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INFORME DE FISCALIZACION SOBRE LOS MUNICIPIOS DE NAVARRA CON POBLACION COMPRENDIDA ENTRE 500 Y 2.000 HABITANTES

l. Introduccion

El Plan Estratégico de la Camara de Comptos de Navarra para el periodo 2011-
2016 contemplaba diversas actuaciones sobre el Sector Publico Local en todo tipo
de entidades. En este marco, se emitié6 en noviembre de 2011 un informe por la
Camara de Comptos sobre los municipios con una poblacién inferior a 500 habitan-
tes, con los resultados de una encuesta remitida a estas entidades e informacion
presupuestaria y socioeconémica obtenida en la Direccién General de Administra-
cion Local y en otras fuentes estadisticas.

Para proseguir con esta linea estratégica, el programa de fiscalizacion de la Ca-
mara de Comptos para el 2012 incluye la emision de un informe que analice los mu-
nicipios de Navarra con poblacion comprendida entre 500 y 2.000 habitantes (ejer-
cicio 2011).

Segun el censo de poblaciéon, 63.706 habitantes (9,9 por ciento de Navarra) per-
tenecen a estas entidades que se distribuyen en 63 ayuntamientos que suponen un
23 por ciento del total de Navarra.

El trabajo de campo lo efectud entre los meses de junio y septiembre de 2012 un
equipo integrado por una técnica de auditoria, una becaria procedente de la Uni-
versidad Publica de Navarra y una auditora. Se ha contado, igualmente, con la cola-
boracion de los servicios juridicos, informaticos y administrativos de la Camara de
Comptos.

El informe se estructura en cinco epigrafes, incluyendo esta introduccion. En el
epigrafe segundo se exponen los objetivos perseguidos; en el tercero, se describe el
alcance y metodologia aplicada; en el cuarto, las conclusiones obtenidas. Por ulti-
mo, en el quinto, se describe la situacién actual sobre el proceso de reorganizaciéon
del mapa municipal de Navarra.

Se acompana el informe de un anexo que contiene un listado de estos municipios
junto a su poblacién a 1 de enero de 2011.

Igualmente, se incorpora una ficha para cada ayuntamiento que incluye su prin-
cipal informaciéon presupuestaria y socioeconémica.

Agradecemos al personal de los ayuntamientos analizados y de la Direccion Ge-
neral de Administracion Local la colaboracion prestada en la realizacion del pre-
sente trabajo.
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Il. Objetivos

De acuerdo con la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administraciéon Local de
Navarra y la Ley Foral 19/1984, de 20 de diciembre, reguladora de la Camara de
Comptos, se ha procedido a realizar un informe sobre los ayuntamientos de Nava-
rra con una poblacién comprendida entre 500 y 2.000 habitantes.

Con la elaboracion de este informe se persiguen los siguientes objetivos:

a) Obtener una visiéon global sobre la situacién socioeconémica y presupuestaria
del conjunto de ayuntamientos de Navarra con una poblacién comprendida entre
500 y 2.000 habitantes.

b) Detectar los problemas de gestion mas relevantes que se plantean en estos
municipios, reflejando la evolucién de su situacion financiera y analizando la adap-
tacion de sus finanzas a la actual situacion econémica general.

c) Ofrecer al Parlamento, a las Administraciones Publicas de Navarra y a la opi-
nioén publica en general una vision de la problematica de este conjunto de entidades
municipales.

d) Mantener la presencia y actuacion de la Camara de Comptos en las entidades
locales de Navarra, de acuerdo con su Plan Estratégico 2011-2016.
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I1l. Alcance y limitaciones
l1.I. Alcance

El alcance del trabajo ha estado constituido por:

a) El cuestionario remitido a las 63 entidades locales donde se formulaban 57
preguntas de las cuales 51 eran cerradas y 6 abiertas.

Las preguntas cerradas se referian a aspectos de gestion econémica y situacion
financiera agrupadas en las siguientes areas:

* Aspectos generales y servicios.

* Personal.

* Gestion de ingresos tributarios.

* Tesoreria.

* Contrataciéon administrativa.

¢ Composicion del sector publico local.
* Gestion del urbanismo.

* Informacion y situacion financiera.

Las preguntas abiertas pretendian conocer la opinién de los responsables sobre
los problemas de gestién de sus ayuntamientos y las posibles medidas que podrian
adoptar los poderes publicos para solventarlos. Igualmente se preguntaba la forma
en que el presupuesto se habia ajustado a la actual situacién de crisis econémica.

Mencionar, al respecto, que las 63 entidades locales han contestado al cuestiona-
rio remitido.

b) Diversa informacion presupuestaria y socioeconémica de este subsector local
proporcionada por la Direccién General de Administracién Local y/o bien desde los
propios Ayuntamientos, asi como datos de naturaleza econdémica, funcional y ratios
presupuestarios de los municipios analizados del periodo 2008-2011.

Con esta informacion se ha analizado de forma global el subsector de entidades
locales objeto de estudio y su evolucion. Ademas, se ha elaborado una ficha por
ayuntamiento (que se adjunta como apéndice en este informe) con los principales
indicadores presupuestarios, su evoluciéon en el periodo de 2008 al 2011 y su com-
paracion con la media de la zona geografica a la que se adscribe, segun la zonifica-
cion sanitaria de Navarra, y con la media del conjunto de ayuntamientos analizados.

Esta ficha se completa con diversos datos disponibles para cada municipio de
naturaleza socioeconémica, referidos a su demografia, paro, instalaciones y servi-
cios y participacion politica.

En cuanto al ambito temporal, los aspectos de gestion se centran en el ejercicio
de 2011, mientras que la evolucion de la situacién financiera se analiza para el pe-
riodo que va de 2008 a 2011.
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Como metodologia general, se han aplicado los Principios y Normas de Auditoria
del Sector Publico aprobados por la Comisién de Coordinacién de los Organos Pu-
blicos de Control Externo de Espaia y desarrollados por esta Camara de Comptos
en su Manual de Fiscalizacion, habiéndose incluido todos aquellos procedimientos
técnicos que hemos considerado necesarios segun las circunstancias y atendiendo
expresamente a los objetivos perseguidos. Se ha utilizado la técnica del cuestiona-
rio como la herramienta principal de este trabajo.

Dada la naturaleza del trabajo realizado y que las conclusiones se presentan de
forma global, no se han aplicado en la tramitacion de este informe las fases de dis-
cusion técnica y de alegaciones previstas en la normativa de la Camara de Comp-
tos.

[11.2. Limitaciones

Las limitaciones que han afectado a la realizacion del trabajo son las siguientes:

* La informacién presupuestaria, proporcionada por Administraciéon Local, se
corresponde con 51 ayuntamientos, es decir, el 81 por ciento de entidades, que son
las que habian remitido dicha informacién a la fecha de redaccion de este informe.

* Se ha trabajado directamente con los datos proporcionados por las entidades
locales y la Direccion General de Administracion Local sin que haya existido un
proceso de revision o analisis sobre la veracidad de la informacién suministrada.
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IV. Conclusiones generales

A continuacién se exponen las principales conclusiones que se derivan del traba-
jo realizado

IV.1. El Subsector Local de Navarra con una poblacién comprendida entre 500 y
2.000 habitantes

En 2011, este subsector local esta compuesto por 63 ayuntamientos que repre-
sentan el 23 por ciento del total de ayuntamientos de Navarra, porcentaje similar al
25 por ciento que suponen este tipo de entidades en el conjunto de municipios del
Estado.

De estos municipios, 17 son compuestos con un total de 155 concejos, lo que su-
pone el 44 por ciento de los existentes en Navarra.

Estas entidades cuentan con una poblacién de 63.706 habitantes, es decir, el 9,92
por ciento de la total de Navarra. De esa poblacion, 17.539 habitantes estan empa-
dronados en los anteriores concejos.

Por estratos de poblacion, estos municipios se clasifican de acuerdo con las si-
guientes escalas:

Estrato poblacién N° Ayuntamientos % s/ total Poblacion % s/ total
500-600 9 [4 4.935 8
600-700 9 [4 5.875 9
700-800 6 10 4453 7
800-900 5 8 4.188 7
900-1000 8 13 7.524 12
1000-1100 6 10 6.469 10
| 100-1200 3 5 3434 5
1200-1300 3 5 3751 6
[300-1400 2 3 2.840 4
[400-1500 2 3 2966 5
1500-1600 | 2 1.546 2
1600-1700 4 6 6.705 Il
| 700-1800 4 6 7.088 Il
1800-2000 | 2 1.932 3
Total 63 100 63.706 100

Como se observa, el 69 por ciento de los ayuntamientos tiene una poblacién in-
ferior a 1.100 habitantes y aglutinan el 53 por ciento de habitantes del total del sub-
sector.

La media de poblaciéon por municipio es de 1.011 habitantes aunque existe una
variacion significativa en el total de ayuntamientos analizados.
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Atendiendo a su distribucion por zonas geograficas, segin la zonificacion socio-
sanitaria de Navarra, estos municipios se distribuyen en las siguientes areas/zonas:

Zona N°. Ayuntamientos Porcentaje
Estella 19 30,2
Noroeste 17 269
Tafalla [ 17,5
Pamplona 8 12,7
Noreste 5 79
Tudela 3 4,8
Total 63 100

Es decir, se concentran fundamentalmente en el area de Estella y en la Noroeste;
destaca la escasa presencia de estos municipios en las zonas Noreste y de Tudela.

La evolucién de la poblaciéon de estos municipios entre 2007 y 2011 ha sido cre-
ciente y se ha incrementado en términos absolutos en 2.225 habitantes lo que supo-
ne un aumento del 3,6 por ciento, frente al del seis por ciento experimentado por
Navarra en su conjunto.

El1 67 por ciento de los ayuntamientos analizados experiment6 un crecimiento de
la poblacién menor al de Navarra entre 2007 y 2011, siendo incluso negativo en el
40 por ciento de las entidades analizadas. El ocho por ciento de los municipios au-
mento6 su poblacion en un porcentaje similar al de Navarra y el 25 por ciento restan-
te superior localizandose estos aumentos mayores en la zona Noroeste y de Pam-
plona principalmente.

En 2011, y tras recibir informacién presupuestaria de Administracién Local del
81 por ciento de las entidades objeto de estudio, estos ayuntamientos han gastado e
ingresado 62,38 y 61,66 millones de euros, respectivamente. El gasto por habitante
asciende a 1.226 euros y los ingresos a 1.212 euros.

IV.2. Conclusiones del cuestionario remitido

En primer lugar, hay que destacar el esfuerzo y colaboracion de las entidades ob-
jeto de estudio, ya que todas ellas contestaron al cuestionario enviado.

A continuacién mostramos las principales conclusiones alcanzadas en dos
subapartados correspondientes a las preguntas cerradas y abiertas que formaban
parte del cuestionario.

IV.2.1. Conclusiones sobre las preguntas cerradas

Se presentan los resultados obtenidos diferenciando las areas en las que se divi-
di6 el cuestionario. De las ocho existentes, se presentan los resultados para las sie-
te primeras dejando el analisis de la octava, relativa a la informacion y situacion
financiera, para el epigrafe IV.3. en el que se describe la informacién presupuestaria
de este subsector.
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|.* Aspectos generales y de prestacion de servicios

* El acceso de los ciudadanos al ayuntamiento se realiza en todos los casos, en
primer lugar, a través de las oficinas municipales y, en segundo lugar, mediante el
teléfono.

* El1 94 por ciento de los ayuntamientos cuentan con pagina web, y en la mitad
de estas entidades se permite realizar tramites y en un 59 por ciento descargar do-
cumentos administrativos a través de la misma.

* La gestion contable se efectia exclusivamente con personal municipal en el 73
por ciento de los ayuntamientos y en el tres por ciento se realiza solamente con
personal ajeno.

* El 71 por ciento de los ayuntamientos aprobaron los presupuestos de 2011 con
posterioridad al inicio del ejercicio y el 89 por ciento aprueban la cuenta general de
2010 dentro de los plazos que sefala la legislacion vigente.

* Los principales procesos de gestion que estan informatizados son :

Porcentaje

Procesos .
ayuntamientos
Elaboracién de roldes fiscales 100
Contabilidad 100
Gestidn de recaudacion 98
Ndminas 33

* Un 43 por ciento del total de municipios comparten entre si o con otro de refe-
rencia el puesto de secretario/interventor. Este porcentaje es del 21 por ciento para
el puesto de administrativo.

* La totalidad de los municipios pertenece a alguna mancomunidad o agrupacion
para prestar algunos de sus servicios. Los principales servicios que se prestan de
forma mancomunada son:

Porcentaje

Servicios mancomunados .
ayuntamientos

Servicios sociales de base 00
Residuos urbanos 94
Abastecimiento de agua y alcantarillado 87
Deportes 32

* El 69 por ciento de los ayuntamientos dispone de inventario de bienes propie-
dad del mismo. De éstos, sélo cinco ayuntamientos lo han aprobado con posteriori-
dad al ejercicio de 2006.
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2.2 Personal

* El personal de que disponen estos ayuntamientos a 31 de diciembre de 2011 es
el siguiente, con indicacion de si su dedicacion es completa o parcial:

Personal Numero total Dedicacion completa Dedicacién parcial
Secretario y/o interventor 65 54 I
Administrativo 50 38 12
Auxiliar administrativo 49 34 [5
Servicios muttiples 86 81 5
Alguaciles 13 13 0
Coordinador cultural-deportivo 10 7 3
Otros 94 32 62
Total 367 259 108

Es decir, los ayuntamientos analizados disponen de un total de 367 empleados,
lo que ofrece una media de 5,83 por entidad. De estos empleados, el 71 por ciento
trabajan a jornada completa en un ayuntamiento y el 29 por ciento restante a jorna-

da parcial.

El 43 por ciento de los ayuntamientos comparte con otros el secretario-interventor,
siendo este porcentaje del 21 por ciento para el caso del administrativo.

* Atendiendo a su vinculacién juridica con el ayuntamiento, el anterior personal

se distribuye, en porcentaje, en:

Vinculacién Porcentaje
Funcionario 33
Laboral fijo 20
Laboral temporal 31
Contrato administrativo 6
Total 100
* Por niveles, el anterior personal se agrupa en:
Niveles Porcentaje
A |7
B 9
C 22
D 36
E 6
Total 100

* Las plantillas organicas de personal, en el 63 por ciento se aprueban con poste-
rioridad al inicio del ejercicio y un seis por ciento de ayuntamientos no ha contes-

tado acerca de si se aprob¢6 dicha plantilla o no.

,10,
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* La confeccion de las néminas se realiza en un 71 por ciento de los casos exter-
namente.

* La practica totalidad de los ayuntamientos aplicé en 2011 la congelacion de re-
tribuciones a los empleados municipales.

* Del total de concejales que conforman estos ayuntamientos, nueve corporati-
vos perciben retribuciones con dedicacion exclusiva y 43 con dedicacion parcial.

3.* Gestidn de ingresos tributarios y de otros ingresos

* La totalidad de los ayuntamientos exacciona los impuestos obligatorios que
sefala la legislacion vigente.

* En el 75 por ciento de los ayuntamientos, la actualizacion de valores del catas-
tro es anterior a 2006.

* Los tipos medios aplicados en las principales figuras impositivas y su compa-
racion con el abanico que contempla la vigente normativa se refleja a continuacion:

LF 2/1995 Media ayuntamientos 500-2.000 habitantes
N o Contribucién rustica 0,81
Contribucién territorial 0,10a 0,50 Contribucién urbana 027
IAE lal4 1,23
Incremento valor terrenos:
Coeficiente actualizacién 2a38 2,37
Tipo de gravamen 8a20 | 1,66
ICIO 2ab5 3,50

Es decir, la media de tipos se ubica en el tramo medio-bajo de las previsiones le-
gales. Hay 36 ayuntamientos que aprobaron tipos diferenciados para la contribu-
cion territorial urbana y rustica y por lo tanto no estan adaptados al tipo Unico es-
tablecido por el articulo 139 de la Ley Foral 2/1995 de Haciendas Locales vigente
desde 2006. Aunque la Ley Foral 20/2005 permite diferenciar el tipo impositivo para
la contribucion territorial urbana y rustica en caso de que se esté tramitando una
nueva ponencia de valoracion, existen dos ayuntamientos que la actualizaron en
2010 y que siguen manteniendo esa dualidad.

Estos tipos se han aprobado en el 83 por ciento de los ayuntamientos antes del
inicio del ejercicio.

* Las labores de agente ejecutivo, en el 87 por ciento de los casos, son ejercidas
por personal externo al Ayuntamiento; en el seis por ciento, no las desarrolla nadie.

,11,
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* En ingresos, destacamos, asimismo, los derechos reconocidos por la explota-
cion del patrimonio de los ayuntamientos que provienen principalmente de:

Concepto Ingresos
Aprovechamientos comunales 2.853.072
Arrendamiento de inmuebles 482,934
Explotacién canteras 440.773
Venta de energfa 319.394
Concesiones administrativas 279.597
Cotos de caza/pesca 239.280

4?2 Gestidn de Tesoreria

* La gestion de tesoreria es realizada en un 59 por ciento de los casos por perso-
nal del propio ayuntamiento y en un 31 por ciento por una entidad bancaria.

* Los procedimientos habituales de pago se concentran en la transferencia ban-
caria y electrénica, en torno al 54 por ciento de los pagos, y en la domiciliaciéon
bancaria donde el porcentaje alcanza el 35 por ciento.

* En cobros, el procedimiento mas habitual es la domiciliacién bancaria ya que
se da en un 77 por ciento del total de cobros aproximadamente.

* En el 52 por ciento de los ayuntamientos, la disposicion de fondos se realiza de
forma conjunta mientras que en un 46 por ciento sélo requiere una sola firma.

5.2 Contratacién administrativa

* En 2010, estos ayuntamientos han adjudicado 107 contratos de obras, 64 de
asistencias y 44 de suministros, mediante los siguientes procedimientos:

Obras Asistencia Suministros
Numero Importe Numero Importe Numero Importe
Abierto 18 6.449.424 10 [.118.400 3 [18.015
Restringido | 24414 | 2,124 0 0
Negociado 88 6.520.092 53 837.040 41 398.521
Total 107 12.993.930 64 1.957.564 44 516.535

Es decir, estos ayuntamientos han contratado un gasto total de 15,47 millones, o
lo que es lo mismo, un media por ayuntamiento de 245.524 euros. Tanto en nimero
de contratos como en importe, el procedimiento mas utilizado es el negociado, si
bien el importe del procedimiento abierto tan solo es menor al negociado en 69.814
euros.

Los contratos de obra explican el 84 por ciento del gasto total en contratacion
administrativa frente al tres por ciento de los contratos de suministros.

,12,




W ’Q’

R
2

>
gl

INFORME DE FISCALIZACION SOBRE LOS MUNICIPIOS DE NAVARRA CON POBLACION COMPRENDIDA ENTRE 500 Y 2.000 HABITANTES

6.2 Sector Publico Local

* Un total de doce ayuntamientos han constituido algin ente instrumental
(OOAA, sociedad mercantil o fundacién) para la prestacion de servicios, de acuer-
do con el siguiente cuadro:

Ayuntamiento Ente instrumental Actividad inl“!))l(eliit())sl T
Allo Sociedad urbanistica municipal, S.L.U.  Urbanismo 0
Arbizu Askalats Arbizu S.L. Desarrollo econdm,, turist. y social 12
Los Arcos Asnasel Sostenibilidad Energética, SL  Eficiencia energética 0
Artajona Escgela qe IVIL]sicav En;eﬁanza mLIJ,sic.aI 8
Residencia de Ancianos Cuidados geridtricos 27
Berbinzana Patronato Escuela de Musica Ensefianza musical 0
Cendea de Olza  Patronato Escuela de Musica Ensefianza musical I
?acr)wrt‘eesz‘feek?:r; Patronato Municipal Musica Agorreta  Ensefianza musical 8
Etxauri Organismo Auténomo Denak Bat Act. deport,, recreat. y culturales 0
Lekunberri Escuela Municipal de Musica Ensefianza musical 21
Lumbier Patronato Escuela de Musica Ensefianza musical 8
Miranda de Arga Org.lAut. Resid. Ancianos Virgen del Cuidados geridtricos 22
Castillo
Olazti-Olazagutia  Patronato Escuela de Musica Ensefianza musical 4

Estas entidades instrumentales cuentan con un total de 121 empleados.

7.2 Urbanismo

* Kl 60 por ciento de los ayuntamientos cuentan con plan general municipal y el
40 por ciento restante con normas subsidiarias.

* La gestion urbanistica es realizada de forma mayoritaria con medios propios
de la entidad local, el 71 por ciento de ayuntamientos. El resto, lo realizan contando
con medios externos, fundamentalmente contratos de asistencia.

* El 89 por ciento de los ayuntamientos no han constituido el preceptivo registro
del Patrimonio Municipal del Suelo.

* En cuanto a actuaciones urbanisticas propiamente, en el cuadro siguiente se
muestran las principales operaciones realizadas y el nimero de ayuntamientos que
las han ejecutado:

Actuacién Numero de ayuntamientos
Convenios urbanisticos con particulares |7
Permutas [l
Enajenacidn del bienes del patrimonio municipal de suelo 6
Venta y/o permutas de comunales 6
Convenios urbanisticos con otras Admones. publicas 4

,13,
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Por aprovechamientos urbanisticos, estos ayuntamientos han percibido un total
de 80.994 euros.

IV.2.2. Resumen de las contestaciones recibidas sobre las preguntas abiertas

De las preguntas abiertas que contenia el cuestionario destacamos los siguientes
aspectos sefalados por los ayuntamientos en sus respuestas:

A) Principales problemas de gestion a los que se enfrentan estos ayuntamientos

* Casi el 30 por ciento de los ayuntamientos hace referencia a la carencia de re-
cursos tanto en personal como de medios materiales y técnicos. En relacién con
este hecho, se sefiala por parte de algin ayuntamiento la falta de formacién de cier-
to personal que dificulta sus tareas, la interinidad de los puestos de secretario-
interventor, la falta de reparto de tareas definidas entre el personal, etc.

* Otro 30 por ciento de las entidades considera que la escasez de recursos eco-
noémicos provocada por la disminucién de ingresos corrientes, sobre todo de de-
terminados impuestos como el ICIO, es otro problema importante. Dentro de éstos,
un 11 por ciento alude directamente a la falta de subvenciones provenientes del
Gobierno de Navarra para el mantenimiento de algunos servicios o al retraso en la
percepcion de las mismas que les origina problemas de liquidez.

* En relacion con el punto anterior, un 20 por ciento de los ayuntamientos senala
que la falta de liquidez es otro problema relevante en su gestion diaria.

* Un 24 por ciento de los ayuntamientos resalta las dificultades en la gestion
administrativa por contener excesivos tramites administrativos o ante la falta de
procedimientos normalizados en algunos casos, junto a un nivel alto de exigencia
por parte de los ciudadanos y la carencia de administracion electréonica en algun
€aso.

* Un 17 por ciento de los ayuntamientos coincide en apuntar los excesivos gas-
tos que conlleva la prestacion de algunos servicios que resultan ser demasiado cos-
tosos si se tiene en cuenta el nimero de habitantes a los que se destinan.

* El seis por ciento sefala la normativa legal (referida sobre todo a urbanismo) y
contable como un problema ya que consideran que es excesiva para un ayunta-
miento de las caracteristicas que ellos gestionan.

* Un cinco por ciento alude a la falta de informacién sobre los recortes presu-
puestarios, ya que se anuncian cuando ya estan aprobados los presupuestos lo que
rompe el equilibrio entre gastos e ingresos si los primeros ya estaban realizados, o
sobre determinadas ayudas a las que pueden optar.

* El tres por ciento de los encuestados se refiere a problemas técnicos informa-
ticos.

* Por ultimo se senalan otros problemas en menor porcentaje a los anteriores
como son: la dispersion de poblacién en municipios compuestos, lentitud en las
respuestas por parte del Gobierno de Navarra, problemas de comunicacién entre
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los concejos, falta de coordinaciéon con el Gobierno de Navarra y de asesoramiento
por parte de éste o la rigidez en los planes cuatrienales y otros planes de inversion.

B) Soluciones propuestas para mejorar la gestién

* Una de las soluciones propuestas es la de dotar a los ayuntamientos de una es-
tructura administrativa mas completa y racional. Para ello se apuntan diversas pro-
puestas como:

a) Unificacion y simplificacion de los tramites a realizar.

b) Flexibilizacion de la normativa para hacerla mas logica y sencilla ante pro-
blemas cotidianos.

c) Dotacion de mayor autonomia a estas entidades.

d) Eliminacion de la situacion de interinidad de las plazas de secretario-
interventor.

e) Adecuar la formacién del personal a las necesidades reales del puesto que
ocupa.

f) Mancomunar mas servicios y compartir mas personal.

* Otro punto senalado es el cambio del modelo de financiaciéon de los ayunta-
mientos con las siguientes sugerencias:

a) Aumento de la participacion en los ingresos del Gobierno de Navarra

b) Revision de la financiacion de los funcionarios sujetos al régimen de Mon-
tepio.

c) Autorizacion para refinanciar la deuda a largo plazo existente y para captar
necesidades transitorias de tesoreria por importe superior al 35 por ciento de los
ingresos corrientes.

d) Modificacion del sistema impositivo local aumentando principalmente el ti-
po de las contribuciones.

e) Dotacion de mayor autonomia a estas entidades.

* Respecto a las subvenciones se sefialan diversos aspectos que son:

a) Estabilidad en determinadas subvenciones para el funcionamiento de algu-
nos servicios con el fin de restaurar aquellos que se hayan interrumpido

b) Mayor precisién en las convocatorias de subvenciones concedidas por el
Gobierno de Navarra.

* Finalmente, se sefialan otras soluciones como mayor implicacién de los politi-
cos con las entidades locales que no sean grandes municipios, limitacién del hora-
rio de atencién al publico, promocién del uso del 012 o implantacién de nuevas
tecnologias.
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C) Medidas adoptadas para lograr el equilibrio entre ingresos y gastos presu-
puestarios

Ademas de las establecidas por la normativa (basicamente, la contenciéon de las
retribuciones del personal) estos ayuntamientos han acometido un conjunto de
medidas con el fin de equilibrar sus presupuestos. Entre ellas, citamos:

* Contencion de sus gastos corrientes, especialmente los que no afectan a la
prestacion de servicios basicos.

* Elaboracién de presupuestos mas “pesimistas” en cuanto a la captacion de in-
gresos.

* Supresion de algunos servicios no obligatorios.

* Revision y renegociacion a la baja de contratos de suministros.

* Mayor control en la concesion de subvenciones.

* Limitacion del gasto en inversiones a aquéllas financiadas en su totalidad.
* Uso del remanente de tesoreria existente.

* Amortizacion anticipada de deuda para evitar pagar mayores intereses.

* Mejora de los procedimientos de recaudacion.

* Captacion de mayores ingresos mediante, entre otras medidas, un mejor apro-
vechamiento de los comunales, actualizacién de las ponencias de valoraciéon de ri-
queza territorial, incremento de los tipos impositivos y de las tarifas o la venta de
bienes.

IV.3. Informacién presupuestaria global de dicho subsector

En el cuadro siguiente se refleja la liquidacion agregada de 2011 de los presu-
puestos de los entidades locales de Navarra con poblacién comprendida entre 500 y
2.000 habitantes de los que disponemos informacion a la fecha de redaccién del
presente informe (51 de 63 ayuntamientos) remitida por Administracion Local.
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Gastos Cr.é.di'.co Cré.d.ito Obligaciqnes .Pagos

inicial definitivo reconocidas realizados
Gastos de personal 15.446.393,68 15.578.680,73 14.781.920,06 14.503.343,13
Gtos. en bienes ctes. y servic. 19.123.854,36 19.694.778,88 18.212.635,28 16.641.827,12
Gastos financieros 989.896,83 1.024.311,69 829.258,31 823.516,33
Transferencias corrientes 5.895.755,38 5963.184,98 5.326.807,07 4.583.468,61
Inversiones reales 24.006.875,54 30.988.980,84 19.029.240,7 | 14910.781,00
Transferencias de capital 372.909,18 674.13541 563.155,75 508.243,99
Activos financieros 680.120,00 717.189,88 717.069,88 717.069,88
Pasivos financieros 2.750.703,77 2.807.743,64 2.915.709,00 2.883.167,26
Total 69.266.508,74 77.449.006,05 62.375.796,06 55.571.417,32
Ingresos Cr.éFiit.:o Cré.d.ito Derec;hos C.obros

inicial definitivo reconocidos realizados
Impuestos directos 14427.711,93 14.460.039,31 14.671.843,72 13.611.306,24
Impuestos indirectos 2.873.882,49 2.873.882,49 2.288.996,74 1.869.094,18
Tasas y otros ingresos 6.706.855,89 6.841.91541 6.728.806,26 6.134.810,72
Transfs. corrientes 19.123.598,63 19.252.945,44 19.130.329,39 18.072.405,78
Ingresos patrimoniales 3.890.789,56 3.892.784,05 4.036.277,30 3.668.095,33
Enajen. Invers.reales 1.245.744,09 1.245.744,09 1.320.716,71 1.305.807,57
Transferencias de capital 17.452.140,39 19.745.654,96 12.167.622,24 8.658.302,93
Activos financieros 103.842,60 5.212.658,10 39.724,69 2.389,81
Pasivos financieros 4.325.872,17 4.797.88744 1.275.936,94 1.275.936,94
Total 70.150.437,75 78.323.511,29 61.660.253,99 54.598.149,50

En resumen y como media, cada 100 euros gastados en 2011 se han destinado y

financiado con:

Naturaleza del gasto Importe 201 | Fuente de financiacion Importe 201 |
Personal 24 Ingresos tributarios 38
Otros gastos corrientes 38  Transferencias 51
Inversiones 32 Ingresos patrimoniales y otros 9
Carga financiera 6 Endeudamiento 2
Total I00€  Total 100 €

De su analisis comparado con la media del sector publico local de Navarra, se-
gun los datos disponibles hasta la fecha de redaccion de este informe de 220 muni-
cipios, destacamos los siguientes aspectos:

* Los gastos de personal representan el 24 por ciento, cuando la media del sector
publico local de Navarra es del 33 por ciento. En consecuencia, estos ayuntamien-
tos de 500 a 2.000 habitantes presentan menores cargas de personal.

* En sentido contrario, el gasto destinado a inversiones (31 por ciento) es supe-
rior a la media del sector local (23 por ciento).
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* En sus fuentes de financiacion, destaca su alta dependencia de los ingresos de-
rivados de transferencias, siete puntos por encima de la media del sector local.

* Los ingresos tributarios per capita de estos municipios alcanzan los 466 euros
y son similares a los de la media de todo el sector local, ya que solo lo superan en
siete euros por habitante.

Atendiendo a la clasificacion funcional, los gastos se distribuyen:

Funcion Importe 201 | Porcentaje
Servicios de cardcter general 12.168.151 19,5
Protecciodn civil y seguridad ciudadana 51.440 0,
Seguridad, proteccién y promocidn social 7425.082 1,9
Produccion bienes publicos de cardcter social 34.864.895 559
Produccion bienes publicos de cardcter econdmico 1.971.302 32
Regulacién econdmica 557.053 09
Actividad econdmica y regulacién de sectores productivos 1.404.205 2,3
Transferencias a administraciones publicas 435.932 07
Deuda publica 3497.736 56
Total 2010 62.375.796 100

Es decir, el 87 por ciento del gasto se destina a financiar gasto social, los servi-
cios de la propia administraciéon y a infraestructuras.

En definitiva, la radiografia presupuestaria del subsector local de los municipios
con poblaciéon comprendida entre 500 y 2.000 habitantes en 2011, respecto a la me-
dia del sector local, 1a podemos resumir en lo siguiente:

* Menor peso relativo en sus gastos de personal.
* Concentracion en el resto de gastos corrientes y especialmente en inversiones.

* Financiacion basica con transferencias y en menor medida con ingresos tribu-
tarios y patrimoniales.

* En 2011, la deuda por habitante asciende a 585 euros y supera en 337 euros a la
media de Navarra.

* Atendiendo a la funcién presupuestaria, su mayor dedicacion se centra en el
gasto social.
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En el cuadro siguiente se muestra la evolucion de los principales indicadores y

magnitudes de estos Ayuntamientos para el periodo de 2008 a 2011.

Denominacién

2008

2009

2010

2011

. Variacién %

2011-2008
N°. de municip. que remiten cuentas a Admon. Local 60 6l 63 51 -15%
Poblacidn 60861 61961 63503 50.861 -16%
Gastos totales (por habitante) 1914 [.695 |.449 1.226 -36%
Gastos de funcionamiento (por habitante) 782 796 790 753 -4%
Gastos corrientes (por habitante) 808 820 803 770 -5%
Cumplimiento pagos % 79,22 86,83 86,71 89,09 12%
Inversién neta (por habitante) 895 733 509 348 -61%
indice inversién % 52,39 46,30 38,76 3051 -42%
indice personal % 14,95 17,29 20,04 23,70 58%
Ingresos totales (por habitante) 1.908 1.675 1.533 1212 -36%
Ingresos tributarios (por habitante) 526 499 501 466 -11%
Ingresos corrientes (por habitante) 1.021 970 972 921 -10%
Cumplimiento cobros % 80,83 84,07 86,45 88,55 | 0%
Dependencia transferencias corrientes % 36,42 39,37 3896 40,83 12%
Ahorro bruto (por habitante) 239 |74 182 |68 -30%
Carga financiera (por habitante) 69,55 95,99 8251 73,63 6%
Ahorro neto (por habitante) 170 78 100 94 -45%
Deuda viva (por habitante) 653 677 686 682 4%
Deuda viva/ingresos corrientes 64% 70% 71% 74% | 6%
Nivel endeudamiento % 6,81 9,89 8,49 799 -22%
Capacidad endeudamiento % 16,63 8,09 10,27 10,22 -10%
Limite endeudamiento % 23,44 1798 18,76 18,22 -2%
Remante tesorerfa gastos generales (por habitante) 272 236 293 210 -23%
Resultado presupuestario ajustado (por habitante) 22,34 0,93 66,42 48,09 131%

De su analisis destacamos:

* Los gastos por habitante se han reducido en un 36 por ciento, especialmente en

materia de inversion (reduccion del 61 por ciento).

* El gasto de funcionamiento per capita disminuye un cuatro por ciento en el pe-

riodo analizado.

* La importancia de los gastos de personal sobre el total ha crecido en un 58 por
ciento; este crecimiento, no obstante, es fruto mas de la reduccién que han experi-

mentado los presupuestos que de un incremento de las plantillas.

! La cifra de 2011 se refiere al nimero de municipios que han remitido cuentas a la fecha de re-

daccién de este informe.
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* Los porcentajes de cumplimiento de pagos y cobros han mejorado en el perio-
do analizado situandose ambos en el 89 por ciento.

* Los ingresos totales per capita se han reducido un 36 por ciento y los tributa-
rios en un 11 por ciento.

* Se observa una disminucioén del 30 por ciento en su ahorro bruto por habitante,
que unido a un aumento de su carga financiera provoca que el ahorro neto se re-
duzca en un 45 por ciento en el periodo analizado. A pesar de esto, si se analiza la
situacion respecto a 2009 se aprecia mejoria en estos indicadores motivada princi-
palmente por la disminucién de la carga financiera.

* La deuda viva por habitante aumenta en el periodo 2008-2010 un cuatro por
ciento

* La ratio deuda viva sobre ingresos corrientes ronda el 75 por ciento, limite le-
gal que, en la actualidad, autoriza la posibilidad de captaciéon de nuevo endeuda-
miento.

* Su nivel de endeudamiento ha aumentado un 17 por ciento y su limite y capa-
cidad han disminuido en el periodo analizado.

* El remanente de tesoreria para gastos generales por habitante ha disminuido
un 23 por ciento, mientras que el resultado presupuestario ajustado por habitante
se ha incrementado en un 115 por ciento.

En los apéndices de este informe se indican, de forma particular para cada ayun-
tamiento, los valores de los principales indicadores.

IV.4. Informacidon socioecondmica de dicho subsector

De acuerdo con la informacién disponible, a continuacién se exponen las princi-
pales conclusiones obtenidas sobre diversos aspectos socioeconémicos de forma
global para todo el subsector analizado. La situacion particular de cada ayunta-
miento se refleja en su apéndice correspondiente.

IV.4.1. Demografia

Como se ha indicado en el apartado IV.1., estos ayuntamientos cuentan con una
poblacién de 63.706 habitantes, es decir, el 9,92 por ciento de la total de Navarra.
Sobre esta poblacién, destacamos:

* La poblacién menor de 15 afios es del 14 por ciento, cifra inferior a la del con-
junto de Navarra, si bien la diferencia porcentual es solo de 1,4 puntos.

* Por el contrario, el porcentaje de mayores de 65 afios alcanza el 22 por ciento
superando en cuatro puntos a la de Navarra.

* El indice de dependencia, o ratio entre las personas que no estan en edad de
trabajar (0-15 afios y mayores de 65) respecto del resto de poblacion, alcanza el 56
por ciento superando en siete puntos porcentuales al conjunto de Navarra.
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* Se puede hablar de una poblacién con mayor porcentaje de hombres que de
mujeres respecto a Navarra.

* El siete por ciento de la poblacién de estos municipios es extranjera frente al
12,6 de Navarra.

14.2. Paro

En el cuadro siguiente se compara la evolucion de paro por sexo en estos ayun-
tamientos y en el conjunto de Navarra.

Paro: numero y porcentajes sexo-tramo edad

2007 2008 2009 2010 2011
500-2.000 Navarra 500-2.000 Navarra 500-2.000 Navarra 500-2.000 Navarra 500-2.000 Navarra
hab. hab. hab. hab. hab.
Total hombres 606 8.810 1122 16.662 1483  20.827 1.563 21470 1.689 23245
Porcentaje 39,20 40,83 46,89 50,56 49,12 51,23 48,59 49,92 49,21 49,51
Total mujeres 940  12.765 1271 16.294 1.536  19.826 [.654 21541 1,743 23701
Porcentaje 60,80 59,17 53,11 49,44 50,88 48,77 5141 50,08 50,79 50,49
Total paro 1.546  21.575 2393 32956 3.019 40.653 3217  43.011 3432 46.946

De su analisis para 2011 destacamos:

* K1 50,79 por ciento de los parados son mujeres, en proporcion similar a la me-
dia de Navarra.

* El grueso de los parados se concentran en el tramo de poblacion entre 25 y 44
anos, tanto en hombres como en mujeres, siendo los porcentajes mas bajos los de
la poblacién menor de 25 afios.

* Tomando como aino base el afio 2007, en 2011 el paro ha crecido en estos ayun-
tamientos un 122 por ciento, porcentaje ligeramente superior al experimentado en
Navarra que alcanza el 118 por ciento.

* El incremento del paro en hombres, 179 por ciento en estos municipios y 164
por ciento en Navarra, es muy superior al experimentado por las mujeres, 85 y 86
por ciento respectivamente.
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Si el analisis del paro se efectiia por sectores, se observa lo siguiente:

Paro: nUmero y porcentajes por sectores

2007 2008 2009 2010 2011
500-2.000 Navarra 500-2.000 Navarra 500-2.000 Navarra 500-2.000 Navarra 500-2.000 Navarra
hab. hab. hab. hab. hab.

Agricultura 41 398 77 704 16 [.128 139 1.499 149 1.823
Porcentaje 2,65 1,84 322 2,14 3,84 2,77 432 3,49 4,34 3,88
Industria 401 4242 653 7.045 773 8.666 786 8.283 806 9.092
Porcentaje 25,94 19,66 27,29 21,38 2560 21,32 2443 19,26 23,48 19,37
Construccién 130 2.455 258 5.032 387 6433 355 6.123 378 6.098
Porcentaje 8,41 [1,38 10,78 1527 12,82 15,82 ['1,04 14,24 11,01 12,99
Servicios 905 13.570 1.300 18.962 1.596 22.743 [.735 24751 1930 27412
Porcentaje 58,54 62,90 54,33 57,54 52,87 5594 5393 57,55 56,24 58,39
Sin empleo anterior 69 910 105 1213 147 1.683 202 2.355 169 2.521
Porcentaje 4,46 422 4,39 3,68 4,87 4,14 6,28 548 492 537
Total 1.546  21.575 2393 32956 3.019 40.653 3.217 43.011 3432 46.946

* El sector que menos desempleo en estos ayuntamientos registra es el de la
agricultura aunque el porcentaje es superior al de Navarra, si bien es el sector que
experimenta mayor incremento de paro.

* El sector con mas paro registrado en las entidades analizadas el de los servi-
cios, entre el 53 y el 59 por ciento, oscilando estas cifras entre el 56 y el 63 para el
conjunto de Navarra.

IV.4.3. Riqueza territorial. Bienes Inmuebles

En 2011 el nimero de hectareas urbanas y rasticas de estos municipios ascendia
a 5.619 y 246.431 respectivamente, por lo que el 98 por ciento de su territorio era
rustico.

En cuanto a los bienes inmuebles, entre 2009 y 2011, se ha incrementado su nu-
mero en estos municipios en 11.165 alcanzando los 166.300 con un valor de 4,98 mi-
llones de euros. Este incremento, del 7,2 por ciento, es superior al experimentado
en el conjunto de Navarra que fue del cinco por ciento.

IV.4.4., Industria

Segun la ultima informacién disponible en el catalogo de empresas principales
de Navarra elaborado por el Gobierno de Navarra, en 34 de estos municipios estan
instaladas 88 empresas principales.

Destaca el Ayuntamiento de la Cendea de Galar cuyos concejos de Cordovilla y
Esquiroz acogen a 24 empresas. Le siguen el Ayuntamiento de Tiebas-Muruarte de
Reta con cinco empresas, el de Ultzama con cuatro y los de Lakuntza, Lekunberri,
Olazti y Doneztebe con tres.

El 68 por ciento de estas empresas se dedica al sector de la industria, el 26 por
ciento al de servicios y el resto al de la construccion.
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IV.4.5. Centros docentes

Los centros docentes de los que disponen los ayuntamientos analizados son los
siguientes: 15 escuelas de educacion infantil de 0 a 3 afios, 46 centros de educacion
infantil, 46 centros de educacién primaria, seis centros de ESO, un centro de for-
macion profesional, un centro de cualificacion profesional inicial especial y nueve
escuelas de musica.

Existen 16 ayuntamientos que no cuentan con ningun tipo de centro docente.
IV.4.6. Instalaciones deportivas

Todos los ayuntamientos analizados y sus concejos disponen de alguna instala-
cion deportiva. El conjunto de los mismos disponen de un total de 141 frontones, 29
piscinas municipales, 37 complejos deportivos municipales, 29 campos de fiitbol y
101 instalaciones varias (salas, pistas o espacios polivalentes).

IV.4.7. Participacidn politica

De acuerdo con los datos referidos a las elecciones municipales de 2011, sefia-
lamos los siguientes porcentajes de abstencion, votos en blanco y votos nulos de
estos municipios y su comparacion con los globales de Navarra:

Porcentajes 500-2.000 habitantes Navarra
De abstencidn 2531 30,30
Votos en blanco 5,87 3,19
Votos nulos 3,30 2,2

Respecto al conjunto de Navarra, estos municipios presentan mayores valores en
los porcentajes de votos en blanco y nulos, mostrando sin embargo una cifra menor
de abstencion.
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V. Anteproyecto de Ley Foral de reorganizacion de la Administracion
Local de Navarra

El 3 de octubre de 2012 se present6 en Navarra el anteproyecto de Ley Foral de
reorganizacion de la Administracion Local de Navarra con los objetivos de:

* Racionalizar y mejorar la gestion econdmica y la prestacion de los servicios
municipales.

* Lograr la maxima igualdad posible en la recepcién de los servicios por los ciu-
dadanos.

* Ordenar territorialmente el mapa administrativo y funcional de la Administra-
cién Local de Navarra.

Para alcanzar esos objetivos se proponen una serie de medidas que principal-
mente son las siguientes:

* Centralizar los servicios de intervencion y secretaria locales reduciendo las 166
unidades existentes hasta 103 en una primera fase y alcanzar las 40 como objetivo
final de aplicaciéon del nuevo mapa local. Las unidades para municipios mayores de
2.000 habitantes se mantendrian y las de los menores de esta poblacion se agrupa-
ran.

* Crear seis Mancomunidades de Interés General que agrupen a las 67 existentes
en la actualidad en las areas de la Ribera, Zona Media, Tierra Estella, Comarca de
Pamplona, Sangiiesa-Pirineo y Bidasoa-Sakana. Se expone que seran los propios
municipios los que decidan si se integran o no en estas nuevas entidades.

* Mantenimiento del nimero de concejos con las siguientes peculiaridades:

a) Los concejos con poblaciéon superior a 1.000 habitantes que sean mayores al
municipio al que pertenezcan se deberan incorporar a éste.

b) Se favorecera su extincién voluntaria.

c) Se extinguiran obligatoriamente si no hay candidatos electorales, si incum-
plen sus obligaciones administrativas y si tienen menos de 16 habitantes.

d) No se podran crear nuevos.

e) Reducir sus competencias y recibir asesoramiento econémico, presupuesta-
rio y financiero por el interventor del municipio al que pertenezcan.

e Mantenimiento del nimero de municipios si bien se fomentara su fusiéon volun-
taria y se extinguiran si no existen candidatos electorales. Se apostara asimismo
por su integracion en estructuras intermunicipales de prestacion de servicios.

* Reduccion de las 11 Agrupaciones Tradicionales existentes a las cuatro que
conservan caracter de entidad local que son: Comunidad de Bardenas Reales de
Navarra, Junta del Valle de Aézcoa, Junta del Valle del Roncal y Junta del Valle de
Salazar.

Este cambio de modelo de gestién propuesto tal y como apunta el anteproyecto
de ley foral citado conlleva la necesidad de revisar el modelo actual de financiacion
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INFORME DE FISCALIZACION SOBRE LOS MUNICIPIOS DE NAVARRA CON POBLACION COMPRENDIDA ENTRE 500 Y 2.000 HABITANTES

revisando el Fondo de Participacion de las Haciendas Locales en los impuestos de
Navarra.

En definitiva, estas son las lineas principales del anteproyecto presentado por el
Gobierno de Navarra que se ha remitido al Parlamento para su discusion.

Informe que se emite a propuesta de la auditora Karen Moreno Ordufa, respon-
sable de la realizacion de este trabajo, una vez cumplimentados los tramites previs-
tos por la normativa vigente.

Pamplona, 16 de octubre de 2012
El presidente, Helio Robleda Cabezas

,25,




INFORME DE FISCALIZACION SOBRE LOS MUNICIPIOS DE NAVARRA CON POBLACION COMPRENDIDA ENTRE 500 Y 2.000 HABITANTES

ANEXO. Poblaciéon de los municipios a | de enero de 201 |

Municipio Poblacion  Municipio Poblacion
Abdrzuza 548  Goizueta 771
Aibar<>Oibar 887  lgantzi 635
Allin 844  lturen 523
Allo 1075  lza 1.093
Améscoa Baja 793 Juslapefa 566
Aforbe 562  Lakuntza 1.237
Araitz 567  Larraun 1.008
Avrakil 956  Lekunber 1.473
Arantza 644 Lerin 1.863
Arbizu 1.082  Lumbier 412
Arcos (Los) 244 Mélida 755
Arrdniz l.124  Mendigorria 1.066
Artajona [.736  Miranda de Arga 929
Ayegui 1.932  Monteagudo [.149
Bardsoain 645  Murillo el Cuende 655
Basaburua 888  Murillo el Fruto 706
Berbinzana 714 Obanos 926
Bertizarana 646  Ochagavia<>Otsagabia 625
Cabanillas 11493  Olazti/Olazagutia |.696
Cércar l.161  Oteiza 956
Céseda 031  Pitillas 555
Cendea de Olza<>Oltza Zendea [.655  Santacara 928
Cirauqui 505  Sartaguda 1.428
Dicastillo 687  Sesma 1.270
Doneztebe/Santesteban [.679  Sunbilla 663
Erro 795  Tiebas-Muruarte de Reta 675
Etxalar 826  Uharte-Arakil 836
Etxauri 591 Ultzama 1.706
Ezcabarte 1.675  Urdiain 714
Fontellas 933 Valle de Yerri<>Deierri 1.546
Galar [.783  Villatuerta [.122
Garinoain 518
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INFORME DE FISCALIZACION SOBRE LOS MUNICIPIOS DE NAVARRA CON POBLACION COMPRENDIDA ENTRE 500 Y 2.000 HABITANTES

APENDICES. Ficha por municipio
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Abarzuza

1.600,00 €
1.400,00 € A . Media 500-
1.200.00 € - /"\ INDICADOR 2011 M::'ar:gg: 2000
. , geog habitantes
1.000,00 €
Gastos totales/ habitante 659,20 € 1.884,71 € 1.226,40 €
800,00 € -
600,00 € Gasto corriente/habitante 512,09 € 1.112,90 € 769,76 €
400,00 € 5
20000¢ ] / Indice de inversién 21% 37% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 40% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 779,26 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 247,69 € 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 57% 95% 41%
70,00% Ahorro neto/habitante 160,25 € 303,46 € 94,18 €
60,00% A
Deuda viva/habitante 246,47 € 968,40 € 681,74 €
50,00% \
40,00% Carga financiera/habitante 18,26 € 62,11 € 73,63 €
30,00% " A A
Deuda viva/ ingresos corrientes 36% 75% 74%
20,00% A
10,00% 1 — Remanente de Tesoreria/habitante 156,08 € 1.093,59 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%
10,14% 2 77%
, (]
30,01%
180,00 €
160,00 € -
140Y00 € a K
120,00 €
100,00 € / 40.46%
80,00 € \
60,00 € 16,62%
40,00 € A /
20,00 €
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011

‘—Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Abéarzuza

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
12/07/1999

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M. Montejurra y Mancomunidad Andia

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base "lranzu”

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

F Abarzuza
Piscinas Municipales

Otros P. Posideportivas Escolapias
Otros

Juventud

Concejalia Compartida

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

1
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 548
Km 2 término 14,665
Densidad 37,37
% Variacién 2006/2011 -2,7%
indice feminidad- 2011 0,97
% Activos.- 2011 55,5%
% juventud.- 2011 16,4%
% Vejez.- 2011 28,1%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,8%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 6,00
Indice dependencia.- 2011 0,80
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,30
Indice dependencia senil.- 2011 0,51
Indice recambio poblacién activa 2011 1,02
Economia
Paro 2011
% Total 7,3%
% hombres 54,5%
% Mujeres 45,5%
<25 afios 18,2%
25-44 afios 45,5%
>45 afios 36,4%
% Agricultura
% Industria 31,8%
% Construccion 18,2%
% Servicios 50,0%
% Sin empleo anterior
Has término municipal 1.466,46
Has urbana 40,78
Has rustica 1.425,68
Numero de inmuebles 2011 1.311
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 23.200,38
Bienes interés cultural
Monasterio de Iranzu. Crucero. Crucero (Iranzau)
Participacion politica
Numero electores 419
Ne votantes 316
% abstencion 24,58
Total votos 301
Votos blancos 5
Votos validos 306
Votos nulos 10
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 43,00

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Abarzuza
CPEIP Abarzuza




2 Aibar/Oibar

4.000,00 €
3.500,00 € - . Media 500-
300000 € - INDICADOR 2011 M::'ar:f‘;g: 2000
. , geog habitantes
2:500,00€ Gastos totales/ habitant 1.038,91 € 1.282,62 € 1.226,40 €
astos totales/ habitante .038, .282, .226,
2.000,00 € - \ 7 habi
1.500,00 € % Gasto corriente/habitante 725,09 € 773,97 € 769,76 €
1.000,00 € = -
500,00 € A Indice de inversién 25% 34% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 26% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.041,15€ 1.226,12 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 466,34 € 1.140,57 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 33% 44% 41%
160,00% Ahorro neto/habitante 210,71 € 115,80 € 94,18 €
140,00% -
120,00% Deuda viva/habitante 1.405,51 € 753,05 € 681,74 €
100,00% 1 Carga financiera/habitante 64,37 € 66,00 € 73,63 €
80,00%
60,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes 142% 72% 74%
40,00% / e .
20.00% . —— Remanente de Tesoreria/habitante 82,22 € 72,10 € 209,96 €
,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 4,23% 0,00%
6,18%
24,83%
400,00 €
350,00 €
300,00 € A
250,00 €
200,00 € A 58 76% )
150,00 € 1 (670 5,98%
100,00 € -
50,00 €
0,00 € T T T

2008 2009

2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

M Deuda publica

O Servicios de caracter general

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
B OOAA y Transferencias AAPP

H Desarrollo econémico




Aibar/Oibar

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

SI
Planeamiento municipal actual Plan Municipal
Publicacion: 07/10/2009

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

Mancomunidades

General Mancomunidad de Servicios de la Comarca de Sanguesa
Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Servicios publicos

Sanidad Consultorio
Servicio social de base

Biblioteca publica Si

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Instalaciones deportivas

Frontén 2 frontones

Piscinas Piscinas Municipales

Pistas polideportivas

Campo fltbol Campo Futbol

Otros Colegio Publico Gabriel Valentin (P.polideportivas)

Otros

Juventud

Concejalia Concejalia compartida

Espacio joven Espacio joven, de 306 metros cuadrados en 2 plantas y albergue juvenil de 51 plazas
Recursos humanos

Servicio informacién juvenil Ayudas especificas para los jévenes y actividades para los jévenes

Establecimientos docentes

2
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 887
Km 2 término 47,962
Densidad 18,49
% Variacién 2006/2011 -4,1%
indice feminidad- 2011 0,81
% Activos.- 2011 64,9%
% juventud.- 2011 11,3%
% Vejez.- 2011 23,8%
% Sobre envejecimiento .-2011 23, 7%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 5,97
Indice dependencia.- 2011 0,54
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,17
Indice dependencia senil.- 2011 0,37
Indice recambio poblacién activa 2011 0,80
Economia
Paro 2011
% Total 8,7%
% hombres 40,0%
% Mujeres 60,0%
<25 afios 10,0%
25-44 afios 46,0%
>45 afios 44,0%
% Agricultura 2,0%
% Industria 20,0%
% Construccién 4,0%
% Servicios 68,0%
% Sin empleo anterior 6,0%
Has término municipal 4.794,76
Has urbana 71,24
Has rastica 4.723,52
Numero de inmuebles 2011 2.466
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 65.055,79
Bienes interés cultural
Crucero
Participacion politica
Numero electores 715
N° votantes 607
% abstencion 15,10
Total votos 597
Votos blancos 7
Votos validos 604
Votos nulos 3
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 85,29

Educacion infantil 0-3 afios

Infantil CPEIP Aibar
Primaria CPEIP Aibar
Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica
Iniciacion profesional




Allin

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
1.500,00 € ~ Gastos totales/ habitante 464,35 € 1.884,71€ | 1.22640¢€
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 422,64 € 1.112,90 € 769,76 €
500,00 € 1 Indice de inversién 4% 37% 31%
0,00€ ' i i Indice de personal 49% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 625,72 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 239,35€ 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 59% 95% 41%
90,00% Ahorro neto/habitante 144,21 € 303,46 € 94,18 €
80,00% ‘\
70,00% Deuda viva/habitante 205,18 € 968,40 € 681,74 €
60,00% %
50,00% \NC — Carga financiera/habitante 27,17 € 62,11 € 73,63 €
40,00% N . . }
Deuda viva/ ingresos corrientes 35% 75% 74%
oo . G—
20,00% = N Remanente de Tesoreria/habitante 266,75 € 1.093,59 € 209,96 €
10,00% N
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
0,
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00% 0,00%
2,78% 5.00%
250,00 €
200,00 € A
150,00 € - \
100,00 € A
50,00 € - 92,22%
0,00€ ! T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Allin

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
27/08/1999

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M. Montejurra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

8 frontones

Campo de Futbol Larrién
Zona de bafio rio Urederra

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

3
Municipio Compuesto
Demografia
Poblacién 2011 844
Km 2 término 43,004
Densidad 19,63
% Variacién 2006/2011 4,8%
indice feminidad- 2011 0,90
% Activos.- 2011 62,8%
% juventud.- 2011 12,7%
% Vejez.- 2011 24,5%
% Sobre envejecimiento .-2011 20,3%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 5,37
Indice dependencia.- 2011 0,59
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,20
Indice dependencia senil.- 2011 0,39
Indice recambio poblacién activa 2011 0,61
Economia
Paro 2011
% Total 11,9%
% hombres 53,2%
% Mujeres 46,8%
<25 afios 11,3%
25-44 afios 33,9%
>45 afios 54,8%
% Agricultura 1,6%
% Industria 30,6%
% Construccién 11,3%
% Servicios 53,2%
% Sin empleo anterior 3,2%
Has término municipal 4.300,37
Has urbana 75,93
Has rustica 4.224,44
Numero de inmuebles 2011 2.990
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 32.582,21
Bienes interés cultural
Crucero (Aramendia)
Participacion politica
Numero electores 686
N° votantes 436
% abstencion 36,44
Total votos 415
Votos blancos 17
Votos validos 432
Votos nulos 4
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 59,29

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




Allo

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
e / —— Gastos totales/ habitante 2.007,80 € 1.884,71 € 1.226,40 €
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 827,23€ 1.112,90 € 769,76 €
500,00 € 1 fndice de inversién 26% 37% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 11% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 2.123,65 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 628,09 € 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 35% 95% 41%
70,00% Ahorro neto/habitante 235,43 € 303,46 € 94,18 €
60,00% A
Deuda viva/habitante 469,65 € 968,40 € 681,74 €
50,00% A
40,00% P Carga financiera/habitante 42,32 € 62,11 € 73,63 €
30.00% / \
' e Deuda viva/ ingresos corrientes 43% 75% 74%
20,00% A
o] \ Remanente de Tesoreria/habitante 487,72 € 1.093,59 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
D dencia ti f i ient Deuda viva/ i ient
ependencia transferencias corrientes euda viva/ ingresos corrientes 3,23% 0.00% _, 1100
300,00 €
250,00 € /
200,00 €
48,23%
150,00 € - 34,64%
100,00 €
50,00 €
0,00 €

2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

M Deuda publica

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico

O Servicios de caracter general

B OOAA y Transferencias AAPP




Allo

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Plan Municipal
06/02/2002
INICIAL

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M.Montejurra

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Allo, Arellano, Arréniz, Dicastillo y Lerin

Servicios publicos

Sanidad

Centro Salud

Servicio social de base Si

Biblioteca publica Si

0-3 afios Si

Casa de cultura (Coordinador) Sl

Oficina de informacién al consumidor Sl

Instalaciones deportivas

Frontén F. de Allo
Piscinas Piscina municipal

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Polideportivo de Allo
Campo Futbol Prado-Chica

Otros Pista de tenis

Otros Colegio Publico La Cruz (p. polideportiva)
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 1.075
Km 2 término 36,264
Densidad 29,64
% Variacién 2006/2011 0,7%
indice feminidad- 2011 1,01
% Activos.- 2011 61,8%
% juventud.- 2011 12,4%
% Vejez.- 2011 25,9%
% Sobre envejecimiento .-2011 27,3%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 10,48
Indice dependencia.- 2011 0,62
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,20
Indice dependencia senil.- 2011 0,42
Indice recambio poblacién activa 2011 0,61
Economia

Paro 2011

% Total 11,6%
% hombres 47,4%
% Mujeres 52,6%
<25 afios 15,8%
25-44 afios 35,5%
>45 afios 48,7%
% Agricultura 5,3%
% Industria 28,9%
% Construccién 14,5%
% Servicios 43,4%
% Sin empleo anterior 7,9%
Has término municipal 3.626,48
Has urbana 117,80
Has rustica 3.508,68
Numero de inmuebles 2011 2.956
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 81.917,37
Bienes interés cultural

Crucero

Participacion politica

Numero electores 840
N° votantes 711
% abstencion 15,36
Total votos 695
Votos blancos 4
Votos validos 699
Votos nulos 12
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 77,22

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Allo Juan Pablo li
CPEIP Allo
CPEIP Allo




5 Améscoa Baja

1.400,00 €
. Media 500-
1.200,00 €
INDICADOR 2011 M::'ar:f‘;g: 2000
1.000,00 € va e habitantes
800,00 € \ Gastos totales/ habitante 642,24 € 1.884,71 € 1.226,40 €
600,00 €
Gasto corriente/habitante 401,30 € 1.112,90 € 769,76 €
400,00 €
200,00 € - Indice de inversion 19% 37% 31%
0,00€ T ! i Indice de personal 25% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 765,10 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 275,64 € 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 49% 95% 41%
90,00% Ahorro neto/habitante 180,77 € 303,46 € 94,18 €
80,00%
\ i i
70,00% // \ Deuda viva/habitante 410,59 € 968,40 € 681,74 €
60,00%
20.00% | d N\ Carga financiera/habitante 2,84€ 62,11€ 73,63 €
40,00% 7 N
30.00% -( i Deuda viva/ ingresos corrientes 70% 75% 74%
ig’ggz" ~—~—— — Remanente de Tesoreria/habitante 1.425,00 € 1.093,59 € 209,96 €
! 0]
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 5
16,93% 0.00% _ 4495
400,00 € 46,83%
350,00 € 1 \
300,00 € A
250,00 € \
200,00 € A 30,94%
150,00 €
100,00 € 1 4,85%
50,00 €
0,00 € T T T

2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

M Deuda publica O Servicios de caracter general
B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Améscoa Baja

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
21/05/2003

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

6 frontones

Campo Futbol

Otros P. Baloncesto Artaza, Zona de bafio La Central
Sociedad Las Améscoas (fltbol, p. polideportiva), Colegio Publico Comarcal Las Améscoas (p. baloncesto, p.
Otros polideportiva, sala polivalente, frontén)
Juventud
Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacion juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

5
Municipio Compuesto
Demografia
Poblacién 2011 793
Km 2 término 46,834
Densidad 16,93
% Variacién 2006/2011 -4,0%
indice feminidad- 2011 0,87
% Activos.- 2011 60,7%
% juventud.- 2011 11,1%
% Vejez.- 2011 28,2%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,8%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 1,80
Indice dependencia.- 2011 0,65
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,18
Indice dependencia senil.- 2011 0,47
Indice recambio poblacién activa 2011 0,58
Economia
Paro 2011
% Total 9,0%
% hombres 46,5%
% Mujeres 53,5%
<25 afios 9,3%
25-44 afios 27,9%
>45 afios 62,8%
% Agricultura 4,7%
% Industria 27,9%
% Construccion 4,7%
% Servicios 60,5%
% Sin empleo anterior 2,3%
Has término municipal 4.683,41
Has urbana 68,32
Has rustica 4.615,09
Numero de inmuebles 2011 2.457
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 40.414,87
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 679
N° votantes 453
% abstencion 33,28
Total votos 439
Votos blancos 12
Votos validos 451
Votos nulos 2
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 62,71

Educacion infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacién profesional




Aforbe

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
\ e habitantes
1.500,00 € Gastos totales/ habitante 920,68 € 2.259,47 € 1.226,40 €
\
1.000,00 € — Gasto corriente/habitante 707,13 € 1.547,30 € 769,76 €
500,00 € 1 fndice de inversién 13% 19% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 29% 18% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 905,34 € 2.321,50 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 345,96 € 920,51 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 32% 69% 41%
250,00% Ahorro neto/habitante 67,26 € 243,07 € 94,18 €
200,00% Deuda viva/habitante 1.529,74 € 1.351,92 € 681,74 €
150,00% - Carga financiera/habitante 170,14 € 220,00 € 73,63 €
100,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes 178% 74% 74%
50,00% ——— Remanente de Tesoreria/habitante -62,07 € 740,15 € 209,96 €
e ——
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
2,97% 0,00% 18,47%
500,00 € 40.81%
400,00 € - /\
300,00 €
200,00 € — SN A~ 22,32%
\ >
10000¢ | /§_>< -
X (]
0,00€ S ‘ ;
-100,00 € 2008 \ 2009 2010 2011
’ V M Deuda publica O Servicios de caracter general
-200,00 €

‘—Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Aforbe

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
27/08/2012

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Comarca de Pamplona
Mancomunidad de Servicios “Arga-Valdizarbe"

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base y Deportes Valdizarbe
Mancomunidad de Servicios Sociales de Base y Deportes Valdizarbe

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Si

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

Frontén cubierto
Piscinas municipales

Campo Futbol
Colegio Publico Afiorbe (p. polideportiva, sala polivalente)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 562
Km 2 término 24,092
Densidad 23,33
% Variacién 2006/2011 5,8%
indice feminidad- 2011 0,82
% Activos.- 2011 64,8%
% juventud.- 2011 16,4%
% Vejez.- 2011 18,9%
% Sobre envejecimiento .-2011 19,8%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 8,91
Indice dependencia.- 2011 0,54
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,25
Indice dependencia senil.- 2011 0,29
Indice recambio poblacién activa 2011 1,30
Economia

Paro 2011

% Total 8,0%
% hombres 58,6%
% Mujeres 41,4%
<25 afios 24,1%
25-44 afios 37,9%
>45 afios 37,9%
% Agricultura

% Industria 6,9%
% Construccién 10,3%
% Servicios 79,3%
% Sin empleo anterior 3,4%
Has término municipal 2.409,20
Has urbana 41,65
Has rustica 2.367,55
Numero de inmuebles 2011 1.449
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 31.862,44
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 424
N° votantes 321
% abstencion 24,29
Total votos 271
Votos blancos 23
Votos validos 294
Votos nulos 27
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 38,71

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Afiorbe
CPEIP Afiorbe




7 Araitz
900,00 €
800,00 € = . Media 500-
700.00 € | INDICADOR 2011 LD STE 2000
' —— geografica habitant
600,00 € - abitantes
500,00 € Gastos totales/ habitante 673,63 € 2.200,41 € 1.226,40 €
400,00 €
300,00 € Gasto corriente/habitante 577,36 € 1.347,27 € 769,76 €
200,00€ 4 Indice de i i6 9% 33% 31%
100,00 € ‘ndice de inversion o o o
0,00 € ‘ ‘ ‘ indice de personal 31% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 628,21 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ o da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 205,83 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 62% 76% 41%
70,00% Ahorro neto/habitante -42,54 € 64,86 € 94,18 €
60,00% - ) 3
Deuda viva/habitante 0,00 € 1.204,31 € 681,74 €
50,00% A
40,00% Carga financiera/habitante 0,00 € 151,58 € 73,63 €
0, e
30,00% Deuda viva/ ingresos corrientes - 80% 74%
20,00% A
10,00% - Remanente de Tesoreria/habitante 71,72 € 240,76 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 11.60% 0,00%
31,93%
0,
50,00 € 5.91%
40,00 € /\
30,00 € —
20,00 € - \
10,00 € \
0,00 €
37,27%
-10,00 € 2008 2009 2010 \ 2011 ° 13,29%
-20,00 €
-30,00 € A \
-40,00 € M Deuda publica O Servicios de caracter general
-50,00 €

e Ahorro neto/habitante *™====Carga financiera/habitante ‘

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP
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Araitz

Municipio Compuesto Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica
Demografia Urbanismo
Poblacién 2011 567 SI
Km 2 término 39,349 Planeamiento municipal actual Normas Subsidiarias
Densidad 14,41 Publicacion: 18/06/1993
% Variacién 2006/2011 -3,6% Planeamiento en tramite
indice feminidad- 2011 0,72 Fecha publicacién
% Activos.- 2011 63,8%
% juventud.- 2011 12,2% Mancomunidades
% Vejez.- 2011 24,0% General
% Sobre envejecimiento .-2011 19,1% Residuos sdlidos
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 0,89 Abastecimiento agua
Indice dependencia.- 2011 0,57 Servicios sociales Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Irurtzun
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,19 Deportes Mancomunidad Deportiva Araitz, Areso, Betelu, Larraun, Lekunberri
Indice dependencia senil.- 2011 0,38 Aprovechamientos forestales Unién de Aralar-Aralarko Elkartea
Indice recambio poblacién activa 2011 0,59 Euskera Nafarroako Iparraldeko Euskara Mankomunitatea-Mancomunidad de Euskara del Norte de Navarra
Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Economia Servicios bibliotecarios
Paro 2011
% Total 2,9% Servicios publicos
% hombres 52,9% Sanidad
% Mujeres 47,1% Servicio social de base
<25 afios 17,6% Biblioteca publica
25-44 afios 47,1% 0-3 afios
>45 afios 35,3% Casa de cultura (Coordinador)
% Agricultura 11,8% Oficina de informacién al consumidor
% Industria 5,9%
% Construccion 17,6% Instalaciones deportivas
% Servicios 58,8% Frontén 3 frontones
% Sin empleo anterior 5,9% Piscinas
Pistas polideportivas
Has término municipal 3.943,31 Campo fltbol
Has urbana 37,88 Otros
Has rustica 3.905,43 Otros
Numero de inmuebles 2011 1.478
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 15.575,16 Juventud
Concejalia
Espacio joven
Bienes interés cultural Recursos humanos
Servicio informacién juvenil
Establecimientos docentes
Participacion politica Educacién infantil 0-3 afios
Numero electores 483 Infantil
Ne votantes 261 Primaria
% abstencion 45,96 Eso
Total votos 227 Bachillerato
Votos blancos 26 F.P.
Votos vélidos 253 Artes plasticas - disefio
Votos nulos 8 Conservatorio
Numero electos 7 Escuela masica
Votos totales / 1 edil 32,43 Iniciacion profesional




8 Arakil

1.200,00 €
N B Media 500-
1.000,00 € A \ INDICADOR 2011 Media zona 2000
geografica habitant
800,00 € - ~——— abitantes
Gastos totales/ habitante 773,45 € 2.200,41 € 1.226,40 €
600,00 € - Vier
400,00 € Gasto corriente/habitante 573,98 € 1.347,27 € 769,76 €
200,00 € - \ / Indice de inversion 19% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ indice de personal 29% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 682,63 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 431,29 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 36% 76% 41%
40,00% Ahorro neto/habitante 51,77 € 64,86 € 94,18 €
35,00% - -~
30.00% \\/I Deuda viva/habitante 137,29 € 1.204,31 € 681,74 €
25,00% 1 /\ Carga financiera/habitante 52,72 € 151,58 € 73,63 €
20,00% - 4
—
15,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 20% 80% 74%
10,00% B
5.00% Remanente de Tesoreria/habitante 453,64 € 240,76 € 209,96 €
,00%
0,00% T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 6,82%
5,58%
350,00 € 27,36%
300,00 €
250,00 € \
200,00 €
45,68%
150,00 € AN 7\ ’
100,00 € - 12,64%
50,00 € A
0.00€ M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011
-50,00€ B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante
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Arakil

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Normas Subsidiarias
21/11/1994
EMOT-INICIAL
29/06/2007

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Sakana

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Irurtzun

Unién de Aralar-Aralarko Elkartea

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

8 frontones

Campo Futbol Izurdiaga
Sala de Squash de Hiriberri-Villanueva

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Compuesto
Demografia

Poblacién 2011 956
Km 2 término 52,36
Densidad 18,30
% Variacién 2006/2011 -2,0%
indice feminidad- 2011 0,87
% Activos.- 2011 63,6%
% juventud.- 2011 14,4%
% Vejez.- 2011 22,0%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,6%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 5,64
Indice dependencia.- 2011 0,57
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,23
Indice dependencia senil.- 2011 0,35
Indice recambio poblacién activa 2011 1,03
Economia

Paro 2011

% Total 15,1%
% hombres 31,5%
% Mujeres 68,5%
<25 afios 7,4%
25-44 afios 57,4%
>45 afios 35,2%
% Agricultura

% Industria 31,5%
% Construccion 3,7%
% Servicios 61,1%
% Sin empleo anterior 3,7%
Has término municipal 5.250,59
Has urbana 99,33
Has rustica 5.151,26
Numero de inmuebles 2011 2.517,00
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 32.962,63
Bienes interés cultural

Ermita de Santaigo de Itxasperri (Egiarreta)

Participacion politica

Numero electores 758
Ne votantes 508
% abstencion 32,98
Total votos 477
Votos blancos 24
Votos validos 501
Votos nulos 7
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 68,14

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




Arantza

1.200,00 €
. Media 500-
1.000,00 € 1 INDICADOR 2011 M:z'ar;gg: 2000
800,00 € = e habitantes
Gastos totales/ habitante 703,17 € 2.200,41 € 1.226,40 €
600,00 € 1 2 e
400,00 € Gasto corriente/habitante 532,57 € 1.347,27 € 769,76 €
200,00 € - Indice de inversién 18% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 32% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 725,53 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 292,64 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 46% 76% 41%
140,00% Ahorro neto/habitante 5,76 € 64,86 € 94,18 €
120,00% - ) 3
Deuda viva/habitante 705,62 € 1.204,31 € 681,74 €
100,00% -+
80,00% Carga financiera/habitante 63,49 € 151,58 € 73,63 €
0,
60,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 121% 80% 74%
40,00%
20.00% | — e Remanente de Tesoreria/habitante 33,68€ 240,76 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 9.03%
0,
6,94% 0,00%
90,00 €
80,00 € A
70,00 € A ——
60,00 €
50,00 € > NG 41,50% 36,43%
40,00 € - N
30,00 € 6.11%
20,00 € T / y 0
10,00 €
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011

== Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante ‘

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
B OOAA y Transferencias AAPP

H Desarrollo econémico




Arantza

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Normas Subsidiarias
16/03/1994

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Bortziriak-Cinco Villas para la Gestion de los Residuos Sélidos Urbanos

Mancomunidad de Servicios Sociales de Bortziriak-Cinco Villas

Bortzirietako Euskara Mankomunitatea (Mancomunidad del Euskara de Bortziriak)

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

2 frontones

Otros Colegio Publico de Arantza (sala polivalente, p. baloncesto, frontén porche 1, frontén porche 2)
Otros

Juventud

Concejalia Compartida

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Espacio joven, de 42 metros cuadrados en 1 planta

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 644
Km 2 término 30,238
Densidad 21,30
% Variacién 2006/2011 8,4%
indice feminidad- 2011 0,82
% Activos.- 2011 62,3%
% juventud.- 2011 12,9%
% Vejez.- 2011 24,8%
% Sobre envejecimiento .-2011 13,8%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 0,78
Indice dependencia.- 2011 0,61
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,21
Indice dependencia senil.- 2011 0,40
Indice recambio poblacién activa 2011 0,88
Economia

Paro 2011

% Total 6,8%
% hombres 51,9%
% Mujeres 48,1%
<25 afios 18,5%
25-44 afios 40,7%
>45 afios 40,7%
% Agricultura 3,7%
% Industria 29,6%
% Construccién 3,7%
% Servicios 55,6%
% Sin empleo anterior 7,4%
Has término municipal 3.023,78
Has urbana 23,33
Has rustica 3.000,45
Numero de inmuebles 2011 1.883,00
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 20.534,41
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 547
N° votantes 397
% abstencion 27,42
Total votos 330
Votos blancos 15
Votos validos 345
Votos nulos 52
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 47,14

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Arantza
CPEIP Arantza




10 Arbizu

6.000,00 €
. Media 500-
5.000,00 € 1 \ INDICADOR 2011 LD STE 2000
geografica »
4.000,00 € habitantes
Gastos totales/ habitante 1.862,78 € 2.200,41 € 1.226,40 €
3.000,00 € \ / habi
2.000,00 € T Gasto corriente/habitante 638,30 € 1.347,27 € 769,76 €
1.000,00 € - Indice de inversion 63% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 12% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.464,91 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 324,89 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 46% 76% 41%
160,00% Ahorro neto/habitante -40,76 € 64,86 € 94,18 €
140,00% -
120,00% Deuda viva/habitante 924,87 € 1.204,31 € 681,74 €
100,00% 1 Carga financiera/habitante 99,73 € 151,58 € 73,63 €
80,00% \
60,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes 141% 80% 74%
40,00% -
20.00% 4 Remanente de Tesoreria/habitante -511,31 € 240,76 € 209,96 €
0,00% — : :
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00% 5,35%
s 0
9.30% 13,53%
500,00 € 6,31%
400,00 € N\
300,00 € A

N

200,00 €
100,00 € Hﬁ
0,00€

-100,00 €

T
2008 \ 2009

P

2010 2011

-200,00 € -
-300,00 €

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

65,51%

M Deuda publica O Servicios de caracter general

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP
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Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.082
Km 2 término 14,304
Densidad 75,64
% Variacion 2006/2011 7,6%
indice feminidad- 2011 0,93
% Activos.- 2011 64,1%
% juventud.- 2011 16,6%
% Vejez.- 2011 19,2%
% Sobre envejecimiento .-2011 15,4%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafoles) 4,84
Indice dependencia.- 2011 0,56
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,26
Indice dependencia senil.- 2011 0,30
Indice recambio poblacién activa 2011 1,10
Economia
Paro 2011
% Total 8,9%
9% hombres 40,0%
% Mujeres 60,0%
<25 afios 15,0%
25-44 afios 48,3%
>45 afios 36,7%
% Agricultura 1,7%
% Industria 38,3%
% Construccion 6,7%
% Servicios 51,7%
% Sin empleo anterior 1,7%
Has término municipal 1.430,43
Has urbana 60,62
Has rastica 1.369,81
Numero de inmuebles 2011 2.400
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 73.296,18
|Bienes interés cultural |
[ |
Participacion politica (*)
Numero electores 825
N° votantes 595
% abstencion 27,88
Total votos 502
Votos blancos 82
Votos validos 584
Votos nulos 11
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 55,78

(*) Elecciones Locales Parciales 20 noviembre 2011 (Fuente:

Ministerio del Interior)

Arbizu

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Sl
Planeamiento municipal actual Plan Municipal
Publicacion: 15/01/1999
Planeamiento en tramite EMOT-FINAL
Fecha publicacién 06/04/2011
Mancomunidades
General M de Sakana

Residuos sélidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios Sociales de la Zona Béasica de Salud de Etxarri-Aranatz

Unién de Aralar-Aralarko Elkartea

Servicios pulblicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacion al consumidor

Consultorio

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fatbol

Otros

Otros

Complejo polideportivo municipal

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacion juvenil

Establecimientos docentes

Educacion infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacién profesional

Esc. Ed. Inf. Arbizu Kattuka
Haur eta Lehen Hezkuntzako Ikastetxe Publikoa, Andra Mari Ikastola
Haur eta Lehen Hezkuntzako lkastetxe Publikoa, Andra Mari lkastola




11 Los Arcos

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
1.500,00 € Gastos totales/ habitante 1.179,91 € 1.884,71 € 1.226,40 €
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 1.113,62€ 1.112,90 € 769,76 €
500,00 € 1 fndice de inversién 2% 37% 31%
0,00€ ‘ ‘ indice de personal 38% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.174,26 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 523,89 € 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 40% 95% 41%
90,00% Ahorro neto/habitante -79,14 € 303,46 € 94,18 €
80,00%
70,00% Deuda viva/habitante 861,96 € 968,40 € 681,74 €
60,00%
50,00% _ Carga financiera/habitante 72,34 € 62,11 € 73,63 €
e ——
40,00%
S i H T 0, 0, 0
30,00% é 4 Deuda viva/ ingresos corrientes 80% 75% 74%
ig'ggz" - N Remanente de Tesoreria/habitante 222,52 € 1.093,59 € 209,96 €
! 0]
0,00% ' ' o~
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 6,13%
4,349 0.00%
19,91%
1.000,00 €
800,00 € - \
600,00 €
\ 52,29%
400,00 € 17,33%
200,00 € | \
0,00€ ~
T M Deuda publica O Servicios de caracter general
200,00 € 2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico

B OOAA y Transferencias AAPP




11

Los Arcos

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
28/03/2007

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M. Montejurra

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de la Zona de Los Arcos
Mancomunidad Deportiva "Ribera Alta"

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Centro Salud
Si
Si
Si
Si

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Frontén de Los Arcos

Complejo polideportivo municipal
Campo Futbol

Otros Colegio Publico Santa Maria (sala polivalente, 2 pistas polideportivas)
Otros Circuito de Navarra

Juventud

Concejalia Concejalia compartida

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Espacio joven, de 380 metros cuadrados en 2 plantas
Otro personal, dependiente del ayuntamiento
Servicio de Informacién Juvenil, Ayudas especificas para los jévenes,Actividades para los jévenes

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 1.244
Km 2 término 55,189
Densidad 22,54
% Variacién 2006/2011 -2,2%
indice feminidad- 2011 1,04
% Activos.- 2011 58,8%
% juventud.- 2011 10,0%
% Vejez.- 2011 31,3%
% Sobre envejecimiento .-2011 20,3%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 8,46
Indice dependencia.- 2011 0,70
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,17
Indice dependencia senil.- 2011 0,53
Indice recambio poblacién activa 2011 0,82
Economia

Paro 2011

% Total 11,3%
% hombres 59,3%
% Mujeres 40,7%
<25 afios 17,3%
25-44 afios 43,2%
>45 afios 39,5%
% Agricultura 9,9%
% Industria 13,6%
% Construccién 19,8%
% Servicios 51,9%
% Sin empleo anterior 4,9%
Has término municipal 5.719,47
Has urbana 92,64
Has rustica 5.626,83
Numero de inmuebles 2011 3.405
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 103.278,38
Bienes interés cultural

Iglesia de Santa Maria

Participacion politica

Numero electores 1.007
N° votantes 773
% abstencion 23,24
Total votos 729
Votos blancos 12
Votos validos 741
Votos nulos 32
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 81,00

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Los Arcos Santa Maria
CPEIP Los Arcos Sta. Maria
CPEIP Los Arcos Sta. Maria

Santa Maria
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Arréniz

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
1.500,00 € N Gastos totales/ habitante 1.193,87€ | 1.88471€ | 1.22640€
1.000,00 € D — — - )
. ! p— Gasto corriente/habitante 493,20 € 1.112,90 € 769,76 €
500,00 € 1 Indice de inversién 57% 37% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 14% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 983,41 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 266,55 € 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 37% 95% 41%
90,00% Ahorro neto/habitante 303,87 € 303,46 € 94,18 €
80,00%
70,00% \\ Deuda viva/habitante 300,51 € 968,40 € 681,74 €
60,00%
50,00% N e Carga financiera/habitante 28,10 € 62,11 € 73,63 €
' U o
40.00% Deuda viva/ i ient 37% 75% 74%
30,00% euda viva/ ingresos corrientes o o o
20.00% —— Remanente de Tesoreria/habitante 214,20 € 1.093,59 € 209,96 €
10,00% —
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00% 2.35%
s 02, 0]
400,00 € 4,17%
350,00 €
300,00 € A
250,00 €
200,00 € A
150,00 €
100,00 € - 69,05%
50,00 €
0,00 € T T T

2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

M Deuda publica O Servicios de caracter general
B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Arréniz

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
08/03/2000

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M.Montejurra

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Allo, Arellano, Arréniz, Dicastillo y Lerin

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Si

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

Complejo Polideportivo Municipal, Pista polideportiva
Campo Futbol Santa Cruz
Colegio Publico La Balsa (frontén, sala polivalente)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Ayudas especificas para los jévenes

Establecimientos docentes

12
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.124
Km 2 término 55,21
Densidad 20,36
% Variacién 2006/2011 -2,0%
indice feminidad- 2011 0,83
% Activos.- 2011 60,3%
% juventud.- 2011 12,2%
% Vejez.- 2011 27,5%
% Sobre envejecimiento .-2011 17,2%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 2,46
Indice dependencia.- 2011 0,66
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,20
Indice dependencia senil.- 2011 0,46
Indice recambio poblacién activa 2011 0,68
Economia
Paro 2011
% Total 12,0%
% hombres 56,3%
% Mujeres 43,8%
<25 afios 10,0%
25-44 afios 45,0%
>45 afios 45,0%
% Agricultura 2,5%
% Industria 22,5%
% Construccién 22,5%
% Servicios 35,0%
% Sin empleo anterior 5,0%
Has término municipal 5.518,85
Has urbana 51,42
Has rustica 5.467,43
Numero de inmuebles 2011 2.767
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 43.613,09
Bienes interés cultural
Crucero
Participacion politica
Numero electores 950
N° votantes 688
% abstencion 27,58
Total votos 646
Votos blancos 13
Votos validos 659
Votos nulos 29
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 71,78

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Arréniz
CPEIP Arréniz
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Artajona

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € - \ / INDICADOR 2011 o 2000
e geog habitantes
1.500,00 € Gastos totales/ habitante 2.213,88€ 1.282,62 € 1.226,40 €
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 1.343,39€ 773,97 € 769,76 €
500,00 € 1 fndice de inversién 37% 34% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 31% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.956,79 € 1.226,12 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 802,04 € 1.140,57 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 45% 44% 41%
50,00% Ahorro neto/habitante 184,97 € 115,80 € 94,18 €
45,00% -
40,00% Deuda viva/habitante 180,22 € 753,05 € 681,74 €
35,00% .y — T —— g 4
30,00% >< 7< Carga financiera/habitante 30,31 € 66,00 € 73,63 €
25,00%
20,00% G / Deuda viva/ ingresos corrientes 12% 72% 74%
15,00%
10,00% Remanente de Tesoreria/habitante 20,38 € 72,10 € 209,96 €
5,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal 0.22%
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.36% 137%
\ 37%
200,00 €
150,00 €
25,11%
100,00 € A 59,49%
50,00 €
0,00 € T T T

2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

M Deuda publica O Servicios de caracter general
B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




13

Artajona

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

SI
Planeamiento municipal actual Plan Municipal
Publicacion: 28/02/2000
Planeamiento en tramite INICIAL
Fecha publicacién 17/06/2011
Mancomunidades
General M. Valdizarbe

Residuos sélidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios “Arga-Valdizarbe"
Mancomunidad de Aguas "Santa Cruz"

Mancomunidad de Servicios Deportivos y Socioculturales de la Zona Media de Navarra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Si
Si
Sl

Instalaciones deportivas

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 1.736
Km 2 término 66,898
Densidad 25,95
% Variacién 2006/2011 1,2%
indice feminidad- 2011 0,92
% Activos.- 2011 63,1%
% juventud.- 2011 14,1%
% Vejez.- 2011 22,8%
% Sobre envejecimiento .-2011 15,9%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 521
Indice dependencia.- 2011 0,59
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,22
Indice dependencia senil.- 2011 0,36
Indice recambio poblacién activa 2011 0,97
Economia

Paro 2011

% Total 7,8%
% hombres 40,5%
% Mujeres 59,5%
<25 afios 4,8%
25-44 afios 44,0%
>45 afios 51,2%
% Agricultura 8,3%
% Industria 22,6%
% Construccion 8,3%
% Servicios 57,1%
% Sin empleo anterior 3,6%
Has término municipal 573,34
Has urbana 6,48
Has rustica 566,86
Numero de inmuebles 2011 4.544
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 113.118,84

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Frontén de Artajona

Piscinas municipales

Polideportivo Municipal

Campo Futbol La Alameda, Campo fltbol entrenamiento

Bienes interés cultural

Iglesia de San Saturnino. Crucero. Conjunto histérico el Cerco

Otros Pistas polideportivas (Escuelas viejas), Gimnasio 1zco

Otros Colegio Publico Reina Urraca (sala polivalente, 2 pistas polideportivas)
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Participacion politica

Establecimientos docentes

Numero electores 1.372
N° votantes 1097
% abstencion 20,04
Total votos 1001
Votos blancos 67
Votos validos 1068
Votos nulos 29
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 111,22

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Artajona Urraca Rei.
CPEIP Artajona Urraca Rei.

E. Municipal de Artajona
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2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
1.500,00 € Gastos totales/ habitante 585,71 € 1.884,71€ | 1.22640¢€
1.000,00 € - 7 Gasto corriente/habitante 526,87 € 1.112,90 € 769,76 €
500,00 € 1 Indice de inversién 5% 37% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 40% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 620,36 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 294,79 € 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 49% 95% 41%
180,00% Ahorro neto/habitante 62,37 € 303,46 € 94,18 €
160,00%
140,00% Deuda viva/habitante 590,42 € 968,40 € 681,74 €
120,00%
100,00% Carga financiera/habitante 38,66 € 62,11 € 73,63 €
80,00%
60 OOOA‘: Deuda viva/ ingresos corrientes 96% 75% 74%
! e
‘z‘g’ggz’ —~———— Remanente de Tesoreria/habitante 72,37 € 1.093,59 € 209,96 €
A 0}
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,00%
0,
2,42% 6.60%
25,37%
250,00 €
200,00 € \
150,00 € s
46,96%
100,00 € \ / \
50,00 € - X > 18,65%
0,00 € T T
5000€ | 2008 2009 201 2011
’ M Deuda publica O Servicios de caracter general
-100,00 € B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

‘—Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante ‘
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Ayegui

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Plan Municipal
03/09/1999
INICIAL
20/10/2010

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M. Montejurra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

F de Areso

Poliderportivo Municipal
Campo Futbol Montejurra

Otros Mater del Ayegui, piscinas del hotel Irache, Camping Iratxe
Otros Instalaciones deportivas Ardantze, Camino de Santiago
Juventud

Concejalia Concejalia especifica

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Espacio joven, de 90 metros cuadrados en 1 planta
Otro personal, dependiente del ayuntamiento
Servicio de Informacién Juvenil, ayudas especificas para los jévenes, actividades para los jévenes

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 1.932
Km 2 término 9,577
Densidad 201,73
% Variacién 2006/2011 31,5%
indice feminidad- 2011 0,93
% Activos.- 2011 69,7%
% juventud.- 2011 19,2%
% Vejez.- 2011 11,1%
% Sobre envejecimiento .-2011 9,8%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 11,10
Indice dependencia.- 2011 0,43
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,28
Indice dependencia senil.- 2011 0,16
Indice recambio poblacién activa 2011 1,10
Economia

Paro 2011

% Total 10,5%
% hombres 43,9%
% Mujeres 56,1%
<25 afios 9,4%
25-44 afios 56,8%
>45 afios 33,8%
% Agricultura 4,3%
% Industria 16,5%
% Construccién 15,8%
% Servicios 55,4%
% Sin empleo anterior 7,9%
Has término municipal 957,71
Has urbana 127,10
Has rustica 830,61
Numero de inmuebles 2011 5.784
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 154.618,19
Bienes interés cultural

Monastaerio Santa Maria de Irache

Participaci6n politica

Numero electores 1.345
N° votantes 931
% abstencion 30,78
Total votos 864
Votos blancos 49
Votos validos 913
Votos nulos 18
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 96,00

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

C. Pri. Ed. Inf. Ayegui Mater Dei
C.Con. Ayegui Mater Dei
C.Con. Ayegui Mater Dei
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Barasoain

2.000,00 €
\/ Media zona DI
190000€ / INDICADOR 2011 i 2000
. , habitantes
Gastos totales/ habitante 1.787,19 € 1.282,62 € 1.226,40 €
1.000,00 € Vier
Gasto corriente/habitante 668,67 € 773,97 € 769,76 €
500,00 € 5
/\_7 Indice de inversion 61% 34% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 12% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.697,70 € 1.226,12 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 440,39 € 1.140,57 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 43% 44% 41%
70,00% Ahorro neto/habitante 243,56 € 115,80 € 94,18 €
60,00% - ) 3
Deuda viva/habitante 155,04 € 753,05 € 681,74 €
50,00% A
40,00% - S Carga financiera/habitante 3536 € 66,00 € 73,63 €
0,
30,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 16% 72% 74%
20,00% A
10,00% - Remanente de Tesoreria/habitante 62,55 € 72,10 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,00%
1,98%
0.33% 10,84%
5,47%
350,00 €
300,00 € A /\
250,00 €
200,00 € N\ pd N pd
150,00 € A
100,00 € A 81.39%
50,00 € ’
0,00 € T T 2 4
-50,00 € + 201t M Deuda publica O Servicios de caracter general
-100,00 €

‘—Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Barasoain

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Normas Subsidiarias
05/03/1993

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Mairaga-Zona Media/Erdi Aldea

Mancomunidad de Servicios Deportivos y Socioculturales de la Zona Media de Navarra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl
Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

Frontén de Baréasoain

Campo de Futbol
Colegio Publico Martin de Azpilicueta (p. polideportiva)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

15
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 645
Km 2 término 14,047
Densidad 45,92
% Variacién 2006/2011 16,4%
indice feminidad- 2011 0,91
% Activos.- 2011 66,0%
% juventud.- 2011 17,7%
% Vejez.- 2011 16,3%
% Sobre envejecimiento .-2011 21,0%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 6,61
Indice dependencia.- 2011 0,51
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,27
Indice dependencia senil.- 2011 0,25
Indice recambio poblacién activa 2011 1,02
Economia
Paro 2011
% Total 7,6%
% hombres 56,3%
% Mujeres 43,8%
<25 afios 12,5%
25-44 afios 50,0%
>45 afios 37,5%
% Agricultura 3,1%
% Industria 21,9%
% Construccién 6,3%
% Servicios 68,8%
% Sin empleo anterior
Has término municipal 1.404,66
Has urbana 56,32
Has rustica 1.348,34
Numero de inmuebles 2011 1.369
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 26.199,90
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 493
N° votantes 386
% abstencion 21,70
Total votos 369
Votos blancos 13
Votos validos 382
Votos nulos 4
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 52,71

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Barasoain
CPEIP Barasoain




16 Basaburua

1.800,00 €
1.600,00 € - = . Media 500-
1.400.00 € \ INDICADOR 2011 LD ETE 2000
. ' geografica habitant
1.200,00 € A colsi s
1.000,00 € Gastos totales/ habitante N/D 2.200,41 € 1.226,40 €
800,00 € -
600,00 € Gasto corriente/habitante N/D 1.347,27 € 769,76 €
400,00 € A . . ) L o o
200,00 € Indice de inversion N/D 33% 31%
0,00€ ' ' Indice de personal N/D 22% 24%
2008 2009 2010
@ astos totales/ habitante e Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
=== Deuda viva/ ingresos corrientes Ingresos tributarios/habitante N/D 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes N/D 76% 41%
160,00% Ahorro neto/habitante N/D 64,86 € 94,18 €
140,00% -
120,00% 1 Deuda viva/habitante N/D 1.204,31 € 681,74 €
100,00% Carga financiera/habitante N/D 151,58 € 73,63 €
80,00%
60,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 80% 74%
40,00% — )
20.00% — Remanente de Tesoreria/habitante N/D 240,76 € 209,96 €
0,00% T T
2008 2009 2010
@mindice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
140,00 €
120,00 € - ——
100,00 € 7
80,00 € 7
60,00 €
40,00 €
20,00 €
0,00 €
1 /
-20,00 € 2008 S—0% 2610
-40,00 €

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante
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Basaburua

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
12/04/1996

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Comarca de Pamplona

Nafarroako Iparraldeko Euskara Mankomunitatea-Mancomunidad de Euskara del Norte de Navarra
Agrupacion de Servicios Administrativos Basaburua-Imotz Udal Elkartzea

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

7 frontones
Polideportivo Municipal

Colegio Publico Oihanzabal (p. polideportiva)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Compuesto
Demografia

Poblacién 2011 888
Km 2 término 82,314
Densidad 10,79
% Variacién 2006/2011 11,1%
indice feminidad- 2011 0,79
% Activos.- 2011 67,0%
% juventud.- 2011 13,1%
% Vejez.- 2011 19,9%
% Sobre envejecimiento .-2011 16,4%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 1,83
Indice dependencia.- 2011 0,49
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,19
Indice dependencia senil.- 2011 0,30
Indice recambio poblacién activa 2011 0,67
Economia

Paro 2011

% Total 4,7%
% hombres 64,3%
% Mujeres 35,7%
<25 afios 21,4%
25-44 afios 39,3%
>45 afios 39,3%
% Agricultura 3,6%
% Industria 10,7%
% Construccién 10,7%
% Servicios 75,0%
% Sin empleo anterior

Has término municipal 8.231,43
Has urbana 75,43
Has rustica 8.156,00
Numero de inmuebles 2011 2.324
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 48.768,80
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 739
N° votantes 463
% abstencion 37,35
Total votos 362
Votos blancos 59
Votos validos 421
Votos nulos 42
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 51,71

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




17 Berbinzana

1.800,00 € I
1.600,00 € . Media 500-
1.400,00 € INDICADOR 2011 LD STE 2000
. ! —— geografica habil
1.200,00 € abitantes
1.000,00 € e Gastos totales/ habitante 1.008,92 € 1.282,62 € 1.226,40 €
800,00 €
600,00 € Gasto corriente/habitante 710,95 € 773,97 € 769,76 €
40000€ Indice de i i6 16% 34% 31%
200,00 € ‘ndice de inversion o o o
0,00€ i i i Indice de personal 40% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.055,99 € 1.226,12 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 306,06 € 1.140,57 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 54% 44% 41%
160,00% Ahorro neto/habitante -98,39 € 115,80 € 94,18 €
140,00% -
120,00% Deuda viva/habitante 882,34 € 753,05 € 681,74 €
100,00% 1 Carga financiera/habitante 161,61 € 66,00 € 73,63 €
80,00%
60,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes 117% 72% 74%
40,00% e ?— B
20.00% Remanente de Tesoreria/habitante 394,47 € 72,10 € 209,96 €
,00% A
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.44%
1,83% ' 16,03%
200,00 €
43,54% 17,45%
150,00 € - /
100,00 € r
50,00 €
i — /
0,00¢€ ; N\
20,70%
50,00 € 1 2008 2009 2010 \mn
-100,00 € N .
M Deuda publica O Servicios de caracter general
-150,00 € B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante ‘ B Desarrollo econémico BOOAA y Transferencias AAPP




Berbinzana

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

SI
Planeamiento municipal actual Plan Municipal
Publicacion: 31/08/1998
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién
Mancomunidades
General M. Valdizarbe

Residuos sélidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios “Arga-Valdizarbe"

Mancomunidad de Servicios Deportivos y Socioculturales de la Zona Media de Navarra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

frontén Municipal

Instalaciones deportivas municipales
Campo Futbol El Sotico

Otros Colegio Publico de Berbinzana (p. polivalente, p. baloncesto, sala polivalente).
Otros

Juventud

Concejalia Compartida

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Espacio joven, de 109,30 metros cuadrados en 1 planta

Servicio de Informacién Juvenil, ayudas especificas para los jévenes

Establecimientos docentes

17
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 714
Km 2 término 13,135
Densidad 54,36
% Variacién 2006/2011 -0,4%
indice feminidad- 2011 0,95
% Activos.- 2011 61,6%
% juventud.- 2011 9,8%
% Vejez.- 2011 28,6%
% Sobre envejecimiento .-2011 23,0%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 7,05
Indice dependencia.- 2011 0,62
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,16
Indice dependencia senil.- 2011 0,46
Indice recambio poblacién activa 2011 0,87
Economia
Paro 2011
% Total 10,6%
% hombres 56,5%
% Mujeres 43,5%
<25 afios 13,0%
25-44 afios 45,7%
>45 afios 41,3%
% Agricultura 10,9%
% Industria 26,1%
% Construccién 19,6%
% Servicios 30,4%
% Sin empleo anterior 13,0%
Has término municipal 1.313,48
Has urbana 42,30
Has rastica 1.271,18
Numero de inmuebles 2011 2.100
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 26.002,67
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 600
Ne° votantes 477
% abstencion 20,50
Total votos 404
Votos blancos 41
Votos validos 445
Votos nulos 32
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 57,71

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




18 Bertizarana

1.200,00 € I
. Media 500-
1.000,00 € A INDICADOR 2011 Media zona 2000
geografica »
habitantes
800,00 € — —
0006 | M Gastos totales/ habitante 770,95 € 2.200,41 € 1.226,40 €
400,00 € Gasto corriente/habitante 378,83 € 1.347,27 € 769,76 €
200,00 € - Indice de inversién 45% 33% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 15% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 502,40 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 282,73 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 43% 76% 41%
160,00% Ahorro neto/habitante 75,39 € 64,86 € 94,18 €
140,00% -
120,00% Deuda viva/habitante 489,30 € 1.204,31 € 681,74 €
100,00% 1 Carga financiera/habitante 47,62 € 151,58 € 73,63 €
80,00%
60,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes 98% 80% 74%
40,00% T— = B
e K Remanente de Tesoreria/habitante 331,60 € 240,76 € 209,96 €
,00% A
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
10,76% 6.18%
2,02%
22,92%
120,00 €
100,00 €
80,00 € b /\
60,00 € w 5,85%
40,00 € V 52,28%
20,00 €
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante B Desarrollo econémico BOOAA y Transferencias AAPP
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Bertizarana

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Plan Municipal
19/07/2000
EMOT-FINAL

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios Generales de Malerreka

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

4 frontones

Otros Trinquete de Nabarte, Pista de tenis de Oieregi

Otros Colegio Publico de Legasa (sala especializada), albergue de Bertiz
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Compuesto
Demografia

Poblacién 2011 646
Km 2 término 38,753
Densidad 16,67
% Variacién 2006/2011 -4,4%
indice feminidad- 2011 1,02
% Activos.- 2011 70,1%
% juventud.- 2011 13,2%
% Vejez.- 2011 16,7%
% Sobre envejecimiento .-2011 15,7%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 9,12
Indice dependencia.- 2011 0,43
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,19
Indice dependencia senil.- 2011 0,24
Indice recambio poblacién activa 2011 0,96
Economia

Paro 2011

% Total 9,4%
% hombres 50,0%
% Mujeres 50,0%
<25 afios 9,5%
25-44 afios 50,0%
>45 afios 40,5%
% Agricultura 4,8%
% Industria 14,3%
% Construccién 9,5%
% Servicios 61,9%
% Sin empleo anterior 9,5%
Has término municipal 3.875,26
Has urbana 39,18
Has rustica 3.836,08
Numero de inmuebles 2011 1.460
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 22.900,17
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 506
N° votantes 366
% abstencion 27,67
Total votos 340
Votos blancos 10
Votos validos 350
Votos nulos 16
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 48,57

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Berbinzana Rio Arga
CPEIP Berbinzana Rio Arga




19 Cabanillas

2.500,00 € I
Media zona | Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 = 2000
geografica »
habitantes
150000€ +— ——

. ) _ \ Gastos totales/ habitante 1.140,00 € 1.257,27 € 1.226,40 €
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 1.012,64 € 938,76 € 769,76 €
500,00 € 1 Indice de inversién 9% 20% 31%

0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 29% 24% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.203,57 € 1.302,17 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 349,76 € 416,86 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 46% 42% 41%
50,00% Ahorro neto/habitante 55,79 € 74,76 € 94,18 €
45,00% -
40,00% Deuda viva/habitante 384,72 € 664,90 € 681,74 €
35,00% g NG
30,00% - Carga financiera/habitante 26,82 € 71,19 € 73,63 €
25,00% -
20,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes 35% 71% 74%
15,00% = N
10,00% N Remanente de Tesoreria/habitante 68,84 € 71,34 € 209,96 €
5,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,00%
! 2,35%
13,74%
140,00 € 11,97%
120,00 € -
100,00 € -
80,00 € -
60,00 € - —
40,00 € 58,55%
20,00 €
0,00¢€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante B Desarrollo econémico BOOAA y Transferencias AAPP




Cabanillas

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Normas Subsidiarias
06/06/1988
EMOT-FINAL
07/06/2011

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Ribera

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de la Zona de Bufiuel
Mancomunidad Deportiva "Navarra Sur*

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Si
Si

Si

Instalaciones deportivas

19
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.493
Km 2 término 35,741
Densidad 41,77
% Variacién 2006/2011 0,3%
indice feminidad- 2011 0,95
% Activos.- 2011 66,0%
% juventud.- 2011 12,1%
% Vejez.- 2011 22,0%
% Sobre envejecimiento .-2011 17,1%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 14,23
Indice dependencia.- 2011 0,52
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,18
Indice dependencia senil.- 2011 0,33
Indice recambio poblacién activa 2011 1,03
Economia
Paro 2011
% Total 7,5%
% hombres 46,6%
% Mujeres 53,4%
<25 afios 11,0%
25-44 afios 49,3%
>45 afios 39,7%
% Agricultura 4,1%
% Industria 23,3%
% Construccion 13,7%
% Servicios 54,8%
% Sin empleo anterior 4,1%
Has término municipal 3.574,07
Has urbana 99,90
Has rustica 3.474,17
Numero de inmuebles 2011 3.422
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 62.024,99

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Complejo polideportivo municipal
Campo Futbol San Roque

Bienes interés cultural

Iglesia de San Juén de Jerusalen. Trujal antiguo del paraje de Belver

Otros Colegio Publico San Juan de Jerusalén (sala polivalente, 2 pistas polideportivas)
Otros Circuito BTT Cafiada de los Roncaleses

Juventud

Concejalia Concejalia compartida

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Espacio joven, en 1 planta, albergue juvenil de 59 plaza

Actividades para los jévenes

Establecimientos docentes

Participacion politica

Numero electores 1.110
N° votantes 897
% abstencion 19,19
Total votos 842
Votos blancos 33
Votos validos 875
Votos nulos 22
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 93,56

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Cabanillas Montessori
CPEIP Cabanillas
CPEIP Cabanillas
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Céarcar

2.000,00 €
Media zona | ™Media 500-
1.500.00 € - INDICADOR 2011 geogréfica 2000
. , habitantes
‘\/ Gastos totales/ habitante 692,95 € 2.950,29 € 1.226,40 €
1.000,00 € A ’ T B
Gasto corriente/habitante 514,34 € 1.401,74 € 769,76 €
500,00 € 47! i
Indice de inversién 18% 28% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 24% 24% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.136,44 € 3.071,34 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 309,58 € 687,39 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 48% 77% 41%
140,00% Ahorro neto/habitante 99,76 € 177,99 € 94,18 €
120,00% - ) 3
Deuda viva/habitante 704,84 € 1.230,11 € 681,74 €
100,00% -+
80,00% Carga financiera/habitante 70,88 € 153,63 € 73,63 €
o L ——
60,00% - T Deuda viva/ ingresos corrientes 105% 80% 74%
40,00%
20.00% - Remanente de Tesoreria/habitante 132,11 € 331,21 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%
s 0
2,48% 10,22%
180,00 € 20,83%
160,00 € -
140,00 € - / \
120,00 €
100,00 € T~ 57,35%
80,00 € 19970 o
60,00 € / 9,13%
40,00 €
20,00 €
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Céarcar

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Normas Subsidiarias
13/02/1995
EMOT-FINAL
22/02/2011

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M. Montejurra

Mancomunidad de Servicios Sociales de San Adrian, Azagra, Andosilla y Carcar

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Sl
Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Frontén de Cércar

Campo Futbol San Roque

Otros Colegio Publico Virgen de Gracia (sala polivalente, p. polideportiva)
Otros Asociacion cultural deportiva y recreativa El Pinar

Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes
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Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.161
Km 2 término 40,233
Densidad 28,86
% Variacién 2006/2011 -5,6%
indice feminidad- 2011 0,97
% Activos.- 2011 63,9%
% juventud.- 2011 10,6%
% Vejez.- 2011 25,5%
% Sobre envejecimiento .-2011 19,9%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 9,22
Indice dependencia.- 2011 0,56
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,17
Indice dependencia senil.- 2011 0,40
Indice recambio poblacién activa 2011 0,87
Economia
Paro 2011
% Total 10,0%
% hombres 57,5%
% Mujeres 42,5%
<25 afios 13,7%
25-44 afios 41,1%
>45 afios 45,2%
% Agricultura 8,2%
% Industria 34,2%
% Construccién 9,6%
% Servicios 39,7%
% Sin empleo anterior 8,2%
Has término municipal 4.023,31
Has urbana 87,58
Has rustica 3.935,73
Numero de inmuebles 2011 2.998
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 48.713,94
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 936
N° votantes 781
% abstencion 16,56
Total votos 750
Votos blancos 21
Votos validos 771
Votos nulos 10
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 83,33

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Cércar V. de Gracia
CPEIP Cércar V. de Gracia




21 Caseda

3.000,00 € I
. Media 500-
2.500,00 € 4 INDICADOR 2011 Media zona 2000
geografica habitant
2.000,00€ +——— colsi s
Gastos totales/ habitante 1.266,31 € 1.282,62 € 1.226,40 €
1.500,00 € N Vier
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 814,96 € 773,97 € 769,76 €
— — 5
500,00 € - Indice de inversién 32% 34% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 26% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.206,32 € 1.226,12 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 615,71 € 1.140,57 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 32% 44% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante 161,24 € 115,80 € 94,18 €
70,00% A
60.00% Deuda viva/habitante 709,99 € 753,05 € 681,74 €
50,00% 1 Carga financiera/habitante 72,19 € 66,00 € 73,63 €
40,00% \
30,00% - v Deuda viva/ ingresos corrientes 69% 72% 74%
20,00% s E—— B
10.00% Remanente de Tesoreria/habitante -213,31 € 72,10 € 209,96 €
,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%
’ 5,70%
4,88%
800,00 € 28,87%
600,00 €
400,00 €
200,00 € - 51,99%
0,00 € + 8,56%
-200,00 €
-400,00 € N .
M Deuda publica O Servicios de caracter general
-600,00 € B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
‘—Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante B Desarrollo econémico BOOAA y Transferencias AAPP




Céaseda

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
15/01/2001

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios de la Comarca de Sanguesa

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Si

Sl
Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Frontén Cubierto

Complejo polideportivo municipal
Campo Futbol municipal La Laca

Otros Parque de bomberos

Otros Colegio Publico Sanz de Oiza (sala polivalente, p. polideportiva)
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes
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Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.031
Km 2 término 85,275
Densidad 12,09
% Variacién 2006/2011 -2,2%
indice feminidad- 2011 1,05
% Activos.- 2011 60,4%
% juventud.- 2011 10,9%
% Vejez.- 2011 28,7%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,9%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 2,28
Indice dependencia.- 2011 0,65
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,18
Indice dependencia senil.- 2011 0,48
Indice recambio poblacién activa 2011 0,93
Economia
Paro 2011
% Total 8,4%
% hombres 41,2%
% Mujeres 58,8%
<25 afios 11,8%
25-44 afios 45,1%
>45 afios 43,1%
% Agricultura 2,0%
% Industria 31,4%
% Construccién 5,9%
% Servicios 52,9%
% Sin empleo anterior 7,8%
Has término municipal 8.527,48
Has urbana 82,11
Has rastica 8.445,37
Numero de inmuebles 2011 2.656
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 54.352,04
Bienes interés cultural
Ermita de San Zoilo
Participacion politica
Numero electores 864
N° votantes 721
% abstencion 16,55
Total votos 680
Votos blancos 17
Votos validos 697
Votos nulos 24
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 75,56

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Céseda
CPEIP Céseda




22 Cendea de Olza/Oltza Zendea

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
— ]
1.500,00 € — Gastos totales/ habitante 1.472,00€ | 2.25947€ | 1.22640¢€
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 1.17515€ | 1.547,30€ 769,76 €
500,00 € 1 Indice de inversién 11% 19% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 29% 18% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.779,23 € 2.321,50 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 1.391,14 € 920,51 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 16% 69% 41%
140,00% Ahorro neto/habitante 353,38 € 243,07 € 94,18 €
120,00% - ) 3
Deuda viva/habitante 1.554,05 € 1.351,92 € 681,74 €
100,00% -+
80,00% Carga financiera/habitante 161,91 € 220,00 € 73,63 €
0,
60,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 94% 74% 74%
40,00%
20.00% - E— Remanente de Tesoreria/habitante 583,34 € 740,15 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 1)
11,00%
400,00 € 25,16%
350,00 €
300,00 € A
250,00 € - 53,25%
200,00 € A
150,00 €
0,
100,00 € - 9.86%
50,00 €
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante




Cendea de Olza/Oltza Zendea

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
14/01/2004

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Comarca de Pamplona

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

6 frontones

Pista polideportiva de Ororbia, Complejo Polideportivo Berokicelaya

Otros Centro Educacion especial Isterria (sala polivalente, sala especialzada, p. polideportiva)
Otros Aerédromo Arazuri

Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes
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Municipio Compuesto
Demografia
Poblacién 2011 1.655
Km 2 término 40,699
Densidad 40,66
% Variacién 2006/2011 7,8%
indice feminidad- 2011 0,96
% Activos.- 2011 66,9%
% juventud.- 2011 17,4%
% Vejez.- 2011 15,7%
% Sobre envejecimiento .-2011 16,2%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 3,50
Indice dependencia.- 2011 0,50
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,26
Indice dependencia senil.- 2011 0,23
Indice recambio poblacién activa 2011 0,86
Economia
Paro 2011
% Total 8,6%
% hombres 53,2%
% Mujeres 46,8%
<25 afios 9,6%
25-44 afios 36,2%
>45 afios 54,3%
% Agricultura
% Industria 18,1%
% Construccién 12,8%
% Servicios 67,0%
% Sin empleo anterior 2,1%
Has término municipal 4.067,06
Has urbana 417,16
Has rustica 3.649,90
Numero de inmuebles 2011 4.443
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 681.986,94
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 1.291
N° votantes 950
% abstencion 26,41
Total votos 905
Votos blancos 30
Votos validos 935
Votos nulos 15
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 100,56

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

EM Escuela de Musica de la Cendea de Olza y Orcoyen




23 Cirauqui
2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A — INDICADOR 2011 T 2000
— \ geog habitantes
1.500,00 € \ Gastos totales/ habitante 981,53 € 1.884,71 € 1.226,40 €
1.000,00 € > Gasto corriente/habitante 703,25 € 1.112,90 € 769,76 €
500,00 € 1 _/— Indice de inversién 18% 37% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 19% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.206,27 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 273,33 € 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 51% 95% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante -9,41 € 303,46 € 94,18 €
70,00% A
60.00% N Deuda viva/habitante 459,18 € 968,40 € 681,74 €
, 0 \
50,00% 1 N Carga financiera/habitante 89,28 € 62,11 € 73,63 €
40,00%
30,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 59% 75% 74%
20,00% B
10.00% Remanente de Tesoreria/habitante 303,95 € 1.093,59 € 209,96 €
,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,02%
5,81% ’
9,10%
300,00 €
250,00 € /\
200,00 €
’ 38,51% 32,93%
150,00 € / \
100,00 € A
13,63%
50,00 €
0,00 € T T T — N .
M Deuda publica O Servicios de caracter general
5000 € 2008 2009 2010 2011 i » L )
! B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante
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Cirauqui

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
17/11/2008

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Valdizarbe
Mancomunidad de Servicios “Arga-Valdizarbe"

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base y Deportes Valdizarbe
Mancomunidad de Servicios Sociales de Base y Deportes Valdizarbe

Agrupacion de Servicios Administrativos de Valdemarfieru

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Otros

Otros

Frontén de Cirauqui
Piscinas municipales

Campo Futbol
Colegiio Publico Virgen de Aniz (sala especializada)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juvenikes

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 505
Km 2 término 41,367
Densidad 12,21
% Variacién 2006/2011 5,2%
indice feminidad- 2011 0,82
% Activos.- 2011 62,0%
% juventud.- 2011 11,9%
% Vejez.- 2011 26,1%
% Sobre envejecimiento .-2011 17,4%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 2,23
Indice dependencia.- 2011 0,61
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,19
Indice dependencia senil.- 2011 0,42
Indice recambio poblacién activa 2011 0,82
Economia

Paro 2011

% Total 8,0%
% hombres 44,0%
% Mujeres 56,0%
<25 afios 16,0%
25-44 afios 44,0%
>45 afios 40,0%
% Agricultura 8,0%
% Industria 20,0%
% Construccién 16,0%
% Servicios 52,0%
% Sin empleo anterior 4,0%
Has término municipal 4.136,70
Has urbana 21,46
Has rustica 4.115,24
Numero de inmuebles 2011 1.329
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 14.819,42
Bienes interés cultural

Puente y calzada romana

Participacion politica

Numero electores 433
N° votantes 349
% abstencion 19,40
Total votos 340
Votos blancos 4
Votos validos 344
Votos nulos 5
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 48,57

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional
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Dicastillo

1.800,00 €
1.600,00 € zmm— . Media 500-
1.400,00 € INDICADOR 2011 LD STE 2000
' geografica habitant
1.200,00 € / abitantes
1.000,00 € / Gastos totales/ habitante 1.646,66 € 1.884,71 € 1.226,40 €
800,00 € -
600,00 € ) Gasto corriente/habitante 603,52 € 1.112,90 € 769,76 €
40000€ — Indice de i i6 63% 37% 31%
200,00 € ‘ndice de inversion o o o
0,00€ ' ' ' Indice de personal 14% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.611,94 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 306,57 € 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 37% 95% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante 147,06 € 303,46 € 94,18 €
70,00% A
60.00% Deuda viva/habitante 556,52 € 968,40 € 681,74 €
50,00% 1 _— Carga financiera/habitante 20,19€ 62,11€ 73,63 €
40,00% >
30,00% A 5/\ Deuda viva/ ingresos corrientes 73% 75% 74%
20,00% ’ N
10.00% | -~ Remanente de Tesoreria/habitante 263,57 € 1.093,59 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,00%
3,69%
1,23%
180,00 €
160,00 € -
140,00 € /\
120,00 € N “
100,00 € // W
80,00 € — N P
60,00 € 74,97%
40,00 € - v \
20,00 €
0,00 € T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante ‘

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP
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Dicastillo

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
16/06/2008

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M. Montejurra

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Allo, Arellano, Arréniz, Dicastillo y Lerin

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

Frontén El Rebote Dicastillo
Piscinas municipales

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juvenikes

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 687
Km 2 término 33,32
Densidad 20,62
% Variacién 2006/2011 0,6%
indice feminidad- 2011 0,87
% Activos.- 2011 59,2%
% juventud.- 2011 12,8%
% Vejez.- 2011 27,9%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,2%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 9,22
Indice dependencia.- 2011 0,69
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,22
Indice dependencia senil.- 2011 0,47
Indice recambio poblacién activa 2011 0,68
Economia

Paro 2011

% Total 10,9%
% hombres 47,7%
% Mujeres 52,3%
<25 afios 13,6%
25-44 afios 56,8%
>45 afios 29,5%
% Agricultura

% Industria 40,9%
% Construccién 20,5%
% Servicios 34,1%
% Sin empleo anterior 4,5%
Has término municipal 3.331,97
Has urbana 31,07
Has rustica 3.300,90
Numero de inmuebles 2011 1.815
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 20.820,06
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 546
N° votantes 465
% abstencion 14,84
Total votos 439
Votos blancos 18
Votos validos 457
Votos nulos 8
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 62,71

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Dicastillo V. Nievas
CPEIP Dicastillo V. Nievas




25 Doneztebe/Santesteban

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € - INDICADOR 2011 - 2000
geog habitantes
1.500,00 € 1 ~— Gastos totales/ habitante 1.847,60€ | 2.200,41¢€ 1.226,40 €
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 788,85 € 1.347,27 € 769,76 €
500,00€ 7 — Indice de inversién 54% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 22% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.883,57 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 452,17 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 48% 76% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante 34,25 € 64,86 € 94,18 €
70,00% A
60.00% ﬁ‘ﬁ Deuda viva/habitante 583,71 € 1.204,31 € 681,74 €
50,00% - — ] )
20009 / \ e — Carga financiera/habitante 53,73 € 151,58 € 73,63 €
,JUY0 P
30,00% - \ / ‘\ Deuda viva/ ingresos corrientes 67% 80% 74%
20,00% B
10.00% Remanente de Tesoreria/habitante 97,29 € 240,76 € 209,96 €
,00%
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,00%
2,37%
140,00 € 18,57%
120,00 €
100,00 € A
80,00 € A
6000¢ - \:v 68.02%
40,00 €
20,00 €
0,00 € T T T

2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

M Deuda publica O Servicios de caracter general
B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP
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Doneztebe/Santesteban

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
29/05/1998

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios Generales de Malerreka

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Centro Salud
Si
Si
Si
SI

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

2 frontones
Piscinas Municipales
Polideportivo municipal

Via verde del Bidasoa, C.P Comarcal San Miguel e |.E.S.O. Mendaur (sala polivalente, explanada,

Otros p.baloncesto, p.minibasket, sala especializada)
Otros Campo de Guante y Frontén

Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacion juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 1.679
Km 2 término 8,604
Densidad 195,14
% Variacién 2006/2011 12,4%
indice feminidad- 2011 0,93
% Activos.- 2011 66,4%
% juventud.- 2011 18,3%
% Vejez.- 2011 15,2%
% Sobre envejecimiento .-2011 12,1%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 12,08
Indice dependencia.- 2011 0,51
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,28
Indice dependencia senil.- 2011 0,23
Indice recambio poblacién activa 2011 1,22
Economia

Paro 2011

% Total 9,2%
% hombres 42,6%
% Mujeres 57,4%
<25 afios 18,8%
25-44 afios 50,5%
>45 afios 30,7%
% Agricultura 3,0%
% Industria 14,9%
% Construccion 8,9%
% Servicios 64,4%
% Sin empleo anterior 8,9%
Has término municipal 860,42
Has urbana 66,96
Has rustica 793,46
Numero de inmuebles 2011 3.098
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 131.417,78
Bienes interés cultural

Casco Antiguo

Participacion politica

Numero electores 1.187
Ne° votantes 812
% abstencion 31,59
Total votos 703
Votos blancos 50
Votos validos 753
Votos nulos 59
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 78,11

Educacion infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacién profesional

Esc. Ed. Inf. Doneztebe Askin
CPEIP Doneztebe S. Miguel
CPEIP Doneztebe S. Miguel
IESO Doneztebe Mendaur

Esc. MUs. Pub. Doneztebe AGORRETA




26 Erro
3.000,00 €
. Media 500-
2.500,00 € 4 INDICADOR 2011 Media zona 2000
geografica habitant
2.000,00 € — RSN
———— .
150000 ¢ | TS—— \ Gastos totales/ habitante 1.400,49 € 1.416,52 € 1.226,40 €
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 722,55 € 730,83 € 769,76 €
500,00 € - Indice de inversién 45% 45% 31%
0,00€ ' ' ' Indice de personal 12% 12% 24%
2008 2009 2010 2011
@ Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.797,71 € 1.818,29 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante ) . ]
@ Doy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 444,45 € 802,73 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 52% 52% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante 533,73 € 539,84 € 94,18 €
70,00% A
60.00% | \ Deuda viva/habitante 0,00 € 0,00 € 681,74 €
' ., —~— —————
50,00% —— Carga financiera/habitante 0,00 € 0,00 € 73,63 €
40,00%
30,00% A Deuda viva/ ingresos corrientes 0% 0% 74%
20,00% )
10.00% A Remanente de Tesoreria/habitante 1.037,48 € 1.049,36 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,02%
0,00%
24,20%
600,00 €
400,00 € ——
\ 4,01%
300,00 € A N—
200,00 € 64,98%
100,00 €
0,00€ ! ! ! M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante
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Erro

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
30/04/2003

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Residuos Sélidos "Bidausi"

Mancomunidad de Servicios Sociales "Aufiamendi"
Mancomunidad Deportiva "Orreaga”

Mancomunidad de Servicios Bibliotecarios Berragu-Berragu Liburutegi Zerbitzuen Mankomunitatea

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

8 frontones

Campo Futbol Erro

Otros Camping Urrobi
Otros Camino de Santiago
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Compuesto
Demografia

Poblacién 2011 795
Km 2 término 144,28
Densidad 551
% Variacién 2006/2011 6,7%
indice feminidad- 2011 0,76
% Activos.- 2011 60,3%
% juventud.- 2011 12,1%
% Vejez.- 2011 27, 7%
% Sobre envejecimiento .-2011 17,3%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 2,45
Indice dependencia.- 2011 0,66
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,20
Indice dependencia senil.- 2011 0,46
Indice recambio poblacién activa 2011 0,80
Economia

Paro 2011

% Total 3,8%
% hombres 72,2%
% Mujeres 27,8%
<25 afios 16,7%
25-44 afios 55,6%
>45 afios 27,8%
% Agricultura

% Industria 16,7%
% Construccién

% Servicios 77,8%
% Sin empleo anterior 5,6%
Has término municipal 14.428,11
Has urbana 109,01
Has rustica 14.319,10
Numero de inmuebles 2011 3.323
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 57.057,25
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 668
N° votantes 542
% abstencion 18,86
Total votos 515
Votos blancos 15
Votos validos 530
Votos nulos 12
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 73,57

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Erro San Esteban
CPEIP Erro San Esteban
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Etxalar

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
1.500,00 € \ Gastos totales/ habitante 761,47 € 2.200,41 € 1.226,40 €
1.000,00 € — Gasto corriente/habitante 629,70 € 1.347,27 € 769,76 €
e ——
500,00 € 1 — = Indice de inversién 9% 33% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 41% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 738,06 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 316,45 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 41% 76% 41%
100,00% Ahorro neto/habitante 4,52 € 64,86 € 94,18 €
90,00% -
80,00% Deuda viva/habitante 399,52 € 1.204,31 € 681,74 €
70,00%
60,00% - — Carga financiera/habitante 74,12 € 151,58 € 73,63 €
50,00% o —
40,00% - - Deuda viva/ ingresos corrientes 57% 80% 74%
30,00% —
20,00% \ Remanente de Tesoreria/habitante 16,74 € 240,76 € 209,96 €
10,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,80%
9,73%
150,00 €
30,03%
100,00 € \\
2000€ K, / \
0,00 € T ] T 15,69%
2008 2009 2010 2011
-50,00 € A
M Deuda publica O Servicios de caracter general
-100,00 € B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

‘—Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante
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Etxalar

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo
SI
Planeamiento municipal actual Plan Municipal
Publicacion: 28/01/2000
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién
Mancomunidades
General
Residuos solidos Mancomunidad de Bortziriak-Cinco Villas para la Gestion de los Residuos Sélidos Urbanos
Abastecimiento agua
Servicios sociales Mancomunidad de Servicios Sociales de Bortziriak-Cinco Villas
Deportes
Aprovechamientos forestales
Euskera Bortzirietako Euskara Mankomunitatea (Mancomunidad del Euskara de Bortziriak)

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Servicios publicos

Sanidad Consultorio
Servicio social de base
Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador) Sl
Oficina de informacién al consumidor

Instalaciones deportivas

Frontén Frontén de Etxalar

Piscinas Piscinas municipales Etxalar
Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros Hotel Etxalar

Otros Colegio Publico Landagain (sala polivalente, p.polideportiva)
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 826
Km 2 término 47,048
Densidad 17,56
% Variacién 2006/2011 3,4%
indice feminidad- 2011 0,85
% Activos.- 2011 66,3%
% juventud.- 2011 15,0%
% Vejez.- 2011 18,6%
% Sobre envejecimiento .-2011 17,5%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 8,83
Indice dependencia.- 2011 0,51
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,23
Indice dependencia senil.- 2011 0,28
Indice recambio poblacién activa 2011 0,56
Economia

Paro 2011

% Total 6,1%
% hombres 45,5%
% Mujeres 54,5%
<25 afios 9,1%
25-44 afios 54,5%
>45 afios 36,4%
% Agricultura

% Industria 27,3%
% Construccién 12,1%
% Servicios 57,6%
% Sin empleo anterior 3,0%
Has término municipal 4.704,83
Has urbana 35,28
Has rustica 4.669,55
Numero de inmuebles 2011 2.025
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 26.232,97
Bienes interés cultural

Crucero

Participacion politica

Numero electores 640
N° votantes 520
% abstencion 18,75
Total votos 514
Votos blancos 5
Votos validos 519
Votos nulos 1
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 73,43

Educacién infantil 0-3 afios

Infantil CPEIP Etxalar Landagain
Primaria CPEIP Etxalar Landagain
Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica
Iniciacion profesional




28 Etxauri

3.000,00 € I
. Media 500-
2550000 € INDICADOR 2011 LD ETE 2000
geografica habitant
2.000,00 € 4 colsi s
—~— _
1.500,00 € \ Gastos totales/ habitante N/D 2.259,47 € 1.226,40 €
1.000,00 € - Gasto corriente/habitante N/D 1.547,30 € 769,76 €
500,00 € ———— Indice de inversion N/D 19% 31%
0.00€ ' ' Indice de personal N/D 18% 24%
2008 2009 2010
@ astos totales/ habitante e Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 2.321,50 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
=== Deuda viva/ ingresos corrientes Ingresos tributarios/habitante N/D 920,51 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes N/D 69% 41%
70,00% Ahorro neto/habitante N/D 243,07 € 94,18 €
60,00%
\ Deuda viva/habitante N/D 1.351,92 € 681,74 €
50,00% ~——
40,00% —————————— Carga financiera/habitante N/D 220,00 € 73,63 €
0, 4
30,00% \< Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 74% 74%
20,00% A —
10,00% - Remanente de Tesoreria/habitante N/D 740,15 € 209,96 €
0,00% T T
2008 2009 2010
e \dice de inversion e====indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
60,00 €
40,00 € +
20,00 €
0,00 € T T

-20,00 € 2008

40,00 € -

-60,00 €

80,00 € - S

-100,00 €

e Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante ‘
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Etxauri

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Normas Subsidiarias
12/08/1994

INICIAL

09/02/2011

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Comarca de Pamplona

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Frontén de Etxauri
Piscinas Municipales

Otros Organismo auténomo Denakbat
Otros Camping Ezcaba

Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 591
Km 2 término 13,638
Densidad 43,33
% Variacién 2006/2011 19,9%
indice feminidad- 2011 0,89
% Activos.- 2011 71,7%
% juventud.- 2011 15,7%
% Vejez.- 2011 12,5%
% Sobre envejecimiento .-2011 27,0%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 4,60
Indice dependencia.- 2011 0,39
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,22
Indice dependencia senil.- 2011 0,17
Indice recambio poblacién activa 2011 0,71
Economia

Paro 2011

% Total 6,8%
% hombres 71,4%
% Mujeres 28,6%
<25 afios 7,1%
25-44 afios 50,0%
>45 afios 42,9%
% Agricultura

% Industria 21,4%
% Construccién 7,1%
% Servicios 71,4%
% Sin empleo anterior

Has término municipal 1.363,78
Has urbana 38,75
Has rustica 1.325,03
Numero de inmuebles 2011 1.469
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 47.715,98
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 455
N° votantes 386
% abstencion 15,16
Total votos 363
Votos blancos 7
Votos validos 370
Votos nulos 16
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 51,86

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional
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1.400,00 €
. Media 500-
1.200,00 € A
\ INDICADOR 2011 M::'ar:f‘;g: 2000
1.000,00 € \ e habitantes
800,00 € Gastos totales/ habitante 765,51 € 2.200,41 € 1.226,40 €
600,00 € | _
Gasto corriente/habitante 548,34 € 1.347,27 € 769,76 €
400,00 €
200,00 € - Indice de inversion 22% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 28% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 865,97 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 529,06 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 25% 76% 41%
140,00% Ahorro neto/habitante 109,91 € 64,86 € 94,18 €
120,00% - ) 3
Deuda viva/habitante 713,86 € 1.204,31 € 681,74 €
100,00% -+
80,00% Carga financiera/habitante 64,28 € 151,58 € 73,63 €
0,
60,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 101% 80% 74%
40,00% - — \
20,00% - E— Remanente de Tesoreria/habitante 50,55 € 240,76 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 1,66% —0.00%
8 s 0
8,38%
160,00 € 20.52%
140,00 €
120,00 €
100,00 € A 50,94%
80,00 € A
60,00 € m— )
40,00 € - 9.50%
20,00 €
0,00 € T T T

2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

M Deuda publica O Servicios de caracter general
B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP
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Ezcabarte

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Plan Municipal
15/04/2005
EMOT-FINAL

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Comarca de Pamplona

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Sl

Sl
Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

3 frontones

Polideportivo municipal de Ezcabarte
Campo Futbol Igueldea, Campo Futbol la Llanada
Sociedad Recreativa Orrio

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

Municipio Compuesto
Demografia

Poblacién 2011 1.675
Km 2 término 34,049
Densidad 49,19
% Variacién 2006/2011 8,8%
indice feminidad- 2011 0,87
% Activos.- 2011 70,4%
% juventud.- 2011 17,0%
% Vejez.- 2011 12,5%
% Sobre envejecimiento .-2011 12,4%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 3,91
Indice dependencia.- 2011 0,42
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,24
Indice dependencia senil.- 2011 0,18
Indice recambio poblacién activa 2011 1,06
Economia

Paro 2011

% Total 8,2%
% hombres 33,7%
% Mujeres 66,3%
<25 afios 11,6%
25-44 afios 46,3%
>45 afios 42,1%
% Agricultura

% Industria 8,4%
% Construccién 5,3%
% Servicios 80,0%
% Sin empleo anterior 6,3%
Has término municipal 3.404,84
Has urbana 142,20
Has rustica 3.262,64
Numero de inmuebles 2011 4.005
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 271.332,52
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 1.298
Ne° votantes 920
% abstencion 29,12
Total votos 887
Votos blancos 18
Votos validos 905
Votos nulos 15
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 98,56

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




30 Fontellas

4.000,00 € I
3.500,00 € 4 . Media 500-
INDICADOR 2011 LD STE 2000
3.000,00 € ~ geografica habitantes
2:500,00€ Gastos totales/ habitant 1.960,93 € 1.257,27 € 1.226,40 €
astos totales/ habitante .960, .257, .226,
2.000,00 € Vier
1.500,00 € Gasto corriente/habitante 1.258,04 € 938,76 € 769,76 €
e —— —
1.000,00 € ﬁ .
500,00 € | Indice de inversién 28% 20% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 18% 24% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.957,60 € 1.302,17 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 845,29 € 416,86 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 28% 42% 41%
90,00% Ahorro neto/habitante 64,32 € 74,76 € 94,18 €
80,00%
70,00% Deuda viva/habitante 1.155,42 € 664,90 € 681,74 €
60,00% - NN
50.00% | \\ Carga financiera/habitante 140,61 € 71,19€ 73,63 €
40,00% -
20 000/: \ Deuda viva/ ingresos corrientes 82% 71% 74%
ig'ggz" = Remanente de Tesoreria/habitante 8,05€ 71,34 € 209,96 €
! 0]
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%
s 0
6,85% 7,17%
18,14%
800,00 €
700,00 €
600,00 €
500,00 € A
400,00 € A 7,39%
300,00 € 60,44%
200,00 € A
100,00 € -
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante B Desarrollo econémico BOOAA y Transferencias AAPP
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Fontellas

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
17/06/2002

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Ribera

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Frontén de Fontellas

Piscinas Municipales

Polideportivo Municipal

Campo de Futbol de entrenamiento, Campo de Futbol

Otros Tenis Club Cerro Fontellas, Gimnasio municipal

Otros Ikastola Argia (p.polideportiva, sala polivalente, sala especializada, rocédromo en sala psicomotricidad)
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 933
Km 2 término 22,042
Densidad 42,33
% Variacién 2006/2011 9,0%
indice feminidad- 2011 0,94
% Activos.- 2011 69,9%
% juventud.- 2011 17,1%
% Vejez.- 2011 13,0%
% Sobre envejecimiento .-2011 17,4%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 10,81
Indice dependencia.- 2011 0,43
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,25
Indice dependencia senil.- 2011 0,19
Indice recambio poblacién activa 2011 0,83
Economia

Paro 2011

% Total 8,1%
% hombres 40,4%
% Mujeres 59,6%
<25 afios 5,8%
25-44 afios 51,9%
>45 afios 42,3%
% Agricultura 13,5%
% Industria 15,4%
% Construccién 3,8%
% Servicios 61,5%
% Sin empleo anterior 5,8%
Has término municipal 2.204,25
Has urbana 183,20
Has rustica 2.021,05
Numero de inmuebles 2011 3.015
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 100.620,48
Bienes interés cultural

"El Bocal"

Participacion politica

Numero electores 694
N° votantes 543
% abstencion 21,76
Total votos 534
Votos blancos 5
Votos validos 539
Votos nulos 4
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 76,29

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Fontellas Chiquitines
CPEIP Fontellas, IK Fontellas Argia
CPEIP Fontellas, IK Fontellas Argia
IK Fontellas Argia

Esc. MUs. Pub. Fontellas




31 Galar

3.000,00 € I
. Media 500-
2:500,00€ ~ — INDICADOR 2011 LD ETE 2000
geografica habitant
2.000,00 € 4 RSN
—_—— i . ), . ',
1.500,00 € - Gastos totales/ habitante N/D 2.259,47 € 1.226,40 €
1.000,00 € Gasto corriente/habitante N/D 1.547,30 € 769,76 €
500,00 € Indice de inversion N/D 19% 31%
0,00€ ' ' Indice de personal N/D 18% 24%
2008 2009 2010
@ astos totales/ habitante e Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 2.321,50 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
=== Deuda viva/ ingresos corrientes Ingresos tributarios/habitante N/D 920,51 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes N/D 69% 41%
40,00% Ahorro neto/habitante N/D 243,07 € 94,18 €
35,00% A
30,00% | Deuda viva/habitante N/D 1.351,92 € 681,74 €
25,00% Carga financiera/habitante N/D 220,00 € 73,63 €
20,00% A
15,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 74% 74%
10,00% )
500% Remanente de Tesoreria/habitante N/D 740,15 € 209,96 €
0,00% T T
2008 2009 2010
e \dice de inversion e====indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
800,00 €
700,00 €
600,00 €
500,00 € A
400,00 € A
300,00 €
200,00 € A
100,00 € -
0,00 € T T
2008 2009 2010

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante
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Galar

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

SI
Planeamiento municipal actual Plan Municipal
Publicacion: 07/03/2001
Planeamiento en tramite EMOT-INICIAL

Fecha publicacién

Mancomunidades

General Mancomunidad de la Comarca de Pamplona
Residuos sdlidos
Abastecimiento agua
Servicios sociales Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de la Zona de Noain
Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Servicios publicos

Sanidad Consultorio
Servicio social de base
Biblioteca publica

0-3 afios
Casa de cultura (Coordinador) Si (SALINAS)
Oficina de informacién al consumidor Sl

Instalaciones deportivas

Frontén 5 frontones

Piscinas Piscinas concejiles de Salinas de Pamplona

Pistas polideportivas Polideportivo de Cordovilla, Complejo polideportivo de la Cendea de Galar
Campo fltbol

Otros llusiona Center

Otros On Fitness

Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Compuesto
Demografia

Poblacién 2011 1.783
Km 2 término 44,807
Densidad 39,79
% Variacién 2006/2011 22,5%
indice feminidad- 2011 0,91
% Activos.- 2011 69,1%
% juventud.- 2011 18,1%
% Vejez.- 2011 12,8%
% Sobre envejecimiento .-2011 11,4%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 4,09
Indice dependencia.- 2011 0,45
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,26
Indice dependencia senil.- 2011 0,19
Indice recambio poblacién activa 2011 0,91
Economia

Paro 2011

% Total 7,7%
% hombres 40,9%
% Mujeres 59,1%
<25 afios 9,7%
25-44 afios 51,6%
>45 afios 38,7%
% Agricultura 1,1%
% Industria 17,2%
% Construccién 8,6%
% Servicios 72,0%
% Sin empleo anterior 1,1%
Has término municipal 4.475,30
Has urbana 634,35
Has rustica 3.840,95
Numero de inmuebles 2011 6.427
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 671.848,79
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 1.346
N° votantes 983
% abstencion 26,97
Total votos 943
Votos blancos 23
Votos validos 966
Votos nulos 17
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 104,78

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




32 Garinoain

3.000,00 €
. Media 500-
2.500,00 € 4 INDICADOR 2011 Media zona 2000
geografica habitant
2.000,00 € colsi s
Gastos totales/ habitante 1.174,99 € 1.282,62 € 1.226,40 €
1.500,00 € A _— \ / i
1000,00 € 1 e Gasto corriente/habitante 966,19 € 773,97 € 769,76 €
500,00 € - Indice de inversién 5% 34% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 18% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.144,60 € 1.226,12 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 486,64 € 1.140,57 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 45% 44% 41%
120,00% Ahorro neto/habitante 19,01 € 115,80 € 94,18 €
100.00% Deuda viva/habitante 989,81 € 753,05 € 681,74 €
80,00%
Carga financiera/habitante 92,88 € 66,00 € 73,63 €
60,00%
i H T 0, 0, 0,
40,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 95% 72% 74%
20,00% 7ﬁ-v Remanente de Tesoreria/habitante 59,26 € 72,10 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal 5.04%
R 0]
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
18,88%
1.500,00 €
1.000,00 € /\
500,00 € /
0,
0,00€ : : 5— 8,81%
55,28%
500,00 € - 2008 2009 2010 2011
-1.000,00 € -
M Deuda publica O Servicios de caracter general
-1.500,00 €

== Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico

B OOAA y Transferencias AAPP




Garinoain

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

Sl

Normas Subsidiarias
30/05/1990

INICIAL

18/08/2010

Mancomunidades

General

Residuos sélidos
Abastecimiento agua
Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos

Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Mairaga-Zona Media/Erdi Aldea

Servicios Sociales de Base de Tafalla
Mancomunidad de Servicios Deportivos y Socioculturales de la Zona Media de Navarra

Agrupacion de Servicios Administrativos de la Valdorba
Asociacion para el Desarrollo de la Valdorba

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Si
S|

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fatbol

Otros

Otros

Campo de Futbol
SCDR Murugain

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

32
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 518
Km 2 término 10,257
Densidad 50,50
% Variacién 2006/2011 7,9%
indice feminidad- 2011 0,79
% Activos.- 2011 62,2%
% juventud.- 2011 21,4%
% Vejez.- 2011 16,4%
% Sobre envejecimiento .-2011 17,6%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 2,78
Indice dependencia.- 2011 0,61
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,34
Indice dependencia senil.- 2011 0,26
Indice recambio poblacién activa 2011 1,13
Economia
Paro 2011
% Total 7,6%
% hombres 41,7%
% Mujeres 58,3%
<25 afios 4,2%
25-44 afios 66,7%
>45 afios 29,2%
% Agricultura 8,3%
% Industria 8,3%
% Construccion 12,5%
% Servicios 70,8%
% Sin empleo anterior 0,0%
Has término municipal 1.025,64
Has urbana 28,59
Has rustica 997,05
Numero de inmuebles 2011 1.070
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 26.277,66
|Bienes interés cultural |
|Ermita Santo Cristo de Catalain
Participacion politica (*)
Numero electores 376
Ne votantes 329
% abstencion 12,50
Total votos 18
Votos blancos 305
Votos validos 323
Votos nulos 6
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 2,57

(*) Elecciones Locales Parciales 20 noviembre 2011 (Fuente: Ministerio del Interior)

Educacion infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Garinoain Amatxi

Esc. Mus. Pab. Garinoain
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Goizueta

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € - # INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
1.500,00 € 1 Gastos totales/ habitante N/D 2.200,41 € 1.226,40 €
1.000,00 € 1 Gasto corriente/habitante N/D 1.347,27 € 769,76 €
500,00 € Indice de inversion /D 33% 31%
0.00€ ' ' Indice de personal N/D 22% 24%
2008 2009 2010
@ G astos totales/ habitante @ Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
=== Deuda viva/ ingresos corrientes Ingresos tributarios/habitante N/D 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes N/D 76% 41%
70,00% Ahorro neto/habitante N/D 64,86 € 94,18 €
60,00% p—
> 4 Deuda viva/habitante N/D 1.204,31 € 681,74 €
50,00% -
——
40,00% Carga financiera/habitante N/D 151,58 € 73,63 €
0, 4
30,00% Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 80% 74%
20,00% A —_—
10,00% - Remanente de Tesoreria/habitante N/D 240,76 € 209,96 €
0,00% T T
2008 2009 2010
e \dice de inversion e====indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
600,00 €
500,00 € N
400,00 € - \
300,00 € ~
200,00 € N\ -~
100,00 € \
0,00 €
-100,00 € 2008 0 2010
-200,00 €

e Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante
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Goizueta

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
05/06/2009

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Leitza, Goizueta, Areso y Arano para la gestion del servicio social de base

Nafarroako Iparraldeko Euskara Mankomunitatea-Mancomunidad de Euskara del Norte de Navarra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Otros

Otros

3 frontones

Colegio Publico Andrés Narbarte Xalto (sala especializada, pista polid+frontén, 2 salas polideportivas)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 771
Km 2 término 91,365
Densidad 8,44
% Variacién 2006/2011 -4,7%
indice feminidad- 2011 0,81
% Activos.- 2011 65,5%
% juventud.- 2011 9,9%
% Vejez.- 2011 24,6%
% Sobre envejecimiento .-2011 12,6%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 0,92
Indice dependencia.- 2011 0,53
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,15
Indice dependencia senil.- 2011 0,38
Indice recambio poblacién activa 2011 0,63
Economia

Paro 2011

% Total 7,6%
% hombres 65,8%
% Mujeres 34,2%
<25 afios 18,4%
25-44 afios 28,9%
>45 afios 52,6%
% Agricultura 2,6%
% Industria 13,2%
% Construccién 21,1%
% Servicios 60,5%
% Sin empleo anterior 2,6%
Has término municipal 9.135,37
Has urbana 16,88
Has rustica 9.118,49
Numero de inmuebles 2011 1.908
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 15.167,87
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 666
Ne° votantes 492
% abstencion 26,13
Total votos 448
Votos blancos 16
Votos validos 464
Votos nulos 28
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 64,00

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Goizueta Haur eta Lehen H.I.P.Andres Narbarte Xalto
CPEIP Goizueta Haur eta Lehen H.l.P.Andres Narbarte Xalto
Haur eta Lehen H.l.P.Andres Narbarte Xalto
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Igantzi

2.000,00 €
- Media zona | ™Media 500-
1.500.00 € - INDICADOR 2011 T 2000
. , geog habitantes
Gastos totales/ habitante 824,50 € 2.200,41 € 1.226,40 €
1.000,00 € o —— e
Gasto corriente/habitante 612,33 € 1.347,27 € 769,76 €
500,00 € —— -
Indice de inversién 22% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 27% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 842,58 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 365,11 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 47% 76% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante 64,36 € 64,86 € 94,18 €
70,00% A
60.00% | Deuda viva/habitante 498,92 € 1.204,31 € 681,74 €
50,00% A < - P
° = Carga financiera/habitante 45,25 € 151,58 € 73,63 €
40,00% +—— —
30,00% - \< Deuda viva/ ingresos corrientes 70% 80% 74%
20,00% B
10.00% Remanente de Tesoreria/habitante 258,26 € 240,76 € 209,96 €
,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%
15,71% i 5,44%
200,00 €
150,00 €
40,57%
100,00 € A 30,18%
50,00 € 8,00%
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP
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lgantzi

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion:

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Normas Subsidiarias
18/05/1994

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Bortziriak-Cinco Villas para la Gestion de los Residuos Sélidos Urbanos

Mancomunidad de Servicios Sociales de Bortziriak-Cinco Villas

Bortzirietako Euskara Mankomunitatea (Mancomunidad del Euskara de Bortziriak)

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

Frontén de Igantzi
Piscinas Municipales

Sala Polivalente

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 635
Km 2 término 16,634
Densidad 38,17
% Variacién 2006/2011 -18,1%
indice feminidad- 2011 0,87
% Activos.- 2011 61,1%
% juventud.- 2011 16,1%
% Vejez.- 2011 22,8%
% Sobre envejecimiento .-2011 12,4%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 2,09
Indice dependencia.- 2011 0,64
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,26
Indice dependencia senil.- 2011 0,37
Indice recambio poblacién activa 2011 0,81
Economia

Paro 2011

% Total 7,8%
% hombres 40,0%
% Mujeres 60,0%
<25 afios 10,0%
25-44 afios 33,3%
>45 afios 56,7%
% Agricultura

% Industria 30,0%
% Construccién 13,3%
% Servicios 50,0%
% Sin empleo anterior 6,7%
Has término municipal 1.663,35
Has urbana 28,39
Has rustica 1.634,96
Numero de inmuebles 2011 1.296
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 29.641,19
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 506
N° votantes 367
% abstencion 27,47
Total votos 322
Votos blancos 20
Votos validos 342
Votos nulos 25
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 46,00

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Igantzi
CPEIP Igantzi
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Ituren

2.000,00 €
Media zona | ™Media 500-
1.500.00 € - INDICADOR 2011 T 2000
. , geog habitantes
/ ~N— Gastos totales/ habitante 1.279,22 € 2.200,41 € 1.226,40 €
1.000,00 € -
Gasto corriente/habitante 520,34 € 1.347,27 € 769,76 €
500,00 € ——— -
Indice de inversién 37% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 6% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.357,68 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 283,66 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 55% 76% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante -63,21 € 64,86 € 94,18 €
70,00% A
60.00% | 4 > Deuda viva/habitante 241,05 € 1.204,31 € 681,74 €
50,00% A / Carga financiera/habitante 221,12 € 151,58 € 73,63 €
40,00% SE—
30,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 36% 80% 74%
20,00% B
10.00% Remanente de Tesoreria/habitante 60,16 € 240,76 € 209,96 €
,00%
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%
10,67% o 17,29%
250,00 €
15,34%
200,00 € /
150,00 € /
100,00 € —
2,34%
5000¢ - 74 \ 54,37%
0,00 € T T
50,00 € 2008 2009 2010 e —
’ I M Deuda publica O Servicios de caracter general
-100,00 €

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante ‘

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP
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Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 523
Km 2 término 15,011
Densidad 34,84
% Variacion 2006/2011 8,7%
indice feminidad- 2011 0,93
% Activos.- 2011 67,1%
% juventud.- 2011 14,5%
% Vejez.- 2011 18,4%
% Sobre envejecimiento .-2011 17,7%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafoles) 5,23
Indice dependencia.- 2011 0,49
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,22
Indice dependencia senil.- 2011 0,27
Indice recambio poblacién activa 2011 1,49
Economia
Paro 2011
% Total 6,4%
9% hombres 54,5%
% Mujeres 45,5%
<25 afios 22,7%
25-44 afios 54,5%
>45 afios 22,7%
% Agricultura 4,5%
% Industria 22,7%
% Construccion 0,0%
% Servicios 72,7%
% Sin empleo anterior 0,0%
Has término municipal 1.501,14
Has urbana 20,48
Has rastica 1.480,66
Numero de inmuebles 2011 1.315
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 14.335,67
|Bienes interés cultural |
|Carnaval (inmaterial) |
Participacion politica (*)
Numero electores 407
N° votantes 281
% abstencion 30,96
Total votos 204
Votos blancos 31
Votos validos 235
Votos nulos 46
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 29,14

(*) Elecciones Locales Parciales 20 noviembre 2011 (Fuente:

Ministerio del Interior)

Ituren

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo
Sl
Planeamiento municipal actual Plan Municipal
Publicacion/ fecha definitiva: 20/12/2011
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién
Mancomunidades
General Mancomunidad de Servicios Generales de Malerreka

Residuos sélidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Servicios pulblicos

Sanidad Consultorio
Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacion al consumidor

Instalaciones deportivas

Frontén 3 frontones
Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fatbol

Otros

Otros

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacion juvenil

Establecimientos docentes

Educacion infantil 0-3 afios
Infantil CPEIP lturen
Primaria CPEIP Ituren
Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica
Iniciacién profesional




36 Iza

3.000,00 €
. Media 500-
2.500,00 € 1 INDICADOR 2011 M:z'ar;gg: 2000
2.000,00 € ~ e habitantes
Gastos totales/ habitante 953,29 € 2.259,47 € 1.226,40 €
1.500,00 € Vier
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 803,49 € 1.547,30 € 769,76 €
— ]
PO — L
o /‘ fndice de inversion 9% 19% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 13% 18% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 956,46 € 2.321,50 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 411,86 € 920,51 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 46% 69% 41%
140,00% Ahorro neto/habitante -81,85 € 243,07 € 94,18 €
120,00% - ) 3
Deuda viva/habitante 839,43 € 1.351,92 € 681,74 €
100,00% -+
80,00% Carga financiera/habitante 75,18 € 220,00 € 73,63 €
0, 4
60,00% 7 < Deuda viva/ ingresos corrientes 109% 74% 74%
40,00%
20.00% - \- Remanente de Tesoreria/habitante 397,52 € 740,15 € 209,96 €
=
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 5
6,300 °00% 7.89%
20,25%
350,00 €
300,00 € A
250,00 € PN
200,00 € / \
150,00 € 2,34%
100,00 € // \\
50,00 € 63,13%
0,00 €  ——— N\ :
-50,00 € - 2008 2009 2010 011
-100,00 € - M Deuda publica O Servicios de caracter general
-150,00 €

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante ‘

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP
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Iza

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Normas Subsidiarias
25/12/1995
PROVISIONAL

Mancomunidades

General
Residuos sdlidos
Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Comarca de Pamplona

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Ansodin, Berrioplano, Berriozar, Iza y Juslapefia;
Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Irurtzun

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

SI

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Otros

Otros

9 frontones

Club de Campo Sefioria de Zuasti

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacion juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Compuesto
Demografia

Poblacién 2011 1.093
Km 2 término 52,026
Densidad 21,01
% Variacién 2006/2011 29,7%
indice feminidad- 2011 0,89
% Activos.- 2011 69,7%
% juventud.- 2011 16,8%
% Vejez.- 2011 13,4%
% Sobre envejecimiento .-2011 14,3%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 6,53
Indice dependencia.- 2011 0,43
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,24
Indice dependencia senil.- 2011 0,19
Indice recambio poblacién activa 2011 0,62
Economia

Paro 2011

% Total 5,3%
% hombres 55,0%
% Mujeres 45,0%
<25 afios 10,0%
25-44 afios 45,0%
>45 afios 45,0%
% Agricultura

% Industria 15,0%
% Construccion 7,5%
% Servicios 75,0%
% Sin empleo anterior 2,5%
Has término municipal 5.202,54
Has urbana 208,70
Has rastica 4.993,84
Numero de inmuebles 2011 3.357
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 128.700,24
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 841
N° votantes 608
% abstencion 27,71
Total votos 586
Votos blancos 11
Votos validos 597
Votos nulos 11
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 65,11

Educacion infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacién profesional




37

Juslapefa

1.600,00 €
1.400,00 € A q Media 500-
120000 - INDICADOR 2011 M::'ar:gg: 2000
000,00 € =g habitantes
1.000,
800,00 € \ P N Gastos totales/ habitante 644,27 € 2.259,47 € 1.226,40 €
600,00 € v/ Gasto corriente/habitante 470,61 € 1.547,30 € 769,76 €
400,00 € - ~
200,00 € 1 Indice de inversién 18% 19% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 28% 18% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 844,96 € 2.321,50 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 258,75 € 920,51 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 59% 69% 41%
70,00% Ahorro neto/habitante 300,82 € 243,07 € 94,18 €
60,00% - ) 3
Deuda viva/habitante 0,00 € 1.351,92 € 681,74 €
50,00% A
40,00% Carga financiera/habitante 0,00 € 220,00 € 73,63 €
o /\
30,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 0% 74% 74%
20,00% A
10,00% - Remanente de Tesoreria/habitante 871,66 € 740,15 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda vival ingresos corrientes 0.00%
4,84% '
350,00 €
300,00 € A / 25,55%
250,00 € /
200,00 € / 53,28%
150,00 €
100,00 € A 9,22%
50,00 €
0,00 €
-50,00 € + M Deuda publica O Servicios de caracter general
-100,00 €

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico

B OOAA y Transferencias AAPP
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Juslapeina

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

NO

EMOT-FINAL
26/04/2006

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Comarca de Pamplona

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Ansoain, Berrioplano, Berriozar, 1za y Juslapefia

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

Frontén de Beorburu

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Concejalia compartida

Espacio joven, de 118 metros cuadrados en 1 planta

Técnico de juventud, dependiente del ayuntamiento, Empresa de servicios
Ayudas especificas para los jévenes, actividades para los jévenes

Establecimientos docentes

Municipio Compuesto
Demografia

Poblacién 2011 566
Km 2 término 31,629
Densidad 17,89
% Variacién 2006/2011 8,0%
indice feminidad- 2011 0,83
% Activos.- 2011 69,6%
% juventud.- 2011 16,3%
% Vejez.- 2011 14,1%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,8%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 2,54
Indice dependencia.- 2011 0,44
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,23
Indice dependencia senil.- 2011 0,20
Indice recambio poblacién activa 2011 0,71
Economia

Paro 2011

% Total 7,0%
% hombres 44,4%
% Mujeres 55,6%
<25 afios 14,8%
25-44 afios 59,3%
>45 afios 25,9%
% Agricultura 3,7%
% Industria 11,1%
% Construccién 11,1%
% Servicios 74,1%
% Sin empleo anterior

Has término municipal 3.162,85
Has urbana 36,26
Has rastica 3.126,59
Numero de inmuebles 2011 1.385
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 23.621,38
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 443
N° votantes 321
% abstencion 27,54
Total votos 308
Votos blancos 11
Votos validos 319
Votos nulos 2
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 44,00

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




38 Lakuntza

2.500,00 € I
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
\ geog! habitantes
1.500,00 € ~— S~ — Gastos totales/ habitante 1.283,22€ | 2.20041€ | 1.22640€
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 608,41 € 1.347,27¢€ 769,76 €
500,00 € - e — Indice de inversion 48% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 23% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 833,49 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 354,41 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 45% 76% 41%
70,00% Ahorro neto/habitante 18,94 € 64,86 € 94,18 €
60,00% A
Deuda viva/habitante 371,83 € 1.204,31 € 681,74 €
50,00% - \/\\
40,00% S Carga financiera/habitante 35,72 € 151,58 € 73,63 €
0,
30,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 57% 80% 74%
20,00% A —
10,00% - — Remanente de Tesoreria/habitante 2,28 € 240,76 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00% 5.12%
N (] y
28,78% 15,52%
200,00 €
8,26%
150,00 €
100,00 € A
50,00 € —— 42,32%
N
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante B Desarrollo econémico BOOAA y Transferencias AAPP




Lakuntza

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacion/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

Sl
Normas Subsidiarias
28/05/1990

Mancomunidades

General

Residuos sélidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Sakana

Mancomunidad de Servicios Sociales de la Zona Béasica de Salud de Etxarri-Aranatz

Unién de Aralar-Aralarko Elkartea

Servicios pulblicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacion al consumidor

Consultorio

Si

SI
SI

Instalaciones deportivas

Frontén Frontén Sakana

Piscinas Piscinas Municipales

Pistas polideportivas

Campo fatbol Campo Futbol Itxesalde, Campo Futbol Zelai-Berri

Otros Colegio Publico Luis Fuentes (frontdn, sala polivalente, explanada, p.polideportiva)
Otros

Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacion juvenil

Establecimientos docentes

38
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.237
Km 2 término 11,033
Densidad 112,12
% Variacion 2006/2011 12,1%
indice feminidad- 2011 0,92
% Activos.- 2011 67,0%
% juventud.- 2011 17,5%
% Vejez.- 2011 15,4%
% Sobre envejecimiento .-2011 16,8%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafoles) 7,19
Indice dependencia.- 2011 0,49
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,26
Indice dependencia senil.- 2011 0,23
Indice recambio poblacién activa 2011 1,24
Economia
Paro 2011
% Total 9,7%
9% hombres 45,0%
% Mujeres 55,0%
<25 afios 17,5%
25-44 afios 57,5%
>45 afios 25,0%
% Agricultura 5,0%
% Industria 38,8%
% Construccion 2,5%
% Servicios 43,8%
% Sin empleo anterior 10,0%
Has término municipal 1.103,31
Has urbana 52,33
Has rastica 1.050,98
Numero de inmuebles 2011 2.137
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 53.274,96
|Bienes interés cultural |
|Picota.
Participacion politica (*)
Numero electores 935
N° votantes 623
% abstencion 33,37
Total votos 508
Votos blancos 91
Votos validos 599
Votos nulos 24
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 56,44

(*) Elecciones Locales Parciales 20 noviembre 2011 (Fuente: Ministerio del Interior)

Educacion infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacién profesional

CPEIP Lakuntza
CPEIP Lakuntza

Esc. Mus. Pab. Lakuntza SAN SAASTIN




39 Larraun

1.200,00 € I
T —— . Media 500-
1.000,00 € — — INDICADOR 2011 M::’ar:f‘;g: 2000
800,00 € - / — geog habitantes
600,00 € 1 Gastos totales/ habitante N/D 2.200,41 € 1.226,40 €
400,00 € - Gasto corriente/habitante N/D 1.347,27 € 769,76 €
200,00 € Indice de inversion N/D 33% 31%
0.00€ ' ' Indice de personal N/D 22% 24%
2008 2009 2010
@ G astos totales/ habitante @ Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante ) ) )
=== Deuda viva/ ingresos corrientes Ingresos tributarios/habitante N/D 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes N/D 76% 41%
60,00% Ahorro neto/habitante N/D 64,86 € 94,18 €
50,00% Deuda viva/habitante N/D 1.204,31 € 681,74 €
40,00%
S—— Carga financiera/habitante N/D 151,58 € 73,63 €
30,00% A
20,00% — Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 80% 74%
10,00% / Remanente de Tesoreria/habitante N/D 240,76 € 209,96 €
0,00% T T
2008 2009 2010
e \dice de inversion e====indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
300,00 €
250,00 € \
200,00 €
150,00 € - \
100,00 € \ //
50,00 € N
0,00 € T T
2008 2009 2010
e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante
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Larraun

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
19/07/2000

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Irurtzun

Mancomunidad Deportiva Araitz, Areso, Betelu, Larraun, Lekunberri

Unién de Aralar-Aralarko Elkartea

Nafarroako Iparraldeko Euskara Mankomunitatea-Mancomunidad de Euskara del Norte de Navarra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

7 frontones

Pista Polideportiva de Mugiro

Otros Uitziko Plaza

Otros Via Verde del Plazaola
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Compuesto
Demografia

Poblacién 2011 1.008
Km 2 término 107,97
Densidad 9,34
% Variacién 2006/2011 -5,9%
indice feminidad- 2011 0,82
% Activos.- 2011 57, 7%
% juventud.- 2011 13,1%
% Vejez.- 2011 29,2%
% Sobre envejecimiento .-2011 15,6%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 2,96
Indice dependencia.- 2011 0,73
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,23
Indice dependencia senil.- 2011 0,51
Indice recambio poblacién activa 2011 0,50
Economia

Paro 2011

% Total 5,7%
% hombres 66,7%
% Mujeres 33,3%
<25 afios

25-44 afios 57,6%
>45 afios 42,4%
% Agricultura 3,0%
% Industria 9,1%
% Construccién 6,1%
% Servicios 78,8%
% Sin empleo anterior 3,0%
Has término municipal 10.777,29
Has urbana 135,07
Has rustica 10.642,22
Numero de inmuebles 2011 2.766
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 51.458,80
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 834
N° votantes 607
% abstencion 27,22
Total votos 583
Votos blancos 18
Votos validos 601
Votos nulos 6
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 83,29

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




40 Lekunberri

6.000,00 €
. Media 500-
5.000,00€ — INDICADOR 2011 LD STE 2000
geografica habitant
4.000,00 € —— abitantes
Gastos totales/ habitante 2.013,08 € 2.200,41 € 1.226,40 €
3.000,00 € | \ i
2.000,00 € — Gasto corriente/habitante 1.568,38 € 1.347,27 € 769,76 €
1.000,00 € - Indice de inversién 17% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 31% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.909,78 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 944,53 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 43% 76% 41%
160,00% Ahorro neto/habitante -11,70 € 64,86 € 94,18 €
140,00% -
120,00% Deuda viva/habitante 1.920,91 € 1.204,31 € 681,74 €
100,00% 1 Carga financiera/habitante 167,70 € 151,58 € 73,63 €
80,00%
60,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes 116% 80% 74%
.
40,00% -
Je §< Remanente de Tesoreria/habitante -92,07 € 240,76 € 209,96 €
,00% A
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,00%
[v) 0,
7,64% 0,00% 16.27%
600,00 € 10,77%
500,00 €
400,00 € N
300,00 € / \
200,00 € — ~s
100,00 €
0,00€ — 65,32%
-100,00 € A
-200,00 €
-300,00 € M Deuda publica O Servicios de caracter general
-400,00 €

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Lekunberri

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
29/09/2010

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Irurtzun
Mancomunidad Deportiva Araitz, Areso, Betelu, Larraun, Lekunberri

Nafarroako Iparraldeko Euskara Mankomunitatea-Mancomunidad de Euskara del Norte de Navarra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Si
Si
Si
Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Frontén Jayan-Jai

Complejo Polideportivo Plazaola
Campo Futbol

Otros Via Verde del Plazaola, Trinquete Jayan-Jai

Otros Campoing Aralar,Colegio Publico Comarcal (sala especializada, frontén, pista polideportiva)
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

40
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.473
Km 2 término 6,612
Densidad 222,78
% Variacién 2006/2011 35,8%
indice feminidad- 2011 1,01
% Activos.- 2011 65,8%
% juventud.- 2011 21,5%
% Vejez.- 2011 12,7%
% Sobre envejecimiento .-2011 13,9%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 12,27
Indice dependencia.- 2011 0,52
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,33
Indice dependencia senil.- 2011 0,19
Indice recambio poblacién activa 2011 1,16
Economia
Paro 2011
% Total 8,4%
% hombres 51,3%
% Mujeres 48,8%
<25 afios 7,5%
25-44 afios 60,0%
>45 afios 32,5%
% Agricultura 2,5%
% Industria 17,5%
% Construccién 3,8%
% Servicios 73,8%
% Sin empleo anterior 2,5%
Has término municipal 661,18
Has urbana 133,37
Has rustica 527,81
Numero de inmuebles 2011 3.070
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 110.690,60
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 1.001
Ne° votantes 728
% abstencion 27,27
Total votos 701
Votos blancos 24
Votos validos 725
Votos nulos 3
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 77,89

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Lekunberri

CPEIP Lekunberri Haur eta Lehen H.I.P. Ibarberri
CPEIP Lekunberri Haur eta Lehen H.I.P. Ibarberri
Haur eta Lehen H.1.P. Ibarberri

Esc. MUs. Pub. Lekunberri ARALAR




41 Lerin

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € INDICADOR 2011 T 2000
\ e habitantes
1.500,00 € 1 Gastos totales/ habitante N/D 2.950,29 € 1.226,40 €
1.000,00 € 1 Gasto corriente/habitante N/D 1.401,74 € 769,76 €
500,00 € Indice de inversion /D 28% 31%
0.00€ ' ' Indice de personal N/D 24% 24%
2008 2009 2010
@ G astos totales/ habitante @ Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 3.071,34 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
=== Deuda viva/ ingresos corrientes Ingresos tributarios/habitante N/D 687,39 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes N/D 77% 41%
140,00% Ahorro neto/habitante N/D 177,99 € 94,18 €
120,00%
Deuda viva/habitante N/D 1.230,11 € 681,74 €
100,00% -
80,00% Carga financiera/habitante N/D 153,63 € 73,63 €
0, B —
60.00% Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 80% 74%
40,00%
20.00% - Remanente de Tesoreria/habitante N/D 331,21 € 209,96 €
0,00% T T
2008 2009 2010
@mindice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
120,00 €
100,00 € —\
80,00 €
60,00 € 1 \
40,00 €
20,00 € \\
0,00 € NG
-20,00 € 008 2009 010
-40,00 € A \
-60,00 €
-80,00 €

== Ahorro neto/habitante

=== Carga financiera/habitante




Lerin

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
23/06/2003

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M. Montejurra

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Allo, Arellano, Arréniz, Dicastillo y Lerin
Mancomunidad Deportiva "Ribera Alta"

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Si
Si
Si
Si

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

2 frontones

Piscinas Municipales

Polideportivo Municipal La Romaleta
Campo de Futbol

Otros Colegio Publico Lerin (sala polivalente, p.polideportiva, p.baloncesto)
Otros

Juventud

Concejalia Concejalia compartida

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Espacio joven, de 107 metros cuadrados en 1 planta
Otro personal, dependiente del ayuntamiento
Servicio de Informacién Juvenil, actividades para los jévenes

Establecimientos docentes

41
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.863
Km 2 término 97,966
Densidad 19,02
% Variacién 2006/2011 0,8%
indice feminidad- 2011 0,94
% Activos.- 2011 60,3%
% juventud.- 2011 17,0%
% Vejez.- 2011 29,0%
% Sobre envejecimiento .-2011 20,1%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 17,84
Indice dependencia.- 2011 0,66
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,18
Indice dependencia senil.- 2011 0,48
Indice recambio poblacién activa 2011 0,82
Economia
Paro 2011
% Total 9,2%
% hombres 46,1%
% Mujeres 53,9%
<25 afios 12,7%
25-44 afios 48,0%
>45 afios 39,2%
% Agricultura 14,7%
% Industria 27,5%
% Construccién 13,7%
% Servicios 38,2%
% Sin empleo anterior 5,9%
Has término municipal 9.796,63
Has urbana 96,71
Has rustica 9.699,92
Numero de inmuebles 2011 4.772
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 81.566,31
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 1.446
N° votantes 1036
% abstencion 28,35
Total votos 898
Votos blancos 7
Votos validos 975
Votos nulos 61
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 99,78

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Lerin Amado Alonso
CPEIP Lerin
CPEIP Lerin




42 Lumbier

5.000,00 € I
Media zona | ™Media 500-
4.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
3.000,00 € - \ Gastos totales/ habitante N/D 1.416,52 € 1.226,40 €
2.000,00€ Gasto corriente/habitante n/D 730,83 € 769,76 €
1.000,00 € fndice de inversién N/D 45% 31%
0,00 € ' ' Indice de personal N/D 12% 24%
2008 2009 2010
= Gastos totales/ habitante e Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 1.818,29 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ Deuda viva/ ingresos corrientes Ingresos tributarios/habitante N/D 802,73 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes N/D 52% 41%
140,00% Ahorro neto/habitante N/D 539,84 € 94,18 €
120,00%
Deuda viva/habitante N/D 0,00 € 681,74 €
100,00%
80,00% Carga financiera/habitante N/D 0,00 € 73,63 €
60,00% - _ _ .
Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 0% 74%
40,00%
20.00% - Remanente de Tesoreria/habitante N/D 1.049,36 € 209,96 €
0,00% T T
2008 2009 2010
@mindice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
400,00 €
350,00 €
300,00 € A
250,00 €
200,00 € A
150,00 €
100,00 € -
50,00 €
0,00 € T T
2008 2009 2010
e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante
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Lumbier

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
14/06/2002

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios de la Comarca de Sanguesa

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Frontén llumberri
Piscinas municipales

Campo Futbol Lardin

Otros |.E.S Sierra de Leyre, Seccion Lumbier, Via Verde de la Foz de Lumbier
Otros Centro de vuelo Lumbier, Colegio Publico San Juan (2 p. polideportivas)
Juventud

Concejalia Concejalia compartida

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Espacio joven, de 120 metros cuadrados en 1 planta

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 1.412
Km 2 término 56,893
Densidad 24,82
% Variacién 2006/2011 2,1%
indice feminidad- 2011 0,86
% Activos.- 2011 65,6%
% juventud.- 2011 10,5%
% Vejez.- 2011 23,9%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,6%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 6,41
Indice dependencia.- 2011 0,52
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,16
Indice dependencia senil.- 2011 0,37
Indice recambio poblacién activa 2011 0,77
Economia

Paro 2011

% Total 7,5%
% hombres 32,4%
% Mujeres 67,6%
<25 afios 5,9%
25-44 afios 39,7%
>45 afios 54,4%
% Agricultura 4,4%
% Industria 22,1%
% Construccién 5,9%
% Servicios 61,8%
% Sin empleo anterior 5,9%
Has término municipal 5.689,68
Has urbana 128,56
Has rastica 5.561,12
Numero de inmuebles 2011 2.960
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 73.625,60
Bienes interés cultural

Iglesia de la Asuncién. Crucero

Participacion politica

Numero electores 1.199
N° votantes 1010
% abstencion 15,76
Total votos 982
Votos blancos 12
Votos validos 994
Votos nulos 16
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 109,11

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Lumbier
CPEIP Lumbier San Juan, IK Lumbier Arangoiti
CPEIP Lumbier San Juan, IK Lumbier Arangoiti

|IES Lumbier Sierra de Leyre

Esc. Mas. Pab. Lumbier
|IES Lumbier Sierra de Leyre




43 Mélida

2.500,00 € I
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
1.500,00 € 1 Gastos totales/ habitante N/D 2.950,29 € 1.226,40 €
1.000,00 € 1 Gasto corriente/habitante N/D 1.401,74 € 769,76 €
500,00 € Indice de inversion /D 28% 31%
0.00€ ' ' Indice de personal N/D 24% 24%
2008 2009 2010
@ astos totales/ habitante e Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 3.071,34 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
=== Deuda viva/ ingresos corrientes Ingresos tributarios/habitante N/D 687,39 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes N/D 77% 41%
70,00% Ahorro neto/habitante N/D 177,99 € 94,18 €
60,00%
Deuda viva/habitante N/D 1.230,11 € 681,74 €
50,00%
40,00% Carga financiera/habitante N/D 153,63 € 73,63 €
0, 4
30,00% Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 80% 74%
20,00% A
10,00% - Remanente de Tesoreria/habitante N/D 331,21 € 209,96 €
0,00% T T
2008 2009 2010
e \dice de inversion e====indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
300,00 €
250,00 € //\\
200,00 €
1 / \
150,00 €
100,00 €
50,00 €
0,00 € T T
2008 2009 2010
e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante




43 Mélida

Municipio Simple Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica
Demografia Urbanismo
Poblacién 2011 755 SI
Km 2 término 26,081 Planeamiento municipal actual Plan Municipal
Densidad 28,95 Publicacién/ fecha definitiva: 19/11/2004
% Variacién 2006/2011 -1,4% Planeamiento en tramite
indice feminidad- 2011 0,95 Fecha publicacién
% Activos.- 2011 58,0%
% juventud.- 2011 10,3% Mancomunidades
% Vejez.- 2011 31,7% General Mancomunidad de Mairaga-Zona Media/Erdi Aldea
% Sobre envejecimiento .-2011 15,9% Residuos sdlidos
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 9,10 Abastecimiento agua
Indice dependencia.- 2011 0,72 Servicios sociales Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de los Ayuntamientos del Area de Carcastillo
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,18 Deportes Mancomunidad de Servicios Deportivos y Socioculturales de la Zona Media de Navarra
Indice dependencia senil.- 2011 0,55 Aprovechamientos forestales
Indice recambio poblacién activa 2011 0,79 Euskera
Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Economia Servicios bibliotecarios
Paro 2011
% Total 8,7% Servicios publicos
% hombres 52,6% Sanidad Consultorio
% Mujeres 47,4% Servicio social de base
<25 afios 2,6% Biblioteca publica si
25-44 afios 52,6% 0-3 afios
>45 afios 44, 7% Casa de cultura (Coordinador)
% Agricultura 7,9% Oficina de informacién al consumidor Sl
% Industria 26,3%
% Construccion 13,2% Instalaciones deportivas
% Servicios 52,6% Frontén Frontén cubierto
% Sin empleo anterior Piscinas Piscinas municipales
Pistas polideportivas Pista Polideportiva
Has término municipal 2.608,08 Campo fltbol Campo de Futbol
Has urbana 85,17 Otros
Has rustica 2.522,91 Otros
Numero de inmuebles 2011 2.420
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 51.917,00 Juventud
Concejalia
Espacio joven
Bienes interés cultural Recursos humanos
Servicio informacién juvenil
Establecimientos docentes
Participacion politica Educacién infantil 0-3 afios
Numero electores 616 Infantil CPEIP Mélida Sta. Ana
Ne votantes 535 Primaria CPEIP Mélida Sta. Ana
% abstencion 13,15 Eso
Total votos 493 Bachillerato
Votos blancos 22 F.P.
Votos vélidos 515 Artes plasticas - disefio
Votos nulos 20 Conservatorio
Numero electos 7 Escuela musica
Votos totales / 1 edil 70,43 Iniciacion profesional




44 Mendigorria

2.500,00 € I
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
1.500,00 € 1 / = < Gastos totales/ habitante 842,75 € 1.282,62 € 1.226,40 €
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 595,10 € 773,97 € 769,76 €
500,00 € 1 Indice de inversién 25% 34% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 21% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 852,56 € 1.226,12 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 312,75 € 1.140,57 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 47% 44% 41%
350,00% Ahorro neto/habitante 59,31 € 115,80 € 94,18 €
300,00% -
Deuda viva/habitante 1.818,96 € 753,05 € 681,74 €
250,00%
200,00% Carga financiera/habitante 67,81 € 66,00 € 73,63 €
0,
150,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 262% 72% 74%
100,00% -+
50.00% - Remanente de Tesoreria/habitante 227,80 € 72,10 € 209,96 €
' e —
e
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,00%
19,60%
80,00 €
60,00 € + F
40,00 € =
20,00 € \\ / 60,87% 10,63%
0,00 € : \qg/ :
-20,00 € - 2008 2010 2011
M Deuda publica O Servicios de caracter general
-40,00 € B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
‘_ Ahorro netolhabitante ===Carga financiera/habitante H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Mendigorria

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Normas Subsidiarias
28/10/1994

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Valdizarbe

Mancomunidad de Servicios “Arga-Valdizarbe"

Mancomunidad de Aguas "Santa Cruz"

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base y Deportes Valdizarbe
Mancomunidad de Servicios Sociales de Base y Deportes Valdizarbe

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl
Sl
Sl
Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

2 frontones
Piscina Municipal

Campo de futbol

Otros Camping EIl Molino

Otros Colegio Publico Julian Maria Espinal (p. polideportiva, sala polivalente, p.baloncesto, p.minibasket)
Juventud

Concejalia Concejalia compartida

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

44
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.066
Km 2 término 39,301
Densidad 27,12
% Variacién 2006/2011 0,5%
indice feminidad- 2011 0,91
% Activos.- 2011 66,7%
% juventud.- 2011 13,0%
% Vejez.- 2011 20,3%
% Sobre envejecimiento .-2011 17,6%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 6,28
Indice dependencia.- 2011 0,50
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,20
Indice dependencia senil.- 2011 0,30
Indice recambio poblacién activa 2011 0,96
Economia
Paro 2011
% Total 8,4%
% hombres 54,2%
% Mujeres 45,8%
<25 afios 6,8%
25-44 afios 55,9%
>45 afios 37,3%
% Agricultura 3,4%
% Industria 22,0%
% Construccién 13,6%
% Servicios 61,0%
% Sin empleo anterior
Has término municipal 3.930,09
Has urbana 58,72
Has rustica 3.871,37
Numero de inmuebles 2011 2.754
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 54.335,71
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 854
N° votantes 531
% abstencion 37,82
Total votos 207
Votos blancos 284
Votos validos 491
Votos nulos 40
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 23,00

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Mendigorria Andion
CPEIP Mendigorria
CPEIP Mendigorria




45

Miranda de Arga

3.500,00 €
. Media 500-
3.000,00 €
S~ INDICADOR 2011 M:z'ar:gg: 2000
2.500,00 € ~—_ e habitantes
2.000,00 € — Gastos totales/ habitante 2.101,80 € 2.950,29 € 1.226,40 €
1.500,00 €
Gasto corriente/habitante 1.693,49 € 1.401,74 € 769,76 €
1.000,00 €
500,00 € Indice de inversiéon 18% 28% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 41% 24% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 2.135,76 € 3.071,34 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 947,98 € 687,39 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 43% 77% 41%
50,00% Ahorro neto/habitante 17,64 € 177,99 € 94,18 €
45,00% \
40,00% ~_ Deuda viva/habitante 135,20 € 1.230,11 € 681,74 €
35,00% —
30,00% A Carga financiera/habitante 39,49 € 153,63 € 73,63 €
25,00% D~
20,00% - — Deuda viva/ ingresos corrientes 8% 80% 74%
15,00%
10,00% Remanente de Tesoreria/habitante 68,19 € 331,21 € 209,96 €
5,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,00% 1 ggos
17,48% 18,88%
50,00 €
40,00 € - A
30,00 € / \
27,41%
20,00 € '
3 34,35%
1000€ 1 \
0,00 € T
1000€ 2008 \{ 2010 2011 M Deuda publica O Servicios de caracter general

‘—Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Miranda de Arga

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Normas Subsidiarias
08/09/1989
EMOT-FINAL

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Valdizarbe
Mancomunidad de Servicios “Arga-Valdizarbe"

Mancomunidad de Servicios Deportivos y Socioculturales de la Zona Media de Navarra

Agrupacion de Servicios Administrativos de los Municipios de Falces y Miranda de Arga

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Otros

Otros

Complejo Polideportivo Municipal, Pistas polideportivas
Campo de fatbol, Campo de fatbol de entrenamiento
Colegio Publico San Benito (2 p. polideportivas)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

45
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 929
Km 2 término 60,117
Densidad 15,45
% Variacién 2006/2011 -5,1%
indice feminidad- 2011 0,97
% Activos.- 2011 60,2%
% juventud.- 2011 11,9%
% Vejez.- 2011 27,9%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,9%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 9,55
Indice dependencia.- 2011 0,66
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,20
Indice dependencia senil.- 2011 0,46
Indice recambio poblacién activa 2011 0,81
Economia
Paro 2011
% Total 9,5%
% hombres 43,4%
% Mujeres 56,6%
<25 afios 7,5%
25-44 afios 47,2%
>45 afios 45,3%
% Agricultura 3,8%
% Industria 22,6%
% Construccién 15,1%
% Servicios 56,6%
% Sin empleo anterior 1,9%
Has término municipal 6.011,72
Has urbana 49,50
Has rustica 5.962,22
Numero de inmuebles 2011 2.814
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 59.813,55
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 746
N° votantes 606
% abstencion 18,77
Total votos 582
Votos blancos 12
Votos validos 594
Votos nulos 12
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 83,14

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Miranda de Arga
CPEIP Miranda de Arga




46 Monteagudo

1.600,00 € I

1.400,00 € A . Media 500-

120000 - INDICADOR 2011 M::'ar:f‘;g: 2000
. , geog habitantes

1.000,00 € ~

Gastos totales/ habitante 819,66 € 1.257,27 € 1.226,40 €
800,00 € -
600,00 € Gasto corriente/habitante 569,61 € 938,76 € 769,76 €
400,00 € 5
200,00 € | Indice de inversién 24% 20% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 24% 24% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 878,82 € 1.302,17 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 320,46 € 416,86 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 54% 42% 41%

180,00% Ahorro neto/habitante 106,78 € 74,76 € 94,18 €

160,00%

140,00% — — | Deuda viva/habitante 1.023,76 € 664,90 € 681,74 €

120,00%

100,00% Carga financiera/habitante 71,44 € 71,19 € 73,63 €
80.00% Deuda viva/ i ient 140% 71% 74%
60,00% euda viva/ ingresos corrientes o o o
40,00% . a
20.00% —— e | Remanente de Tesoreria/habitante 124,91 € 71,34 € 209,96 €

,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 1 gaop 0:00%
8,72%
19,27%

180,00 €

160,00 € -

10,00 S /\

120,00 €

100,00 € e P e~
80,00 € 74 62,72% 7,46%

60,00 € A
40,00 €
20,00 €
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante B Desarrollo econémico BOOAA y Transferencias AAPP
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Monteagudo

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Plan Municipal
21/02/2000
PROVISIONAL

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Ribera
Mancomunidad de Aguas del Moncayo
Mancomunidad de Servicios Sociales de Base del Valle del Queiles

Agrupacién de Servicios Administrativos “Calibus”

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

si

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Instalaciones polideportivas municipales
Campo de futbol municipal

Otros Noviciados Padres Agustinos Recoletos (frontén, p.polideportiva, p. baloncesto)
Otros Colegio Publico Honorio Galilea (sala polivalente, p.polideportiva, p.minibasket)
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 1.149
Km 2 término 10,912
Densidad 105,30
% Variacién 2006/2011 0,3%
indice feminidad- 2011 0,94
% Activos.- 2011 60,9%
% juventud.- 2011 11,1%
% Vejez.- 2011 27,9%
% Sobre envejecimiento .-2011 15,9%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 11,88
Indice dependencia.- 2011 0,64
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,18
Indice dependencia senil.- 2011 0,46
Indice recambio poblacién activa 2011 0,80
Economia

Paro 2011

% Total 8,8%
% hombres 60,7%
% Mujeres 39,3%
<25 afios 9,8%
25-44 afios 47,5%
>45 afios 42,6%
% Agricultura 6,6%
% Industria 31,1%
% Construccién 18,0%
% Servicios 37, 7%
% Sin empleo anterior 6,6%
Has término municipal 1.091,21
Has urbana 69,47
Has rustica 1.021,74
Numero de inmuebles 2011 2.769
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 54.982,23
Bienes interés cultural

Castillo

Participacion politica

Numero electores 919
N° votantes 841
% abstencion 8,49
Total votos 803
Votos blancos 18
Votos validos 821
Votos nulos 20
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 89,22

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Monteagudo
CPEIP Monteagudo




47 Murillo el Cuende

2.000,00 €
/ Media zona | Media 500-
1.500,00 € - P INDICADOR 2011 coardfica 2000
. ) P geog habitantes
Gastos totales/ habitante 1.870,80 € 2.950,29 € 1.226,40 €
1.000,00 € Vier
Gasto corriente/habitante 642,91 € 1.401,74 € 769,76 €
500,00 € — 5
Indice de inversién 63% 28% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 14% 24% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.868,75 € 3.071,34 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 492,96 € 687,39 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 31% 77% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante 91,92 € 177,99 € 94,18 €
70,00% A
60.00% Deuda viva/habitante 531,38 € 1.230,11 € 681,74 €
50,00% 1 Carga financiera/habitante 64,60 € 153,63 € 73,63 €
40,00% 7
30,00% - \ Deuda viva/ ingresos corrientes 68% 80% 74%
20,00% - — —_— B
10,005 L — Remanente de Tesoreria/habitante 121,76 € 331,21 € 209,96 €
,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 8,48% 2.36%
450,00 €
400,00 € A
350,00 € \
300,00 €
250,00 € \\
200,00 € N
150,00 €
100,00 € A \ 71,57%
50,00 € - ‘V‘
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante ‘




Murillo el Cuende

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Normas Subsidiarias
26/04/1996

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Mairaga-Zona Media/Erdi Aldea

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de la Zona de Olite
Mancomunidad de Servicios Deportivos y Socioculturales de la Zona Media de Navarra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

Frontén de Rada
Piscinas Municipales

Campo futbol de Rada
Colegio Publico Ximénez de Rada (2 p.polideportivas, sala polivalente)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

47
Municipio Compuesto
Demografia
Poblacién 2011 655
Km 2 término 59,382
Densidad 11,03
% Variacién 2006/2011 -0,3%
indice feminidad- 2011 0,93
% Activos.- 2011 72,8%
% juventud.- 2011 8,9%
% Vejez.- 2011 18,3%
% Sobre envejecimiento .-2011 22,5%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 6,33
Indice dependencia.- 2011 0,37
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,12
Indice dependencia senil.- 2011 0,25
Indice recambio poblacién activa 2011 0,97
Economia
Paro 2011
% Total 14,7%
% hombres 61,4%
% Mujeres 38,6%
<25 afios 12,9%
25-44 afios 50,0%
>45 afios 37,1%
% Agricultura 57%
% Industria 37,1%
% Construccién 20,0%
% Servicios 32,9%
% Sin empleo anterior 4,3%
Has término municipal 5.938,22
Has urbana 80,78
Has rustica 5.857,44
Numero de inmuebles 2011 2.642
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 51.156,09
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 551
N° votantes 463
% abstencion 15,97
Total votos 442
Votos blancos 9
Votos validos 451
Votos nulos 12
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 63,14

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




48 Murillo el Fruto

2.500,00 €
— Media zona DI
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
. geog! habitantes
1.500,00 € - \ Gastos totales/ habitante 1.121,33 € 2.950,29 € 1.226,40 €
1.000,00 € + Gasto corriente/habitante 883,12 € 1.401,74 € 769,76 €
500,00 € 1 Indice de inversién 6% 28% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 35% 24% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.178,20 € 3.071,34 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 359,92 € 687,39 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 32% 77% 41%
250,00% Ahorro neto/habitante 149,43 € 177,99 € 94,18 €
200,00% Deuda viva/habitante 2.193,10 € 1.230,11 € 681,74 €
150,00% - Carga financiera/habitante 201,82 € 153,63 € 73,63 €
100,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes 187% 80% 74%
50,00% Remanente de Tesoreria/habitante 20,70 € 331,21 € 209,96 €
L —
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes o
835%  0,00% 17,98%
300,00 €
31,96%
250,00 €
200,00 € — e ——
150,00 € - / 23,39%
100,00 € —
! 18,33%
50,00 € \\//
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




48 Murillo el Fruto

Municipio Simple Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica
Demografia Urbanismo
Poblacién 2011 706 SI
Km 2 término 33,405 Planeamiento municipal actual Plan Municipal
Densidad 21,13 Publicacién/ fecha definitiva: 29/09/2010
% Variacién 2006/2011 -6,5% Planeamiento en tramite
indice feminidad- 2011 0,92 Fecha publicacién
% Activos.- 2011 59,5%
% juventud.- 2011 11,6% Mancomunidades
% Vejez.- 2011 28,9% General Mancomunidad de Mairaga-Zona Media/Erdi Aldea
% Sobre envejecimiento .-2011 22,5% Residuos sdlidos
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 6,97 Abastecimiento agua
Indice dependencia.- 2011 0,68 Servicios sociales Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de los Ayuntamientos del Area de Carcastillo
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,20 Deportes Mancomunidad de Servicios Deportivos y Socioculturales de la Zona Media de Navarra
Indice dependencia senil.- 2011 0,49 Aprovechamientos forestales
Indice recambio poblacién activa 2011 0,87 Euskera
Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Economia Servicios bibliotecarios
Paro 2011
% Total 11,0% Servicios publicos
% hombres 47,8% Sanidad Consulotorio
% Mujeres 52,2% Servicio social de base
<25 afios 15,2% Biblioteca publica
25-44 afios 43,5% 0-3 afios
>45 afios 41,3% Casa de cultura (Coordinador) Sl
% Agricultura 6,5% Oficina de informacién al consumidor Sl
% Industria 15,2%
% Construccion 10,9% Instalaciones deportivas
% Servicios 63,0% Frontén Frontén cubierto
% Sin empleo anterior 4,3% Piscinas Piscinas Municipales
Pistas polideportivas Pista polideportiva
Has término municipal 3.340,46 Campo fltbol Campo de futbol
Has urbana 47,19 Otros
Has rustica 3.293,27 Otros
Numero de inmuebles 2011 2.048
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 36.294,27 Juventud
Concejalia
Espacio joven
Bienes interés cultural Recursos humanos
Servicio informacién juvenil
Establecimientos docentes
Participacion politica Educacién infantil 0-3 afios
Numero electores 563 Infantil CPEIP Murillo el Fruto
Ne votantes 486 Primaria CPEIP Murillo el Fruto
% abstencion 13,68 Eso
Total votos 464 Bachillerato
Votos blancos 12 F.P.
Votos vélidos 476 Artes plasticas - disefio
Votos nulos 10 Conservatorio
Numero electos 7 Escuela musica
Votos totales / 1 edil 66,29 Iniciacion profesional




49 Obanos
3.000,00 €
. Media 500-
2.500,00 € 4 INDICADOR 2011 Media zona 2000
geografica habitant
2.000,00 € colsi s
Gastos totales/ habitante 1.286,58 € 2.259,47 € 1.226,40 €
1.500,00 € Vier
1.000,00 € L — Gasto corriente/habitante 636,58 € 1.547,30 € 769,76 €
500,00 € - Indice de inversién 45% 19% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 8% 18% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.031,22 € 2.321,50 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 303,92 € 920,51 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 50% 69% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante -32,08 € 243,07 € 94,18 €
70,00% - \
60.00% Deuda viva/habitante 289,29 € 1.351,92 € 681,74 €
50,00% 1 \ - Carga financiera/habitante 79,27 € 220,00 € 73,63 €
40,00% N —
30,00% - \ / Deuda viva/ ingresos corrientes 43% 74% 74%
20,00% B
10.00% Remanente de Tesoreria/habitante 304,51 € 740,15 € 209,96 €
,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
0,71%— 0.00% _¢ 1605
13,19%
100,00 € 5,01%
80,00 € A
60,00 €
40,00 €
20,00 € 74,93%
0,00 € T T
20,00 € 2008 7an/ 2010\ 2011
' \ M Deuda publica O Servicios de caracter general
-40,00€ B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante ‘




Obanos

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Plan Municipal
21/02/2000
EMOT
13/12/2006

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Valdizarbe
Mancomunidad de Servicios “Arga-Valdizarbe"

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base y Deportes Valdizarbe
Mancomunidad de Servicios Sociales de Base y Deportes Valdizarbe

Mancomunidad de Servicios Administrativos de Valdizarbe

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

si

Sl
Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Frontén de Obanos

Campo de futbol

Otros Sociedad deportiva Elizapea, Colegio Publico Obanos (sala polivalente, p.polideportiva)
Otros Camino de Santiago

Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

49
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 926
Km 2 término 19,743
Densidad 46,90
% Variacién 2006/2011 4,2%
indice feminidad- 2011 1,03
% Activos.- 2011 69,0%
% juventud.- 2011 14,9%
% Vejez.- 2011 16,1%
% Sobre envejecimiento .-2011 19,5%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 14,46
Indice dependencia.- 2011 0,45
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,22
Indice dependencia senil.- 2011 0,23
Indice recambio poblacién activa 2011 1,10
Economia
Paro 2011
% Total 7,4%
% hombres 48,9%
% Mujeres 51,1%
<25 afios 6,4%
25-44 afios 59,6%
>45 afios 34,0%
% Agricultura 2,1%
% Industria 19,1%
% Construccién 14,9%
% Servicios 57,4%
% Sin empleo anterior 6,4%
Has término municipal 1.974,24
Has urbana 80,08
Has rustica 1.894,16
Numero de inmuebles 2011 2.581
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 84.147,92
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 687
N° votantes 588
% abstencion 14,41
Total votos 565
Votos blancos 11
Votos validos 576
Votos nulos 12
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 80,71

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Obanos
CPEIP Obanos




50 Ochagavia/Otsagabia

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € INDICADOR 2011 T 2000
geog habitantes
1.500,00 € 1 Gastos totales/ habitante N/D 1.416,52 € 1.226,40 €
1.000,00 € 1 Gasto corriente/habitante N/D 730,83 € 769,76 €
500,00 € Indice de inversion /D 45% 31%
0.00€ ' ' Indice de personal N/D 12% 24%
2008 2009 2010
e Gastos totales/ habitante @====Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 1.818,29 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante I tributari habitant /D 802.73 € 465.77 €
=== Deuda viva/ ingresos corrientes (EEEES Hrl AEES E RS / ’ ’
Dependencia transferencias corrientes N/D 52% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante N/D 539,84 € 94,18 €
70,00% A
60,00% | Deuda viva/habitante N/D 0,00 € 681,74 €
50,00% Carga financiera/habitante N/D 0,00 € 73,63 €
40,00%
30,00% A —— Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 0% 74%
20,00% ——__ .
10.00% 7 Remanente de Tesoreria/habitante N/D 1.049,36 € 209,96 €
0,00% T T
2008 2009 2010
e \dice de inversion e====indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
180,00 €
160,00 € -
140,00 €
120,00 €
100,00 € —_—
80,00 €
60,00 €
40,00 €
20,00 €
0,00 € T T

2008 2009 2010

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante




Ochagavia/Otsagabia

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Normas Subsidiarias
26/11/1993

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Residuos Sélidos Esca/Salazar
Mancomunidad de Aguas "Arratoz"
Mancomunidad de Servicios Sociales "Salazar y Navascués

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Frontén Orhi

Pista Polideportiva

Otros Zona de bafio rio Aldufia, Gimnasio antiguas escuelas
Otros Centro de esqui nordico de Abodi

Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Espacio joven, de 500 metros cuadrados en 3 plantas

Establecimientos docentes

50
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 625
Km 2 término 115,03
Densidad 5,43
% Variacién 2006/2011 -3,5%
indice feminidad- 2011 0,95
% Activos.- 2011 58,2%
% juventud.- 2011 9,0%
% Vejez.- 2011 32,8%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,5%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 1,96
Indice dependencia.- 2011 0,72
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,15
Indice dependencia senil.- 2011 0,56
Indice recambio poblacién activa 2011 0,57
Economia
Paro 2011
% Total 4,7%
% hombres 47,1%
% Mujeres 52,9%
<25 afios 5,9%
25-44 afios 17,6%
>45 afios 76,5%
% Agricultura
% Industria 17,6%
% Construccién 11,8%
% Servicios 64,7%
% Sin empleo anterior 5,9%
Has término municipal 11.503,15
Has urbana 21,74
Has rastica 11.481,41
Numero de inmuebles 2011 1.257
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 20.134,52
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 542
N° votantes 488
% abstencion 9,96
Total votos 484
Votos blancos 2
Votos validos 486
Votos nulos 2
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 69,14

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Ochagavia
CPEIP Ochagavia
IESO Ochagavia Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako Institutua




51 Olazti/Olazagutia

2.000,00 €
Media zona | ™Media 500-
1.500.00 € - INDICADOR 2011 T 2000
. , e e——— i geog habitantes
Gastos totales/ habitante 964,54 € 2.200,41 € 1.226,40 €
1.000,00 € 4 \ / il
—— . )
Gasto corriente/habitante 762,93 € 1.347,27 € 769,76 €
500,00 € -
Indice de inversién 11% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 37% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.205,78 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 504,84 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 28% 76% 41%
100,00% Ahorro neto/habitante 200,27 € 64,86 € 94,18 €
90,00% -
80,00% Deuda viva/habitante 810,93 € 1.204,31 € 681,74 €
70,00%
60,00% - Carga financiera/habitante 103,90 € 151,58 € 73,63 €
50,00%
40,00% - — — Deuda viva/ ingresos corrientes 77% 80% 74%
30,00% —
20,00% ——— Remanente de Tesoreria/habitante 418,99 € 240,76 € 209,96 €
10,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.22%
, (]
2,45% 10,77%
300,00 € 21,71%
250,00 € \
200,00 €
150,00 € | S — 52,91%
100,00 € 11,93%
50,00 €
0,00 € T T T

2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

M Deuda publica O Servicios de caracter general
B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Olazti/Olazagutia

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Plan Municipal
04/08/1999
EMOT
13/12/2005

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Sakana

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Altsasu/Alsasua, Olazti/Olazagutia y Ziordia

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

SI
Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Frontén municipal de Olazti

Piscinas municipales

Polideportivo municipal- Erburua Kiroldegia
Pista de futhito

Otros Parque del Sutegi
Ikastola Ifiigo Aritza (sala especializada), Colegio Publico Don Domingo Bados (frontén, sala polivalente, p.
Otros polideportiva)
Juventud
Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacion juvenil

Establecimientos docentes

51
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.696
Km 2 término 19,617
Densidad 86,46
% Variacién 2006/2011 -3,7%
indice feminidad- 2011 0,92
% Activos.- 2011 64,6%
% juventud.- 2011 14,1%
% Vejez.- 2011 21,3%
% Sobre envejecimiento .-2011 12,7%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 15,14
Indice dependencia.- 2011 0,55
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,22
Indice dependencia senil.- 2011 0,33
Indice recambio poblacién activa 2011 1,07
Economia
Paro 2011
% Total 12,3%
% hombres 59,4%
% Mujeres 40,6%
<25 afios 15,8%
25-44 afios 54,9%
>45 afios 29,3%
% Agricultura 1,5%
% Industria 30,8%
% Construccion 7,5%
% Servicios 54,9%
% Sin empleo anterior 5,3%
Has término municipal 1.961,68
Has urbana 77,89
Has rustica 1.883,79
Numero de inmuebles 2011 2.980
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 63.760,16
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 1.239
N° votantes 800
% abstencion 35,43
Total votos 733
Votos blancos 32
Votos validos 765
Votos nulos 35
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 81,44

Educacion infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacién profesional

CPEIP Olazti/Olazagutia
CPEIP Olazti/Olazagutia

Esc. MUs. Pub. Olazti
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Oteiza

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € - INDICADOR 2011 - 2000
geog habitantes
1.500,00 € \ Gastos totales/ habitante 877,07 € 1.884,71 € 1.226,40 €
1.000,00 € —— Gasto corriente/habitante 648,77 € 1.112,90 € 769,76 €
il e A
500,00 € Indice de inversién 19% 37% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 23% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.149,82 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 361,08 € 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 43% 95% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante 154,00 € 303,46 € 94,18 €
70,00% A
60.00% — Deuda viva/habitante 430,19 € 968,40 € 681,74 €
50,00% 1 \ Carga financiera/habitante 71,69 € 62,11 € 73,63 €
40,00% .
30,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 50% 75% 74%
20,00% %7 B
10.00% L —— Remanente de Tesoreria/habitante 295,57 € 1.093,59 € 209,96 €
,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%
S 81T%
21,58%
300,00 €
250,00 € N
200,00 € \
150,00 € p—
100,00 € 55.72% 10.16%
50,00 € | \
0,00 € T T T
50,00 € 1 2T M A 2t M Deuda publica O Servicios de caracter general
-100,00 € B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante B Desarrollo econémico BOOAA y Transferencias AAPP
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Oteiza

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

SI
Planeamiento municipal actual Normas Subsidiarias
Publicacién/ fecha definitiva: 25/09/1996

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

Mancomunidades

General M. Montejurra
Residuos sdlidos
Abastecimiento agua
Servicios sociales Mancomunidad de Servicios Sociales de Base "Iranzu
Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Servicios publicos

Sanidad Consultorio
Servicio social de base

Biblioteca publica SI

0-3 afios Sl

Casa de cultura (Coordinador) Sl

Oficina de informacién al consumidor

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas Pista polideportiva, Instalaciones polideportivas municipales
Campo fltbol

Otros Colegio Publico San Salvador (sala polivalente)

Otros

Juventud

Concejalia Concejalia compartida

Espacio joven Espacio joven, de 60 metros cuadrados enl planta
Recursos humanos Otro personal, dependiente del ayuntamiento

Servicio informacién juvenil Servicio de Informacién Juvenil, actividades para los jévenes

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 956
Km 2 término 48,02
Densidad 19,91
% Variacién 2006/2011 1,1%
indice feminidad- 2011 0,89
% Activos.- 2011 64,7%
% juventud.- 2011 14,1%
% Vejez.- 2011 21,1%
% Sobre envejecimiento .-2011 13,4%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 5,29
Indice dependencia.- 2011 0,54
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,22
Indice dependencia senil.- 2011 0,33
Indice recambio poblacién activa 2011 0,72
Economia

Paro 2011

% Total 11,0%
% hombres 52,2%
% Mujeres 47,8%
<25 afios 11,9%
25-44 afios 44,8%
>45 afios 43,3%
% Agricultura 1,5%
% Industria 23,9%
% Construccién 19,4%
% Servicios 44,8%
% Sin empleo anterior 10,4%
Has término municipal 4.802,42
Has urbana 42,33
Has rastica 4.760,09
Numero de inmuebles 2011 2431
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 45.072,70
Bienes interés cultural

Palacio de Baigorri

Participacion politica

Numero electores 767
N° votantes 564
% abstencion 26,47
Total votos 517
Votos blancos 22
Votos validos 539
Votos nulos 25
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 73,86

Educacién infantil 0-3 afios Esc. Ed. Inf. Oteiza San Salvador
Infantil CPEIP Oteiza San Salvador
Primaria CPEIP Oteiza San Salvador

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica
Iniciacion profesional
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Pitillas

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
\ — geog habitantes
1.500,00 € —— Gastos totales/ habitante 1.226,92 € 1.282,62 € 1.226,40 €
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 865,24 € 773,97 € 769,76 €
500,00 € 1 fndice de inversién 25% 34% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 13% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.475,76 € 1.226,12 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 323,06 € 1.140,57 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 48% 44% 41%
60,00% Ahorro neto/habitante 179,35 € 115,80 € 94,18 €
50,00% \ Deuda viva/habitante 120,04 € 753,05 € 681,74 €
40,00%
\ Carga financiera/habitante 61,25 € 66,00 € 73,63 €
30,00% —~——
i H T 0 0, 0,
20,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 11% 72% 74%
10,00% Remanente de Tesoreria/habitante 308,61 € 72,10 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
a,8a96 000%  4,99%
200,00 €
150,00 €
42,13% 42,01%
100,00 € A
50,00 € 6,03%
0,00 € T T T

2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

M Deuda publica
B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
B OOAA y Transferencias AAPP

O Servicios de caracter general

H Desarrollo econémico
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Pitillas

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

SI
Planeamiento municipal actual Plan Municipal
Publicacién/ fecha definitiva: 09/07/1997

Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

Mancomunidades

General Mancomunidad de Mairaga-Zona Media/Erdi Aldea
Residuos sdlidos
Abastecimiento agua

Servicios sociales Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de la Zona de Olite

Deportes Mancomunidad de Servicios Deportivos y Socioculturales de la Zona Media de Navarra
Aprovechamientos forestales

Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos Mancomunidad de los Ayuntamientos de Beire y Pitillas para el sostenimiento de personal comin

Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Servicios publicos

Sanidad Consultorio
Servicio social de base
Biblioteca publica

0-3 afios
Casa de cultura (Coordinador) Sl
Oficina de informacién al consumidor Sl

Instalaciones deportivas

Frontén Frontén descubierto de Pitillas

Piscinas Piscinas Municipales

Pistas polideportivas

Campo fltbol Campo de Futbol

Otros Colegio Publico de Pitillas (sala deportiva)
Otros

Juventud

Concejalia

Espacio joven Dispone de locales juveniles

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 555
Km 2 término 42,34
Densidad 13,11
% Variacién 2006/2011 -5,6%
indice feminidad- 2011 1,12
% Activos.- 2011 57,8%
% juventud.- 2011 9,2%
% Vejez.- 2011 33,0%
% Sobre envejecimiento .-2011 13,7%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 3,74
Indice dependencia.- 2011 0,73
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,16
Indice dependencia senil.- 2011 0,57
Indice recambio poblacién activa 2011 0,59
Economia

Paro 2011

% Total 12,0%
% hombres 52,6%
% Mujeres 47,4%
<25 afios 18,4%
25-44 afios 39,5%
>45 afios 42,1%
% Agricultura 5,3%
% Industria 23, 7%
% Construccién 13,2%
% Servicios 47,4%
% Sin empleo anterior 10,5%
Has término municipal 4.234,01
Has urbana 48,70
Has rustica 4.185,31
Numero de inmuebles 2011 1.935
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 20.367,58
Bienes interés cultural

Crucero

Participacion politica

Numero electores 468
N° votantes 381
% abstencion 18,59
Total votos 336
Votos blancos 23
Votos validos 359
Votos nulos 22
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 48,00

Educacién infantil 0-3 afios

Infantil CPEIP Pitillas
Primaria CPEIP Pitillas
Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica
Iniciacion profesional




54 Santacara

3.000,00 €
. Media 500-
2550000 € INDICADOR 2011 LD ETE 2000
geografica habitant
2.000,00 € 4 ~— gDEantes
1.500,00 € - Gastos totales/ habitante N/D 2.950,29 € 1.226,40 €
1.000,00 € - Gasto corriente/habitante N/D 1.401,74 € 769,76 €
500,00 € Indice de inversion N/D 28% 31%
0.00€ ' ' Indice de personal N/D 24% 24%
2008 2009 2010
@ astos totales/ habitante e Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 3.071,34 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
=== Deuda viva/ ingresos corrientes Ingresos tributarios/habitante N/D 687,39 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes N/D 77% 41%
90,00% Ahorro neto/habitante N/D 177,99 € 94,18 €
80,00% —
70,00% A Deuda viva/habitante N/D 1.230,11 € 681,74 €
60,00% - —
50.00% \ Carga financiera/habitante N/D 153,63 € 73,63 €
40,00% . . A
30005 \ Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 80% 74%
0/
ig’gg ;‘ = Remanente de Tesoreria/habitante N/D 331,21€ 209,96 €
,00%
0,00% T T
2008 2009 2010
e \dice de inversion e====indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
800,00 €
600,00 €
400,00 € /
200,00 € A «
0,00 € T
-200,00 € - 2008 2009 2010
-400,00 €

e Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante ‘
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Santacara

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Normas Subsidiarias
01/11/1991

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Mairaga-Zona Media/Erdi Aldea

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de los Ayuntamientos del Area de Carcastillo
Mancomunidad de Servicios Deportivos y Socioculturales de la Zona Media de Navarra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

Frontén descubierto de Santacara
Piscinas Municipales

Campo futbol Santa Eufemia
P.Polideportiva Colegio Publico Ntra Sfira de la Asuncion

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 928
Km 2 término 34,272
Densidad 27,08
% Variacién 2006/2011 -7,7%
indice feminidad- 2011 0,95
% Activos.- 2011 62,4%
% juventud.- 2011 11,0%
% Vejez.- 2011 26,6%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,6%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 3,00
Indice dependencia.- 2011 0,60
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,18
Indice dependencia senil.- 2011 0,43
Indice recambio poblacién activa 2011 0,79
Economia

Paro 2011

% Total 8,3%
% hombres 48,9%
% Mujeres 51,1%
<25 afios 6,4%
25-44 afios 51,1%
>45 afios 42,6%
% Agricultura

% Industria 38,3%
% Construccién 14,9%
% Servicios 44, 7%
% Sin empleo anterior 2,1%
Has término municipal 3.427,17
Has urbana 45,43
Has rustica 3.381,74
Numero de inmuebles 2011 2.207
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 46.090,76
Bienes interés cultural

Crucero

Participacion politica

Numero electores 770
N° votantes 510
% abstencion 33,77
Total votos 394
Votos blancos 74
Votos validos 468
Votos nulos 42
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 56,29

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Santacara
CPEIP Santacara
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2.500,00 €
q Media 500-
2.000,00 € - S~ INDICADOR 2011 LD STE 2000
geografica »
habitantes
1.500,00 € 1 Gastos totales/ habitante 976,66 € 2.950,29 € 1.226,40 €
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 648,21 € 1.401,74 € 769,76 €
500,00 € 1 fndice de inversién 29% 28% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 22% 24% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante = Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.030,97 € 3.071,34 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 273,67 € 687,39 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 58% 77% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante 80,27 € 177,99 € 94,18 €
70,00% A
60.00% | S~ Deuda viva/habitante 116,10 € 1.230,11 € 681,74 €
50,00% 1 \ Carga financiera/habitante 45,41 € 153,63 € 73,63 €
40,00% .
30,00% A — Deuda viva/ ingresos corrientes 15% 80% 74%
e ——
20,00% j—; )
10.00% Remanente de Tesoreria/habitante 574,58 € 331,21 € 209,96 €
i 0
0,00% ; ; ;
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependenma transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0,00% 4.65%
2,40% 13,73%
140,00 € 0.85%
X 0}
120,00 €
100,00 € A
80,00 € A
00,00 € 7 69,37%
40,00€ | =
20,00 €
0,00 € T T T

2008 2009 2010 2011

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

M Deuda publica O Servicios de caracter general
B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Sartaguda

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
18/06/2010

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios Sociales de Lazagurria, Lodosa, Mendavia, Sartaguda y Sesma
Mancomunidad Deportiva "Ribera Alta"

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl
Sl
Sl
Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Otros

Otros

2 frontones
Piscinas municipales

Colegio Publico Ntra Siira del Rosario (sala, P.Polivalente, P. minibasket, p.futbol)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Otro personal, dependiente del ayuntamiento
Ayudas especificas para los jévenes, actividades para los jévenes

Establecimientos docentes

55
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 1.428
Km 2 término 14,869
Densidad 96,04
% Variacién 2006/2011 2,4%
indice feminidad- 2011 0,91
% Activos.- 2011 62,4%
% juventud.- 2011 11,3%
% Vejez.- 2011 26,3%
% Sobre envejecimiento .-2011 14,9%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 17,72
Indice dependencia.- 2011 0,60
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,18
Indice dependencia senil.- 2011 0,42
Indice recambio poblacién activa 2011 0,91
Economia
Paro 2011
% Total 8,3%
% hombres 47,9%
% Mujeres 52,1%
<25 afios 12,3%
25-44 afios 61,6%
>45 afios 26,0%
% Agricultura 6,8%
% Industria 26,0%
% Construccién 13,7%
% Servicios 50,7%
% Sin empleo anterior 2,7%
Has término municipal 1.486,86
Has urbana 76,68
Has rustica 1.410,18
Numero de inmuebles 2011 3.230
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 48.976,70
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 1.066
N° votantes 852
% abstencion 20,08
Total votos 812
Votos blancos 25
Votos validos 837
Votos nulos 15
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 90,22

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Sartaguda Arco Iris
CPEIP Sartaguda
CPEIP Sartaguda
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Sesma

3.500,00 €
. Media 500-
3.000,00 €
/\ INDICADOR 2011 M::'ar:f‘;g: 2000
2.500,00 € e habitantes
2.000,00 € Gastos totales/ habitante 903,85 € 2.950,29 € 1.226,40 €
1.500,00 € N
— Gasto corriente/habitante 677,79 € 1.401,74 € 769,76 €
1.000,00 € =
500,00 € e Indice de inversién 13% 28% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 28% 24% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 895,60 € 3.071,34 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 310,97 € 687,39 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 47% 77% 41%
90,00% Ahorro neto/habitante 61,70 € 177,99 € 94,18 €
80,00%
70,00% e & Deuda viva/habitante 440,05 € 1.230,11 € 681,74 €
60,00% ﬁ’%
50.00% ~ Carga financiera/habitante 119,41 € 153,63 € 73,63 €
40:00% Lt Ny,
30.00% \ Deuda viva/ ingresos corrientes 52% 80% 74%
ig'gg:ﬁo —— L — o~ Remanente de Tesoreria/habitante 58,06 € 331,21 € 209,96 €
! 0]
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%
) \
8,64% 13,21%
180,00 € 17,39%
160,00 € -
140,00 €
120,00 € /
100,00 €
50,00 € prd N 44,61%
60,00 € r 16,14%
40,00 €
20,00 €
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante
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Sesma

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
05/03/2003

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M. Montejurra

Mancomunidad de Servicios Sociales de Lazagurria, Lodosa, Mendavia, Sartaguda y Sesma
Mancomunidad Deportiva "Ribera Alta"

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl
Sl

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

2 frontones

Piscinas municipales
Polideportivo municipal
Campo futbol

Otros Club de vuelo Los Pelicanos

Otros Colegio Publico Virgen de las Nieves (Sala polivalente, P. minibasket)
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 1.270
Km 2 término 71,219
Densidad 17,83
% Variacién 2006/2011 -5,2%
indice feminidad- 2011 0,94
% Activos.- 2011 56,9%
% juventud.- 2011 12,4%
% Vejez.- 2011 30,7%
% Sobre envejecimiento .-2011 19,0%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 10,92
Indice dependencia.- 2011 0,76
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,22
Indice dependencia senil.- 2011 0,54
Indice recambio poblacién activa 2011 0,71
Economia

Paro 2011

% Total 7,7%
% hombres 54,5%
% Mujeres 45,5%
<25 afios 5,5%
25-44 afios 63,6%
>45 afios 30,9%
% Agricultura 14,5%
% Industria 25,5%
% Construccién 3,6%
% Servicios 52,7%
% Sin empleo anterior 3,6%
Has término municipal 7.121,93
Has urbana 81,82
Has rastica 7.040,11
Numero de inmuebles 2011 3.294
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 57.983,03
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 981
N° votantes 778
% abstencion 20,69
Total votos 754
Votos blancos 14
Votos validos 768
Votos nulos 10
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 83,78

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

Esc. Ed. Inf. Sesma
CPEIP Sesma V. Nievas
CPEIP Sesma V. Nievas




57 Sunbilla
4.000,00 €
3.500,00 € . Media 500-
300000 € INDICADOR 2011 M::’ar:f‘;g: 2000
. , geog habitantes
2:500,00€ Gastos totales/ habitant 1.033,98 € 2.200,41 € 1.226,40 €
astos totales/ habitante .033, .200, .226,
2.000,00 € Vier
1.500,00 € Gasto corriente/habitante 570,36 € 1.347,27 € 769,76 €
1.000,00 € ~~ -
500,00 € Indice de inversién 8% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 22% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 637,99 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 285,97 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 52% 76% 41%
300,00% Ahorro neto/habitante -351,52 € 64,86 € 94,18 €
250,00% Deuda viva/habitante 452,45 € 1.204,31 € 681,74 €
200,00%
Carga financiera/habitante 404,97 € 151,58 € 73,63 €
150,00%
i H T 0, 0, 0,
100,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 75% 80% 74%
——— - P
50,00% +—— y ‘ - Remanente de Tesoreria/habitante 176,46 € 240,76 € 209,96 €
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%
8,22% '
500,00 € 39,17%
400,00 € A
300,00 € /
200,00 € // 33,43%
100,00 € >
0,00 € T
-100,00 € A 2008 2009 2010 2011 17,11%
-200,00 € A
-300,00 € NS M Deuda publica O Servicios de caracter general
-400,00 € B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante




Sunbilla

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
02/10/1995

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Servicios Generales de Malerreka

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

2 frontones
Piscinas municipales

Via Verde del Bidasoa

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

57
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 663
Km 2 término 10,329
Densidad 64,19
% Variacién 2006/2011 0,2%
indice feminidad- 2011 0,92
% Activos.- 2011 68,9%
% juventud.- 2011 10,4%
% Vejez.- 2011 20,7%
% Sobre envejecimiento .-2011 19,7%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 1,38
Indice dependencia.- 2011 0,45
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,15
Indice dependencia senil.- 2011 0,30
Indice recambio poblacién activa 2011 0,71
Economia
Paro 2011
% Total 9,0%
% hombres 43,9%
% Mujeres 56,1%
<25 afios 12,2%
25-44 afios 46,3%
>45 afios 41,5%
% Agricultura 2,4%
% Industria 26,8%
% Construccién 9,8%
% Servicios 51,2%
% Sin empleo anterior 9,8%
Has término municipal 1.032,94
Has urbana 42,26
Has rastica 990,68
Numero de inmuebles 2011 1.683
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 45.399,04
Bienes interés cultural
Participacion politica
Numero electores 595
N° votantes 352
% abstencion 40,84
Total votos 294
Votos blancos 30
Votos validos 324
Votos nulos 28
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 42,00

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Sunbilla
CPEIP Sunbilla




58 Tiebas-Muruarte de Reta

1.600,00 €
1.400,00 € - . Media 500-
Lo \ INDICADOR 2011 M::’ar:f‘;g: 2000
. ) —— geog habitantes
1.00000€ G les/ habii 2.259,47 € 226,40 €
800,00 € 1 astos totales/ habitante N/D .259,47 1. , 4
600,00 € Gasto corriente/habitante N/D 1.547,30 € 769,76 €
400,00 € - .
200,00 € | Indice de inversién N/D 19% 31%
0.00€ ' ' Indice de personal N/D 18% 24%
2008 2009 2010
@ G astos totales/ habitante @ Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante N/D 2.321,50 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
=== Deuda viva/ ingresos corrientes Ingresos tributarios/habitante N/D 920,51 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes N/D 69% 41%
140,00% Ahorro neto/habitante N/D 243,07 € 94,18 €
120,00%
Deuda viva/habitante N/D 1.351,92 € 681,74 €
100,00%
80,00% Carga financiera/habitante N/D 220,00 € 73,63 €
0, 4
60,00% —— Deuda viva/ ingresos corrientes N/D 74% 74%
40,00%
20.00% - Remanente de Tesoreria/habitante N/D 740,15 € 209,96 €
0,00% T T
2008 2009 2010
@mindice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes
800,00 €
600,00 € \
400,00 €
200,00 € \
0,00 € T : T
~200,00 € - ZOV 2009 2010
-400,00 €
-600,00 €

‘—Ahorro neto/habitante

=== Carga financiera/habitante




Tiebas-Muruarte de Reta

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Plan Municipal
26/01/2000

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Comarca de Pamplona

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de la Zona de Noain

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

2 frontones

Complejo polideportivo Castillo de Tiebas
Campo de futbol de Tiebas
C.P Sta Eufemia (p. baloncesto)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

58
Municipio Compuesto
Demografia
Poblacién 2011 675
Km 2 término 21,701
Densidad 31,10
% Variacién 2006/2011 20,8%
indice feminidad- 2011 0,95
% Activos.- 2011 66,5%
% juventud.- 2011 15,1%
% Vejez.- 2011 18,4%
% Sobre envejecimiento .-2011 11,3%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 3,21
Indice dependencia.- 2011 0,50
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,23
Indice dependencia senil.- 2011 0,28
Indice recambio poblacién activa 2011 1,00
Economia
Paro 2011
% Total 5,6%
% hombres 48,0%
% Mujeres 52,0%
<25 afios 20,0%
25-44 afios 32,0%
>45 afios 48,0%
% Agricultura
% Industria 20,0%
% Construccién
% Servicios 80,0%
% Sin empleo anterior
Has término municipal 2.170,05
Has urbana 70,47
Has rustica 2.099,58
Numero de inmuebles 2011 1.809
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 36.874,69
Bienes interés cultural
Castillo. Crucero
Participacion politica
Numero electores 544
N° votantes 409
% abstencion 24,82
Total votos 399
Votos blancos 7
Votos validos 406
Votos nulos 3
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 57,00

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




59 Uharte-Arakil

2.500,00 €
Media zona | ™Media 500-
2.000,00 € A INDICADOR 2011 T 2000
\ e habitantes
1.500,00 € / ‘ Gastos totales/ habitante 816,75 € 2.200,41 € 1.226,40 €
1.000,00 € —= Gasto corriente/habitante 726,78 € 1.347,27€ 769,76 €
500,00 € 1 Indice de inversién 1% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 37% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 846,83 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 471,96 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 42% 76% 41%
180,00% Ahorro neto/habitante 38,23 € 64,86 € 94,18 €
160,00%
140,00% Deuda viva/habitante 1.212,89 € 1.204,31 € 681,74 €
120,00%
100,00% Carga financiera/habitante 105,57 € 151,58 € 73,63 €
80,00%
i H T 0, 0, 0,
60,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 143% 80% 74%
‘z‘g’ggg’ I % Remanente de Tesoreria/habitante 60,94 € 240,76 € 209,96 €
A 0}
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%
3,08%
12,93%
150,00 € 36,96%
100,00 € fx
50,00 € \ / ~ 33,24%
0,00 € T 13,78%
2008 2009 2010 2011
-50,00 € A
M Deuda publica O Servicios de caracter general
-100,00 €

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social

H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP




Uharte-Arakil

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Normas Subsidiarias
14/08/1991

INICIAL

23/09/2002

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Sakana

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Irurtzun

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo futbol

Otros

Otros

2 frontones

Piscinas municipales

Pistas deportivas

Campo de futbol

C.P San Miguel (sala especializada)

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

59
Municipio Simple
Demografia
Poblacién 2011 836
Km 2 término 37,941
Densidad 22,03
% Variacién 2006/2011 7,9%
indice feminidad- 2011 0,86
% Activos.- 2011 65,7%
% juventud.- 2011 11,8%
% Vejez.- 2011 22,5%
% Sobre envejecimiento .-2011 14,4%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 10,00
Indice dependencia.- 2011 0,52
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,18
Indice dependencia senil.- 2011 0,34
Indice recambio poblacién activa 2011 0,99
Economia
Paro 2011
% Total 9,3%
% hombres 66,0%
% Mujeres 34,0%
<25 afios 10,0%
25-44 afios 54,0%
>45 afios 36,0%
% Agricultura 6,0%
% Industria 34,0%
% Construccion 6,0%
% Servicios 42,0%
% Sin empleo anterior 12,0%
Has término municipal 3.794,05
Has urbana 55,57
Has rustica 3.738,48
Numero de inmuebles 2011 1.745
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 85.994,74
Bienes interés cultural
Santuario de San Miguel in-excelsis. Monasterio Sta Maria de
Participacion politica
Numero electores 656
Ne votantes 429
% abstencion 34,60
Total votos 378
Votos blancos
Votos validos 378
Votos nulos 51
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 54,00

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Uharte-Arakil
CPEIP Uharte-Arakil




60 Ultzama

3.000,00 € I
. Media 500-
2.500,00 € 4 -_— INDICADOR 2011 Media zona 2000
\ geografica habitant
2.000,00 € — apitantes
Gastos totales/ habitante 1.374,00 € 2.200,41 € 1.226,40 €
1.500,00 € 4 \ T —— 4 :
1.000,00 € Gasto corriente/habitante 779,81 € 1.347,27 € 769,76 €
500,00 € - Indice de inversién 37% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 13% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.024,15€ 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 397,97 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 36% 76% 41%
80,00% Ahorro neto/habitante 6,74 € 64,86 € 94,18 €
70,00% A \
60.00% Deuda viva/habitante 277,42 € 1.204,31 € 681,74 €
50,00% 1 \ Carga financiera/habitante 35,43 € 151,58 € 73,63 €
40,00% —
30,00% Deuda viva/ ingresos corrientes 34% 80% 74%
20,00% B
10.00% Remanente de Tesoreria/habitante 30,84 € 240,76 € 209,96 €
,00% -
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 4,51% 258%
0,
20,12% 19,82%
250,00 €
3,71%
200,00 € A
150,00 € A
100,00 € A
50,00 € / 49,27%
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
‘—Ahorro neto/habitante *====Carga financiera/habitante B Desarrollo econémico BOOAA y Transferencias AAPP




60

Ultzama

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Normas Subsidiarias
04/10/1995

INICIAL

25/01/2008

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de la Comarca de Pamplona

Nafarroako Iparraldeko Euskara Mankomunitatea-Mancomunidad de Euskara del Norte de Navarra

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Centro Salud
Si

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

6 frontones
Piscinas municipales de Ultzama
Polideportivo Ultzama

Otros Pitch&Putch Lizaso

Otros C.P Obispo Irurita Gotzaia (explanada, sala especializada)
Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Compuesto
Demografia

Poblacién 2011 1.706
Km 2 término 96,567
Densidad 17,67
% Variacién 2006/2011 5,0%
indice feminidad- 2011 0,95
% Activos.- 2011 61,9%
% juventud.- 2011 15,9%
% Vejez.- 2011 22.2%
% Sobre envejecimiento .-2011 18,5%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 5,47
Indice dependencia.- 2011 0,62
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,26
Indice dependencia senil.- 2011 0,36
Indice recambio poblacién activa 2011 0,97
Economia

Paro 2011

% Total 5,6%
% hombres 39,7%
% Mujeres 60,3%
<25 afios 8,6%
25-44 afios 50,0%
>45 afios 41,4%
% Agricultura 8,6%
% Industria 13,8%
% Construccién 5,2%
% Servicios 70,7%
% Sin empleo anterior 1,7%
Has término municipal 9.657,44
Has urbana 213,08
Has rustica 9.444,36
Numero de inmuebles 2011 4.070
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 118.665,88
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 1.321
N° votantes 898
% abstencion 32,02
Total votos 823
Votos blancos 62
Votos validos 885
Votos nulos 13
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 91,44

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional




61

Urdiain

1.600,00 €
1.400,00 € A . Media 500-
120000 - INDICADOR 2011 M::'ar:gg: 2000
. , geog habitantes
1.000,00 €
= Gastos totales/ habitante 968,45 € 2.200,41 € 1.226,40 €
800,00 € -
600,00 € Gasto corriente/habitante 803,66 € 1.347,27 € 769,76 €
400,00 € ~
200,00 € | Indice de inversién 16% 33% 31%
0,00€ ‘ ‘ ‘ indice de personal 33% 22% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.385,89 € 2.024,11 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 519,05 € 788,36 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 36% 76% 41%
40,00% Ahorro neto/habitante 47,72 € 64,86 € 94,18 €
35,00% A
30.00% L — Deuda viva/habitante 161,48 € 1.204,31 € 681,74 €
' I
25,00% 1 - Carga financiera/habitante 16,01 € 151,58 € 73,63 €
20,00% — e —
15,00% - / o— Deuda viva/ ingresos corrientes 19% 80% 74%
10,00% B
5.00% Remanente de Tesoreria/habitante 729,89 € 240,76 € 209,96 €
,00%
0,00% T T T
2008 2009 2010 2011
e ndice de inversion e===indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%— 1,65%
17,88%
160,00 € 36,74%
140,00 €
120,00 € -
100,00 € A ——
80,00 € A
60,00 € 35,12% .
40,00 € 8,61%
20,00 €
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011 B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante




61

Urdiain

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Normas Subsidiarias
25/05/1990

INICIAL

17/12/2010

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad de Sakana

Mancomunidad de Servicios Sociales de la Zona Bésica de Salud de Etxarri-Aranatz

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Consultorio

Sl

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén

Piscinas

Pistas polideportivas
Campo fltbol

Otros

Otros

Frontén de Urdiain

Pista polideportiva
Campo de futbol
SRDC Aitziber

Juventud

Concejalia

Espacio joven

Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 714
Km 2 término 15,081
Densidad 47,34
% Variacién 2006/2011 -27,4%
indice feminidad- 2011 0,89
% Activos.- 2011 57,3%
% juventud.- 2011 16,9%
% Vejez.- 2011 25,8%
% Sobre envejecimiento .-2011 10,9%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 5,47
Indice dependencia.- 2011 0,75
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,30
Indice dependencia senil.- 2011 0,45
Indice recambio poblacién activa 2011 0,78
Economia

Paro 2011

% Total 9,1%
% hombres 59,5%
% Mujeres 40,5%
<25 afios 10,8%
25-44 afios 54,1%
>45 afios 35,1%
% Agricultura 8,1%
% Industria 51,4%
% Construccién 8,1%
% Servicios 32,4%
% Sin empleo anterior

Has término municipal 1.508,12
Has urbana 34,91
Has rustica 1.473,21
Numero de inmuebles 2011 1.458
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 26.054,42
Bienes interés cultural

Participacion politica

Numero electores 550
N° votantes 378
% abstencion 31,27
Total votos 299
Votos blancos 55
Votos validos 354
Votos nulos 24
Numero electos 7
Votos totales / 1 edil 42,71

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional

CPEIP Urdiain
CPEIP Urdiain




62 Valle de Yerri/Deierri

2.000,00 € I
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1500.00 € N INDICADOR 2011 o o 2000
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500,00 € - .
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Dependencia transferencias corrientes N/D 95% 41%
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90,00% -
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70,00%
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50,00% - —
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Valle de Yerri/Deierri

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI

Plan Municipal
31/07/2000
INICIAL
10/05/2011

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

Mancomunidad Andia y M. Montejurra

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base "lranzu”

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén 7 frontones

Piscinas Piscina de Irafiela

Pistas polideportivas Pistas deportivas de Arizala
Campo fltbol

Otros Zona de bafio rio Ubagua
Otros

Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos

Servicio informacion juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

62
Municipio Compuesto
Demografia
Poblacién 2011 1.546
Km 2 término 93,449
Densidad 16,54
% Variacién 2006/2011 -1,0%
indice feminidad- 2011 0,95
% Activos.- 2011 60,9%
% juventud.- 2011 13,2%
% Vejez.- 2011 25,9%
% Sobre envejecimiento .-2011 20,0%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 3,90
Indice dependencia.- 2011 0,64
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,22
Indice dependencia senil.- 2011 0,43
Indice recambio poblacién activa 2011 0,57
Economia
Paro 2011
% Total 7,0%
% hombres 53,8%
% Mujeres 46,2%
<25 afios 4,6%
25-44 afios 50,8%
>45 afios 44,6%
% Agricultura 3,1%
% Industria 24,6%
% Construccion 9,2%
% Servicios 56,9%
% Sin empleo anterior 6,2%
Has término municipal 9.344,89
Has urbana 186,38
Has rustica 9.158,51
Numero de inmuebles 2011 5.904
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 75.448,63
Bienes interés cultural
Crucero (Villanueva de Yerri). Crucero (Irufiela). Crucero (Zabal).
Iglesia Sta Maria de Eguiarte (Lacar)
Participacion politica
Numero electores 1.274
N° votantes 802
% abstencion 37,05
Total votos 769
Votos blancos 23
Votos validos 792
Votos nulos 10
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 85,44

Educacion infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacién profesional




63 Villatuerta

7.000,00 € I
. Media 500-
6.000,00 € -
\ INDICADOR 2011 M::'ar:f‘;g: 2000
5.000,00 € \ geog! habitantes
4.000,00 € ~ Gastos totales/ habitante 2.741,33 € 1.884,71 € 1.226,40 €
3.000,00 € A
\ / Gasto corriente/habitante 687,38 € 1.112,90 € 769,76 €
2.000,00 € -
1.000,00 € - Indice de inversion 74% 37% 31%
0,00€ i i i Indice de personal 10% 21% 24%
2008 2009 2010 2011
e Gastos totales/ habitante === Gasto corriente/habitante Ingresos totales/ habitante 1.717,99 € 1.942,76 € 1.212,33 €
Ingresos totales/ habitante Ingresos tributarios/habitante
@ oy da viva/habitante Ingresos tributarios/habitante 594,56 € 761,53 € 465,77 €
Dependencia transferencias corrientes 34% 95% 41%
200,00% Ahorro neto/habitante 277,24 € 303,46 € 94,18 €
180,00% -
160,00% Deuda viva/habitante 1.773,43 € 968,40 € 681,74 €
140,00%
120,00% - Carga financiera/habitante 37,06 € 62,11 € 73,63 €
100,00%
80,00% - Deuda viva/ ingresos corrientes 178% 75% 74%
60,00% ,A /
40,00% f——— — Remanente de Tesoreria/habitante 873,14 € 1.093,59 € 209,96 €
20,00% - —_—
0,00% — T T
2008 2009 2010 2011
e=m=indice de inversion === indice de personal
Dependencia transferencias corrientes Deuda viva/ ingresos corrientes 0.00%— 1,35%
7.27%
4,18%
450,00 €
400,00 € A
350,00 €
300,00 € =
250,00 € N —
200,00 € \V/
150,00 € o
100,00 € - 84,98%
50,00 €
0,00€ T T T M Deuda publica O Servicios de caracter general
2008 2009 2010 2011

B Seguridad, proteccién y promocién social O Gasto social
H Desarrollo econémico B OOAA y Transferencias AAPP

e Ahorro neto/habitante ®====Carga financiera/habitante




63

Villatuerta

Fuentes: Gobierno de Navarra e Instituto Nacional de Estadistica

Urbanismo

Planeamiento municipal actual
Publicacién/ fecha definitiva:
Planeamiento en tramite
Fecha publicacién

SI
Normas Subsidiarias
07/07/1993

Mancomunidades

General

Residuos sdlidos

Abastecimiento agua

Servicios sociales

Deportes

Aprovechamientos forestales
Euskera

Agrupaciones y servicios admtivos
Agrup Forzosa Secretario
Servicios bibliotecarios

M. Montejurra

Mancomunidad de Servicios Sociales de Base "lranzu”

Servicios publicos

Sanidad

Servicio social de base

Biblioteca publica

0-3 afios

Casa de cultura (Coordinador)
Oficina de informacién al consumidor

Centro Salud
SI

Sl

Instalaciones deportivas

Frontén Frontén descubierto

Piscinas

Pistas polideportivas Complejo polideportivo municipal San Ginés
Campo futbol Campo de fatbol San Ginés

Otros Colegio Publico San Veremundo (p. polideportiva)
Otros

Juventud

Concejalia

Espacio joven
Recursos humanos
Servicio informacién juvenil

Dispone de locales juveniles

Establecimientos docentes

Municipio Simple
Demografia

Poblacién 2011 1.122
Km 2 término 23,592
Densidad 47,56
% Variacién 2006/2011 14,1%
indice feminidad- 2011 0,99
% Activos.- 2011 67,6%
% juventud.- 2011 17,5%
% Vejez.- 2011 14,9%
% Sobre envejecimiento .-2011 16,8%
Indice extranjeria 2011 (por cada 100 espafioles) 7,17
Indice dependencia.- 2011 0,48
Indice dependencia juvenil.- 2011 0,26
Indice dependencia senil.- 2011 0,22
Indice recambio poblacién activa 2011 0,86
Economia

Paro 2011

% Total 7,5%
% hombres 37,5%
% Mujeres 62,5%
<25 afios 7,1%
25-44 afios 46,4%
>45 afios 46,4%
% Agricultura 1,8%
% Industria 17,9%
% Construccién 19,6%
% Servicios 57,1%
% Sin empleo anterior 3,6%
Has término municipal 2.359,24
Has urbana 185,11
Has rustica 2.174,13
Numero de inmuebles 2011 2.548
Valor catastral inmuebles 2011 (miles euros) 141.678,09
Bienes interés cultural

Crucero

Participacion politica

Numero electores 827
N° votantes 632
% abstencion 23,58
Total votos 571
Votos blancos 46
Votos validos 617
Votos nulos 15
Numero electos 9
Votos totales / 1 edil 63,44

Educacién infantil 0-3 afios
Infantil

Primaria

Eso

Bachillerato

F.P.

Artes plasticas - disefio
Conservatorio

Escuela musica

Iniciacion profesional
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